
ΘΕΜΑΤΑ

Α. ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ
1. Επικύρωση Πρακτικών, σελ. 7445
2. Ανακοινώνεται ότι τη συνεδρίαση παρακολουθούν µα-

θητές από τη Σερβία φιλοξενούµενοι από το Αµερικάνικο
Κολλέγιο Pirce, το 3ο Δηµοτικό Σχολείο Παλαιού Φαλήρου
και το 14ο Δηµοτικό Σχολείο Σταυρούπολης Θεσσαλονίκης,
σελ. 7349, 7350, 7357

3. Επί διαδικαστικού θέµατος, σελ. 7345, 7346, 7347, 7348,
7349, 7350, 7351, 7352, 7357, 7365, 7410, 7414, 7447

Β. ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ 
1. Κατάθεση αναφορών µε αριθµό από 1834  έως  1862 ,

σελ. 7386 – 7395                      2. Απαντήσεις Υπουργών σε
ερωτήσεις Βουλευτών , σελ. 7396 - 7408

3. Συζήτηση επικαίρων ερωτήσεων:
α) Προς την Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης

και Κοινωνικής Αλληλεγγύης:
i. σχετικά µε την απόδοση συντάξεων χηρείας για συζύ-

γους πεσόντων στρατιωτικών εν ώρα υπηρεσίας, σελ. 7409
ii. σχετικά µε την άµεση έκδοση εγκυκλίου για την µη περι-

κοπή των συντάξεων (ανεξαρτήτως ταµείου) λόγω αγροτικής
δραστηριότητας ή επιδότησης που προϋπήρχε της 12ης
Μαΐου του 2016, σελ. 7410

β) Προς την Υπουργό Πολιτισµού και Αθλητισµού:
i. σχετικά µε το Α’ Αρχαίο Θέατρο της Λάρισας και την επ’

αυτού στρατηγική του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού, σελ. 7411

ii. σχετικά µε την άµεση αποκατάσταση των ζηµιών στο Τέ-
µενος Βαγιαζήτ στο Διδυµότειχο, ύστερα από την καταστρο-
φική πυρκαγιά της 22ης Απριλίου, σελ. 7413

iii. µε θέµα «αδικαιολόγητη καθυστέρηση του Υπουργείου
στο αίτηµα του Δήµου Κιλκίς για την ανάληψη του έργου
«Συντήρηση και Αναβάθµιση του Εθνικού Σταδίου Κιλκίς»»,
σελ. 7445

Γ. ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 
1. Ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων, των τροπολογιών

και του συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Οικονο-
µίας και Ανάπτυξης: «Εξωδικαστικός µηχανισµός στήριξης
οφειλών επιχειρήσεων και άλλες διατάξεις», σελ. 7432

2. Συζήτηση επί της κατάθεσης της τροπολογίας 1027/15,
σελ. 7345 - 7352

3. Αιτήσεις ονοµαστικής ψηφοφορίας επί του σχεδίου
νόµου του Υπουργείου Οικονοµίας και Ανάπτυξης: 

α) Βουλευτών του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς
επί της αρχής, των άρθρων και των τροπολογιών του σχεδίου
νόµου, σελ. 7352 - 7354

β) Βουλευτών της Νέας Δηµοκρατίας επί της τροπολογίας
1027/15, σελ.  7354 - 7357

γ) Βουλευτών της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ-
ΔΗΜΑΡ καθώς και από τους Ανεξάρτητους Βουλευτές κ.κ. Γ.
Καρρά και Θ. Θεοχάρη επί της τροπολογίας 1027/15, σελ.
7357

4. Ονοµαστική ψηφοφορία επί της αρχής, των άρθρων και
των τροπολογιών του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Οικο-
νοµίας και Ανάπτυξης: «Εξωδικαστικός µηχανισµός στήριξης
οφειλών επιχειρήσεων και άλλες διατάξεις» από Βουλευτές
του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς, σελ. 7357 –

7386, 7414 - 7431
5. Επιστολικές ψήφοι επί της ονοµαστικής ψηφοφορίας,

σελ. 7357 – 7364, 7365 - 7385

ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΒΟΥΤΣΗΣ Ν. , σελ. 7345 - 7357

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΝΤΕΣ

ΛΥΚΟΥΔΗΣ Σ. , σελ. 7357 - 7447
ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥΛΟΥ Α. , 

σελ. 7357

ΟΜΙΛΗΤΕΣ

Α. Επί διαδικαστικού θέµατος:
ΑΜΥΡΑΣ Γ. , σελ. 7350
ΒΟΥΤΣΗΣ Ν. , σελ. 7345, 7346, 7347, 7348, 

7349, 7350, 7351, 7352
ΔΕΝΔΙΑΣ Ν. , σελ. 7349, 7351
ΚΑΝΕΛΛΗ Γ. , σελ. 7348
ΛΟΒΕΡΔΟΣ Α. , σελ. 7345                                                                               
ΛΥΚΟΥΔΗΣ  Σ . , σελ. 7357, 7365, 7410, 7414, 

7447
ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ Κ. , σελ. 7345, 7346
ΜΠΟΥΡΑΣ Α. , σελ. 7345                                                                                       
ΞΥΔΑΚΗΣ Ν , σελ. 7346, 7351
ΤΣΙΠΡΑΣ Α. , σελ. 7346
ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥΛΟΥ Α. , 

σελ. 7357

Β. Επί των επικαίρων ερωτήσεων:
ΒΑΓΕΝΑ  Ά. , σελ. 7411, 7412, 7413
ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗΣ Γ. , σελ. 7445, 7446
ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ Γ. , σελ. 7445, 7446
ΓΙΑΚΟΥΜΑΤΟΣ Γ. , σελ. 7409, 7410
ΔΗΜΟΣΧΑΚΗΣ Α. , σελ. 7413, 7414
ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ Β. , σελ. 7410, 7411
ΚΟΝΙΟΡΔΟΥ Λ. , σελ. 7412, 7413, 7414
ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ Α. , σελ. 7409, 7410, 7411

Γ. Επί της κατάθεσης της τροπολογίας 1027/15:
ΑΜΥΡΑΣ Γ. , σελ. 7349, 7350
ΔΕΝΔΙΑΣ Ν. , σελ. 7350, 7351
ΖΑΡΟΥΛΙΑ Ε. , σελ. 7351
ΚΑΜΜΕΝΟΣ Π. , σελ. 7348, 7350
ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ Ν. , 

σελ. 7349
ΛΕΒΕΝΤΗΣ Β. , σελ. 7349
ΛΟΒΕΡΔΟΣ Α. , σελ. 7348
ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ Κ. , σελ. 7345, 7346, 7347, 7348
ΤΣΙΠΡΑΣ Α. , σελ. 7346, 7347, 7350, 7351

ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΕΑΣ Π , σελ. 7350
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Αθήνα, σήµερα στις 28 Απριλίου 2017, ηµέρα Παρασκευή και
ώρα 10.25’ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βου-
λευτηρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την
προεδρία του Προέδρου αυτής κ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΒΟΥΤΣΗ.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κυρίες και κύριοι συνάδελ-
φοι, αρχίζει η συνεδρίαση. 

Εισερχόµαστε στην ηµερήσια διάταξη της

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχε-
δίου νόµου του Υπουργείου Οικονοµίας και Ανάπτυξης: «Εξωδι-
καστικός µηχανισµός ρύθµισης οφειλών επιχειρήσεων».

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-
τίας): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Η συνεδρίαση είναι µόνο
για την ψηφοφορία, αλλά ο Πρόεδρος της Αξιωµατικής Αντιπο-
λίτευσης ζητάει τον λόγο.

Παρακαλώ πολύ, πείτε κάτι και ενδεχοµένως θα πω κι εγώ…
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, θέλω κι εγώ να πάρω

τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Όχι, όχι…
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Δεν υπάρχει «όχι». Αφήστε τα αυτά.

Χθες το βράδυ έγιναν απαράδεκτα πράγµατα εδώ!
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Σας παρακαλώ πολύ, κύριε

Λοβέρδο…
(Θόρυβος στην Αίθουσα)

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Αυτά που έγιναν χθες το βράδυ ήταν
απαράδεκτα.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κύριε Λοβέρδο, χθες το
βράδυ τέλειωσε αυτό. Καταλάβατε, κύριε Λοβέρδο;

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ: Όχι, δεν έχει τελειώσει. Πάρτε τα
Πρακτικά.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Σας παρακαλώ πολύ, δεν
έχετε τον λόγο και δεν θα πάρετε τον λόγο.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Θα πάρω τον λόγο, γιατί δικαιούµαι
να πάρω τον λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Δεν δικαιούστε να πάρετε
τον λόγο. Σήµερα θα γίνει µόνο ψηφοφορία. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Δικαιούµαι να πάρω τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Το γνωρίζετε ότι δεν δι-

καιούστε. Επίσης, γνωρίζετε ότι δεν µπορεί η Αίθουσα του Κοι-
νοβουλίου να είναι συνεχώς σε µία κατάσταση τέτοιας έντασης.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Δεν µπορείτε να κλείνετε τα µικρό-
φωνα όταν µιλάνε οι Βουλευτές.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Παρακαλώ, κύριε Λοβέρδο. 

Κύριε Μητσοτάκη, έχετε τον λόγο.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Κύριε Πρόεδρε, χθες στις 10.00’ η ώρα σας επισκέφθηκα
και σας παρέδωσα µία εξασέλιδη επιστολή µε την οποία παρου-
σιάζω αναλυτικά τον προβληµατικό τρόπο µε τον οποίο νοµοθε-
τεί το ελληνικό Κοινοβούλιο.

Στάθηκα ιδιαίτερα στο ζήτηµα της κατάθεσης εκπρόθεσµων
τροπολογιών, είτε βουλευτικών είτε υπουργικών, χωρίς καµµία
έγκριση από το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, οι οποίες γίνον-
ται αποδεκτές, χωρίς καµµία απολύτως εξήγηση, από τους αρ-
µόδιους Υπουργούς.

Μισή ώρα µετά πήγατε προσωπικά στους κοινοβουλευτικούς
συντάκτες και συµφωνήσατε ότι πράγµατι υπάρχει ζήτηµα µε την
κατάθεση των εκπρόθεσµων τροπολογιών. Μία ώρα µετά Βου-
λευτής του ΣΥΡΙΖΑ καταθέτει την ίδια τροπολογία η οποία είχε
κατατεθεί πριν από έναν χρόνο, η οποία γίνεται αποδεκτή µισή
ώρα µετά από την αρµόδια Υφυπουργό και το βράδυ από τον αρ-
µόδιο Υπουργό, χωρίς καµµία απολύτως εξήγηση.

Δεν θα σταθώ στο περιεχόµενο της τροπολογίας, αν και προ-
φανώς εγείρει πολλά ερωτηµατικά γιατί αυτήν τη στιγµή διαγρά-
φονται προστίµατα από λαθρεµπόριο, ποια είναι η επιβάρυνση
για το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους…

(Θόρυβος από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Παρακαλώ, κάντε ησυχία.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): …γιατί, εν πάση περιπτώσει, αυτή η τροπολογία…
(Θόρυβος στην Αίθουσα)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ένα λεπτό, κύριε Μητσο-
τάκη.

Παρακαλώ καθίστε κάτω. Κύριε Γαβρόγλου, κύριε Παπαδό-
πουλε, καθίστε κάτω σας παρακαλώ. Γίνεται διαδικασία. Καθίστε
κάτω και κάντε ησυχία όλοι.

Συνεχίστε, κύριε Μητσοτάκη.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Εγείρονται, λοιπόν, πολλά ερωτήµατα γιατί αυτή η τροπο-
λογία γίνεται αποδεκτή, χωρίς να δοθεί καµµία απολύτως εξή-
γηση από την Κυβέρνηση.

Κύριε Πρόεδρε, προσωπικά σας καλώ να προστατέψετε το
κύρος του Κοινοβουλίου. Σας καλώ να ζητήσετε από την Κυβέρ-
νηση, αφού ο ίδιος ο Πρωθυπουργός δεν παίρνει την πρωτοβου-
λία να αποσύρει την τροπολογία, να το κάνει µε δική σας παρό-
τρυνση. Δεν είναι δυνατόν να συνεχίζεται άλλο αυτή η κατά-
σταση, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι. Είναι απαράδεκτο αυτό το
οποίο συµβαίνει σήµερα στη Βουλή. 

(Θόρυβος από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κάντε ησυχία, σας παρα-
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καλώ.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Αν δεν µπορείτε να συµπεριφερθείτε µε αίσθηµα καθήκον-
τος, τουλάχιστον µην κρύβετε τον αυταρχισµό εκείνων που
επείγονται να γίνουν καθεστώς.

Κύριε Πρόεδρε, προστατέψτε το κύρος του Κοινοβουλίου. Θα
σας παρακαλούσα να τοποθετηθείτε εδώ πέρα σήµερα, στην Αί-
θουσα, για όλα αυτά τα οποία κατήγγειλα χθες. Επιτέλους, καλώ
την Κυβέρνηση και τον Πρωθυπουργό προσωπικά, είτε να απο-
σύρει την τροπολογία είτε να δώσει επαρκείς εξηγήσεις σε ποιον
αφορά η συγκεκριµένη διάταξη.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Θέλω να σας πω ευθέως
ότι χθες ο αρµόδιος Υπουργός έδωσε σαφείς εξηγήσεις για το
τι κατά τη γνώµη του ισχύει απολύτως σε σχέση µε αυτήν την
τροπολογία και µε βάση ποιο σκεπτικό την αποδέχεται. Αυτά
είναι καταγεγραµµένα στα Πρακτικά, όπως επίσης καταγεγραµ-
µένη στα Πρακτικά είναι όλη η χθεσινοβραδινή διαδικασία, που
δεν ήταν η καλύτερη δυνατή από πλευράς κλίµατος. Η συνε-
δρίαση έκλεισε χθες το βράδυ. Έκλεισε και µε δήλωση του Προ-
εδρεύοντος, του κ. Κρεµαστινού, ο οποίος έκανε άψογα τη δια-
δικασία. Ο κ. Κρεµαστινός έκανε στη συνέχεια  δήλωση, επειδή
υπήρχε παρερµηνεία για το «έκλεισε - δεν έκλεισε» από Βουλευ-
τές που είχαν πάει στους δηµοσιογράφους. 

Τυπικά, λοιπόν, και σωστά η διαδικασία αυτή έχει περαιωθεί.
Προφανώς, επειδή πρόκειται περί πολιτικού ζητήµατος, το οποίο
θέτει ο Αρχηγός της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης, τον λόγο έχει
ο Πρωθυπουργός ως πολιτικό ζήτηµα και όχι ως διαδικαστικό ζή-
τηµα να το αντιµετωπίσουµε.

Κύριε Πρωθυπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Και διαδικαστικό ζήτηµα, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ως προς το διαδικαστικό…
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΞΥΔΑΚΗΣ: Δεν ήταν διαδικαστικό. Έλεος!
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Παρακαλώ, κύριε Ξυδάκη,

δεν έχετε τον λόγο.
Κύριε Πρόεδρε, ως προς τη διαδικασία, η ευθύνη είναι του

Προεδρείου του Σώµατος. Την αναλαµβάνουµε. Την αναλαµβά-
νω κι εγώ προσωπικά. Οι ενστάσεις σας κατεγράφησαν, κα- θώς
και η κριτική σας. Την λαµβάνω υπ’ όψιν µου. Σας ευχαριστώ.

Κύριε Πρωθυπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Κύριε Πρό-

εδρε, θα λάβω τον λόγο για να απαντήσω όχι τόσο σε όσα είπε
πριν από λίγο ο κ. Μητσοτάκης -και σε αυτά βεβαίως-, αλλά σε
όσα από χθες έχει δηµοσίως, µε την επίσκεψή του σε εσάς, ανα-
φέρει σε σχέση µε τη λειτουργία την κοινοβουλευτική.

Βεβαίως, δεν είµαι περισσότερα χρόνια από εσάς, κύριε Μη-
τσοτάκη, σε αυτήν τη Βουλή, όµως ζήσαµε µαζί, από αυτά εδώ
τα έδρανα, την κοινοβουλευτική διαδικασία από το 2009 και µετά.
Έχουµε εµπειρία και γνωρίζουµε. Κυρίως, ζήσαµε µαζί τη διακυ-
βέρνηση του κ. Σαµαρά, που ως Πρωθυπουργός δεν είχε έλθει
στη Βουλή να απαντήσει ούτε σε µία ερώτηση. Σε κανέναν! Σε
κανέναν, όχι µόνο στον Αρχηγό της Αντιπολίτευσης. Ήταν µία
διαδικασία fast track, ψεκάστε, σκουπίστε, τελειώσατε, µε δεκά-
δες πράξεις νοµοθετικού περιεχοµένου. Δεν τα ξεχνάµε αυτά.
Ήταν δεκάδες οι πράξεις νοµοθετικού περιεχοµένου. Είχατε
σπάσει όλα τα ρεκόρ! Μιλάτε, λοιπόν, εσείς τώρα για τροπολο-
γίες; Ξεχνάει αυτό το Σώµα και ο ελληνικός λαός τις νυχτερινές
τροπολογίες µε τις οποίες δίνατε ασυλία στους τραπεζίτες που
αποφάσιζαν τα θαλασσοδάνεια σας; Ξεχνάει ο ελληνικός λαός
και το Σώµα τις τροπολογίες εκείνες µε τις οποίες σβήνατε χρέη
επιχειρηµατιών από πρόστιµα; Τα ξεχνάµε αυτά; Τα ξεχνάµε;

(Γέλωτες και χειροκροτήµατα στην Αίθουσα)
Χειροκροτάτε! Χειροκροτάτε!

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κάντε λίγο ησυχία. Κύριε

Γεωργιάδη!
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Κύριε Γε-
ωργιάδη, καθίστε κάτω.

(Θόρυβος από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κύριε Γεωργιάδη! Κύριε
Γεωργιάδη!

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Κύριε Γε-
ωργιάδη, εδώ δεν είναι στούντιο για τηλεπωλήσεις. Εδώ είναι η
Βουλή. Εδώ έχει κανόνες! 

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Εδώ έχει κανόνες, κύριε Γεωργιάδη! Δεν είναι στούντιο τηλε-

πωλήσεων!
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Με συγχωρείτε, κύριε Πρω-

θυπουργέ.
Κύριε Γεωργιάδη, πρώτον δεν γράφεται τίποτα στα Πρακτικά.

Δεύτερον, σας έχω επισηµάνει και προσωπικά ότι δεν µιλάµε εδώ
µέσα διαφορετικά από ό,τι επιβάλει η συζήτηση. Και καταλαβαί-
νετε τι εννοώ: τον ενικό και αυτό το ύφος. Μην το επαναλάβετε,
σας παρακαλώ πάρα πολύ. Προσωπικά σας το λέω. Δεν σας αξί-
ζει. 

Κύριε Πρωθυπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Έρχοµαι

τώρα στο θέµα που έθεσε ο κ. Μητσοτάκης. 
Για να κλείσω, λοιπόν, αυτήν τη συζήτηση, η κοινοβουλευτική

λειτουργία κανείς δεν λέει ότι είναι πάντοτε ανέφελη, κανείς δεν
λέει ότι δεν πρέπει όλοι να προσπαθήσουµε να τη βελτιώσουµε.
Εγώ προσωπικά θα ήθελα οι Υπουργοί να είναι πάντα εδώ για να
απαντούν στις ερωτήσεις. Εγώ προσωπικά, όποτε µπορώ και
όποτε δεν είµαι εκτός, βρίσκοµαι σε ερωτήσεις όλων των Αρχη-
γών. Δεν µου έχει θέσει ποτέ ερώτηση Αρχηγός κόµµατος και να
µην έρθω εδώ να απαντήσω, κύριε Μητσοτάκη. Μπορείτε να λά-
βετε ενηµέρωση και από το Προεδρείο της Βουλής και από τις
διαδικασίες έτσι όπως έχουν εξελιχθεί όλα αυτά τα δύο χρόνια. 

Θέλω, όµως, να πω, κύριε Μητσοτάκη, ότι όταν υπάρχει ένα
θέµα ουσίας, δεν υπάρχει λόγος να βάζετε ζητήµατα διαδικα-
σίας. Χθες κατά τη διάρκεια της συζήτησης για τον νόµο που
αφορά τον εξωδικαστικό συµβιβασµό, έναν πολύ κρίσιµο νόµο
που νοµίζω ότι θα µπορούσε να γίνει και µια πολύ ουσιαστική συ-
ζήτηση ακόµα και για βελτιώσεις, υπήρξε µία βουλευτική τροπο-
λογία, η οποία έγινε δεκτή από τον Υπουργό. Τι λέει αυτή η
βουλευτική τροπολογία, η οποία έγινε δεκτή από τον Υπουργό;
Λέει κάτι το οποίο θα έπρεπε πρώτοι εσείς να είχατε επικροτήσει,
διότι εσείς υποτίθεται ότι κόπτεστε για την επιχειρηµατικότητα,
για τις επενδύσεις και θέλετε να έρχονται να επενδύουν επενδυ-
τές στην Ελλάδα για να υπάρχουν θέσεις εργασίας. 

Γιατί, λοιπόν, σήµερα παίρνετε τον λόγο κατά παράβαση του
Κανονισµού; Διότι όταν υπάρχει διαδικασία -όπως πολύ καλά
γνωρίζετε- ονοµαστικής ψηφοφορίας, δεν έχετε το δικαίωµα να
πάρετε τον λόγο. Όµως, καλά έκανε ο Πρόεδρος της Βουλής και
έδωσε τον λόγο. 

Γιατί, λοιπόν, αρνείστε να συζητηθεί η ουσία; Σας προκαλώ,
λοιπόν, εδώ να συζητηθεί η ουσία και όχι η διαδικασία. Εάν έχετε
το θάρρος, να συζητήσετε την ουσία και όχι τη διαδικασία.

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-
τίας): Εσείς να µας πείτε ποια είναι η ουσία. Να µας πει ο κύριος
Υπουργός ποια είναι η ουσία. 

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Κλείνω,
κύριε Πρόεδρε, µε το εξής: Είναι προφανές ότι ο κ. Μητσοτάκης
και η παράταξή του βρίσκονται σε ένα διαρκές βέρτιγκο από της
7 Απριλίου, όταν, παρ’ ελπίδα τους, έκλεισε η πολιτική συµφωνία.
Τώρα κλείνει και η τεχνική συµφωνία και η χώρα βγαίνει από
αυτήν τη θύελλα και από αυτόν τον κυκεώνα της χρεοκοπίας που
εσείς την οδηγήσατε όλα τα τελευταία χρόνια µε τη λεηλασία
του εθνικού πλούτου. 

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Η αµηχανία σας και η αγωνία σας είναι έκδηλη. Μη έχοντας τι

άλλο να κάνετε, µη έχοντας τι άλλο να πείτε, έρχεστε εδώ και
δηµιουργείτε επί της διαδικασίας ζητήµατα, αποφεύγοντας,
όµως, να µιλήσετε επί της ουσίας. 

Είχα πει πολλές φορές σε αυτήν την Αίθουσα πως όταν θα
κλείσει η δεύτερη αξιολόγηση και θα σταµατήσει η δυνατότητα

7346 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



της τροµολαγνείας, θα σταµατήσει η δυνατότητα να λέτε ότι έρ-
χεται η καταστροφή και η καταστροφολογία θα γίνει πια γρα-
φική, τότε και εσείς που διαρκώς θα ζητάτε εκλογές, θα είστε
γραφικός. 

Σήµερα αποδεικνύεται ότι είστε και γραφικός µέσα στην κοι-
νοβουλευτική διαδικασία, κωλυσιεργώντας επί της διαδικασίας
και όχι επί της ουσίας. Σας προκαλώ, λοιπόν, να µιλήσετε επί της
ουσίας. 

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Κύριε Πρόεδρε, παρακαλώ τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κύριε Πρόεδρε, έχετε τον

λόγο. 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Πρώτον, κύριε Πρόεδρε της Κυβέρνησης, ο τρόπος λει-
τουργίας του Κοινοβουλίου δεν είναι ζήτηµα διαδικασίας. Τα δε
στοιχεία τα οποία έχω καταθέσει, είναι απολύτως καταλυτικά.
Κανείς δεν ισχυριζόταν ότι και σε προηγούµενες κυβερνήσεις ο
τρόπος λειτουργίας της Βουλής ήταν υποδειγµατικός. Όµως,
έχετε ξεπεράσει κάθε όριο και τα στοιχεία αυτά δεν αµφισβη-
τούνται. Και αυτό αφορά και εσάς και τον Πρόεδρο της Βουλής. 

Ερχόµαστε, λοιπόν, τώρα στην ουσία της τροπολογίας. Μα,
δεν µιλήσατε, κύριε Τσίπρα, για την ουσία της τροπολογίας. Εάν
πραγµατικά αυτή η τροπολογία είχε σκοπό να προστατεύσει
επενδυτές, οι οποίοι αποκτούν περιουσιακά στοιχεία του ελληνι-
κού δηµοσίου, γιατί έρχεται ως βουλευτική τροπολογία ενός
Βουλευτή Κοζάνης; Γιατί δεν τη φέρνει ο ίδιος ο Υπουργός; 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Και γιατί η ίδια τροπολογία…

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κάντε ησυχία, παρακαλώ!
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Τι σηµασία

έχει αυτό; 
(Θόρυβος στην Αίθουσα)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Σας παρακαλώ, κάντε ησυ-
χία!

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-
τίας): Σας προτείνω, λοιπόν, κύριε Τσίπρα µια συµβιβαστική
λύση, η οποία φαντάζοµαι ότι θα ικανοποιήσει και τους Βουλευ-
τές της Συµπολίτευσης. Θα αποσύρετε την τροπολογία. Εξάλ-
λου, δεν είναι κατεπείγουσα. Αυτό φαντάζοµαι ότι το πιστοποιεί
και ο Υπουργός σας. Έτσι δεν είναι; Είναι µια εκκρεµότητα η
οποία πηγαίνει πίσω πολλά χρόνια. Θα την καταθέσετε ξανά ως
υπουργική τροπολογία µε Έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του
Κράτους, όπως επιβάλλει το Σύνταγµα!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Και θα προσέλθουµε να συζητήσουµε για την ουσία. Θα µας

εξηγήσετε, µιας και θέλετε να µιλήσουµε για την ουσία, εάν αυτή
η τροπολογία αφορά συγκεκριµένη επένδυση η οποία έχει γίνει.
Και αν κρίνουµε πραγµατικά ότι µε αυτόν τον τρόπο πρέπει να
προστατεύσουµε τα συµφέροντα του επενδυτή και υπάρχει η
απαραίτητη διαφάνεια, εδώ πέρα είµαστε για να τα συζητήσουµε
όλα. 

Εάν δεν το κάνετε αυτό, κύριε Τσίπρα, και υπονοµεύετε τον
τρόπο λειτουργίας του Κοινοβουλίου, αλλά εγείρονται και αυτο-
νόητα ερωτηµατικά για το ποιοι κρύβονται πίσω από τη συγκε-
κριµένη τροπολογία.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ο κύριος Πρωθυπουργός
έχει τον λόγο.

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Κύριε Πρό-
εδρε, είχα µια απορία, αλλά τώρα κατάλαβα. Η αγωνία του κ. Μη-
τσοτάκη είναι ότι η τροπολογία αυτή κατατέθηκε από Βουλευτή
και όχι από Υπουργό. Και δεν ξέρω αν το πρόβληµά του είναι ότι
ο Βουλευτής είναι από την Κοζάνη. Μάλλον, όµως, το πρόβληµά
του είναι η υποτίµηση του ρόλου του Βουλευτή και της κοινοβου-
λευτικής διαδικασίας, πιστεύοντας ότι οι Βουλευτές δεν έχουν
ρόλο σε αυτό το Κοινοβούλιο και δεν πρέπει να καταθέτουν τρο-
πολογίες. 

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κάντε ησυχία, παρακαλώ!
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Το δεύτερο

που κατάλαβα, κύριε Πρόεδρε, είναι ότι ο κ. Μητσοτάκης έχει µε-
τανιώσει και θέλει να υπερψηφίσει την τροπολογία, διότι κατα-
νοεί ότι καλό είναι το κοινοβουλευτικό παιχνιδάκι για τις εντυ-
πώσεις, αλλά αύριο θα βγει και έξω από την Αίθουσα και όταν θα
πάει να συναντήσει τους εργαζόµενους που κινδυνεύουν να απο-
λυθούν, επειδή κάποιοι…

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-
τίας): Ποιοι είναι αυτοί; Πείτε µας, ποιοι είναι; 

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Σε πολλές
επιχειρήσεις. 

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ήσυχα, παρακαλώ!
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Όταν θα

πάει να συναντήσει τους ίδιους τους Βουλευτές του, οι οποίοι
κατανοούν ότι δεν µπορεί σε αυτήν τη χώρα να µην υπάρχουν
νόµοι και κανόνες και δεν µπορεί σε αυτήν τη χώρα να γίνονται
διαγωνισµοί και να έρχονται επενδυτές και να χρεώνονται πρό-
στιµα -και όχι προστίµατα- τα οποία αφορούν…

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
…διαχείριση των προηγούµενων διοικήσεων -διότι αυτό δεν

συµβαίνει σε καµµία ευνοµούµενη χώρα της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης- τότε θα βρεθεί στη δυσκολία να µην µπορεί να υπερασπι-
στεί τη στάση του µέσα στη Βουλή.

Λυπάµαι πάρα πολύ, αλλά σήµερα αποδεικνύεται αυτό που
έχω ξαναπεί: Η Νέα Δηµοκρατία, µία παράταξη η οποία κυβέρ-
νησε για πολλά χρόνια τον τόπο, µετατρέπεται σταδιακά σε ένα
κόµµα διαµαρτυρίας που το µόνο που έχει να κάνει είναι να λέει
«εκλογές, εκλογές, εκλογές για να έρθουµε στην εξουσία εµείς
που λεηλατήσαµε και χρεοκοπήσαµε τον τόπο», χωρίς πρόταση
εναλλακτική, χωρίς θέση, χωρίς στάση, χωρίς ευθύνη για το µέλ-
λον της χώρας. 

Και, βεβαίως, αυτό µπορεί να είναι θεµιτό για µία παράταξη η
οποία θέλει να προσελκύει τη δυσαρέσκεια, θέλει να προσελκύει
και να ψαρεύει στα θολά νερά της ακροδεξιάς µε ακροδεξιά εξα-
πτέρυγα και φερέφωνα, δεν µπορεί, όµως, να είναι ούτε για τον
τόπο ωφέλιµο ούτε για µια παράταξη που θέλει να είναι κυβερ-
νώσα. Μπορεί για κόµµατα του 3% και του 5% να είναι κάτι θε-
µιτό, όχι για σας, κύριε Μητσοτάκη. Λυπάµαι, λοιπόν, για τη συ-
µπεριφορά σας!

Ζητώ, κύριε Πρόεδρε, να γίνει κανονικά η διαδικασία και να πά-
ρουν όλοι τις ευθύνες τους, όλα τα κόµµατα και όλοι οι Βουλευ-
τές.

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Και µπορεί κάποιοι Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας να µην

ψηφίσουν, αλλά τι να κάνουµε, κύριε Μητσοτάκη, έτσι έχει η κοι-
νοβουλευτική διαδικασία!

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
(Θόρυβος στην Αίθουσα)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Σταµατήστε ένα λεπτό.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κύριε Μητσοτάκη, σας πα-

ρακαλώ, επειδή θέλουν να µιλήσουν και άλλοι επικεφαλής των
κοµµάτων...

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-
τίας): Για ένα λεπτό, κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ξεκινήστε εσείς µε ένα
λεπτό. Ύστερα θα πάρουν τον λόγο ο Πρόεδρος των Ανεξαρτή-
των Ελλήνων κ. Καµµένος, ο κ. Λοβέρδος, ο κ. Αµυράς και ο κ.
Καραθανασόπουλος και αµέσως µετά θα πάµε για ψηφοφορία.

Ορίστε, κύριε Μητσοτάκη, έχετε τον λόγο.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Όταν, κύριε Τσίπρα, µιλήσατε για πρώτη φορά ως Πρωθυ-
πουργός από αυτό το Βήµα, κλείσατε την οµιλία σας συγκινηµέ-
νος, λέγοντας ότι είστε κάθε λέξη του Συντάγµατος. Ορίζει ή δεν
ορίζει το Σύνταγµα, κύριε Τσίπρα, ότι δεν µπορεί να γίνει δεκτή
τροπολογία χωρίς Έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κρά-
τους, ναι ή όχι; Απαντήστε τώρα! Τώρα απαντήστε εάν το Σύν-
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ταγµα και ο Κανονισµός της Βουλής το ορίζουν. Απαντήστε αντί
να κρύβεστε!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Απαντήστε αντί να κρύβεστε µε αυτόν τον απαράδεκτο τρόπο!
Και εν πάση περιπτώσει, πείτε µας…
(Θόρυβος – διαµαρτυρίες από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και

των ΑΝΕΛ)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κάντε ησυχία σας παρα-

καλώ. 
Κύριε Πολάκη, κύριε Υπουργέ, σας παρακαλώ!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Εντάξει.
Και επειδή ήταν ξεκάθαρο -το είπατε εν τη ρύµη του λόγου

σας- ότι αυτή η ρύθµιση αφορά συγκεκριµένη επιχείρηση, γιατί
δεν την λέτε; Ποια είναι; Ποια είναι η επιχείρηση η συγκεκριµένη
την οποία αφορά αυτή η ρύθµιση; Γιατί παίζετε κρυφτούλι; Είναι
στην Κοζάνη η επιχείρηση αυτή; Σας ρωτώ. Είναι στην Κοζάνη;
Ούτε καν ο Βουλευτής στου οποίου την εκλογική περιφέρεια
είναι η επιχείρηση δεν είχε το κουράγιο να καταθέσει την τροπο-
λογία. 

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Παρακαλώ!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Σας ζητώ, λοιπόν, για άλλη µια φορά -και ζητώ και από τα
κόµµατα της Αντιπολίτευσης να συναινέσουν στην πρόταση
αυτή- το εξής: Εάν θέλουµε πραγµατικά, κύριε Πρόεδρε, να κά-
νουµε µια πρόοδο στο επίπεδο του κοινοβουλευτικού διαλόγου,
δεν έχετε παρά να αποσύρετε την τροπολογία, να την επανακα-
ταθέσετε µε Έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου και να έρθει ο
Υπουργός εδώ πέρα να εξηγήσει µε λόγια σταράτα ποιους
αφορά αυτή η τροπολογία. Διότι αλλιώς λυπάµαι, κύριε Τσίπρα,
αλλά είστε υπόλογος διπλά. Είστε υπόλογος διότι αφ’ ενός υπο-
νοµεύετε µε προσωπική σας ευθύνη την κοινοβουλευτική διαδι-
κασία και είστε υπόλογος διότι αφήνετε να κρέµονται σκιές για
χαριστικές ρυθµίσεις και για διαγραφές χρεών από λαθρεµπόρια
που εγείρουν πολύ εύλογα ερωτήµατα.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ευχαριστούµε.
Κύριε Καµµένο, έχετε τον λόγο για δύο λεπτά. 
ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Υπουργός Εθνικής Άµυνας - Πρό-

εδρος των Ανεξαρτήτων Ελλήνων): Κύριε Πρόεδρε, δεν θα
έπαιρνα τον λόγο, αλλά εκπλήσσοµαι πραγµατικά από τη θέση
της Αξιωµατικής Αντιπολιτεύσεως. Και επειδή είναι µικρός ο κό-
σµος, εγώ θα έλεγα στον κύριο Αρχηγό της Αξιωµατικής Αντιπο-
λιτεύσεως να ρωτήσει τους Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας,
οι οποίοι εκλιπαρούσαν τον κ. Σαββίδη το 2013 να πάρει τις
ΕΚΚΑ...

(Θόρυβος – διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δηµο-
κρατίας)

Γιατί δεν ρωτάτε τον κ. Κεδίκογλου, ο οποίος παρακαλούσε
τότε και υποσχόταν...

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Παρακαλώ, όχι επιφωνή-
µατα!

ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Υπουργός Εθνικής Άµυνας - Πρό-
εδρος των Ανεξαρτήτων Ελλήνων): Γιατί, δεν ρωτάτε τους Βου-
λευτές της Νέας Δηµοκρατίας της Μακεδονίας και της Θράκης,
οι οποίοι παρακαλούσαν τον κ. Σαββίδη να µπει και να κάνει επέν-
δυση σε κάποια να µην κλείσει; 

Γιατί δεν ρωτάτε τι είχε υποσχεθεί τότε η κυβέρνηση και η Νέα
Δηµοκρατία;

Θα σας το πω εγώ, γιατί το θυµάµαι. Είχε υποσχεθεί όχι απλώς
τη διαγραφή των παλαιών προστίµων της παλαιάς διοικήσεως -
και πολύ σωστά- αλλά είχε υποσχεθεί κιόλας ότι τα µηχανήµατα
του νέου εξοπλισµού, τα οποία είχαν µπλοκάρει στα τελωνεία,
θα έβγαιναν χωρίς καµµία υποχρέωση καταβολής προστίµου. Και
τους εξαπάτησαν. Και έρχεται τώρα να καταθέσει ονοµαστική
ψηφοφορία για αυτά τα οποία δεν έπραξε όταν ήταν στην κυβέρ-
νηση.

Και ποιο είναι το αποτέλεσµα; Από τότε µέχρι τώρα έγιναν
τριάντα πέντε εκατοµµύρια επενδύσεις. Το ελληνικό δηµόσιο ει-

σέπραξε 309.000.000 ευρώ σε φόρους, 89.000.000 το 2015.
Και αυτό που εµείς λέµε ακόµα παραπάνω σαν Ανεξάρτητοι

Έλληνες είναι το εξής: Θα φέρουµε τροπολογία όπου για νέες
επενδύσεις και νέους επενδυτές που µπαίνουν σε εταιρείες οι
οποίες κλείνουν ή πάνε προς το κλείσιµο και πάνε να χάσουν οι
άνθρωποι τις δουλειές τους, επενδύουν χρήµατα όπως αυτά που
µπήκαν, 24 εκατοµµύρια αύξηση µετοχικού κεφαλαίου µόνο,
πέραν των επενδύσεων, µε απόδοση στο ελληνικό δηµόσιο, βε-
βαίως και πρέπει να είναι θεσµοθετηµένη η διαγραφή των προ-
στίµων των παλαιότερων διοικήσεων. Περιµένουµε να φέρουµε
επενδύσεις εδώ, όταν όποιος επενδύσει θα πρέπει να πληρώνει
τις παλιές αµαρτίες τις παλαιάς διοικήσεως; Έτσι θα µπουν
λεφτά στην Ελλάδα; 

Λυπάµαι που το λέω και κλείνω µε το εξής: Φοβάµαι πολύ ότι
όπως είναι η στάση -δυστυχώς- κάποιων Ευρωβουλευτών, που
προσπαθούν να µπλοκάρουν τη διαδικασία της λήξης αξιολόγη-
σης µέσα στη Ευρωβουλή, πράττοντας αντεθνικά, το ίδιο κάνετε
εδώ, προσπαθώντας να πλήξετε οποιαδήποτε επένδυση, ακόµα
και τη µοναδική, την οποία εσείς φέρατε, φιλώντας κατουρηµέ-
νες ποδιές τότε στον επενδυτή, τον κ. Σαββίδη. Ας ανοίξουν τα
στόµατα και ας µιλήσουν λοιπόν. 

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ευχαριστούµε. 
ΛΙΑΝΑ ΚΑΝΕΛΛΗ: Τρίτο ηµίχρονο ΠΑΟ-ΠΑΟΚ το κάνατε! Σο-

βαρή διαδικασία!
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κυρία Κανέλλη, παρακαλώ

πολύ! Κάντε ησυχία. Κυρία Κανέλλη, δυστυχώς, χθες δεν χρει-
άστηκε τρίτο ηµίχρονο ούτε παράταση. Δυστυχώς, σας το λέω. 

ΛΙΑΝΑ ΚΑΝΕΛΛΗ: Υποβοηθούµενη αυτοκτονία δεν υπάρχει. 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κύριε Λοβέρδο, έχετε τον

λόγο. Παρακαλώ πολύ να τοποθετηθείτε επί της ουσίας εκ µέ-
ρους της παράταξής σας και µην εγείρετε επιπλέον θέµατα. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, καλή είναι η συζή-
τηση για τη λειτουργία της Βουλής και την εφαρµογή του Κανο-
νισµού και αναγκαία και απαραίτητη, αλλά δεν είναι αυτό το
ειδικό µας θέµα σήµερα. Σήµερα ήρθαµε εδώ µε άλλο ειδικό
θέµα, πολύ ειδικότερο και πολύ σοβαρό. 

Το πρώτο θέµα, το ειδικό, το οποίο αντιµετωπίσαµε χθες όλη
την ηµέρα, είναι ότι είχαµε µια συζήτηση έντονη, εντονότατη για
µια «ντροπολογία», µια τροπολογία της ντροπής, χαριστική, που
η Βουλή έξω στους διαδρόµους έλεγε ποιον αφορά, που η συ-
ζήτηση για την ίδια τροπολογία πριν από έναν χρόνο εδώ, πάλι
είχε κάνει κατανοητό ποιον αφορά. Ο αρµόδιος Υπουργός χθες,
ο κ. Παπαδηµητρίου, αλλά και ο προτείνων Βουλευτής έκαναν
ότι δεν ήξεραν. 

Έρχεται σήµερα ο Πρωθυπουργός να µιλήσει για κίνδυνο από-
λυσης συγκεκριµένων υπαλλήλων -ξέρει ο Πρωθυπουργός- και
να πάρει και την ευθύνη ο ίδιος για τη ρύθµιση αυτή, που έβαλαν
Βουλευτή της να τη φέρει και τάχα η Κυβέρνηση να την αποδεχ-
θεί. Ο κ. Καµµένος –ειλικρινέστερος- είπε ότι πρόκειται για τη
«ΣΕΚΑΠ» και τη συγκεκριµένη επένδυση. Δηλαδή, είπε ο Πρω-
θυπουργός και ο Αρχηγός του δεύτερου κυβερνώντος κόµµατος
ότι η τροπολογία είναι φωτογραφία. Συγχαρητήρια! 

Αυτό, όµως, εγείρει πολύ σοβαρό θέµα, που έχει να κάνει και
µε τη συνταγµατικότητα της συγκεκριµένης ρύθµισης αλλά και
µε τον τρόπο που σκέφτεται η Κυβέρνηση και δηµιουργεί υπο-
ψίες διαφθοράς, δηλαδή ευνοϊκούς όρους για κάποιες επενδύ-
σεις που έχουν σχέση και µε τα media, που έχουν σχέση και µε
πολλά, κύριε Πρόεδρε, που θα συµβούν τις επόµενες εβδοµά-
δες. 

Όµως, ενώ η συζήτηση επ’ αυτών φάνηκε χθες ότι θα µπορού-
σε να κλείσει, δηµιουργήθηκε κι ένα ακόµα θέµα, για το οποίο,
κύριε Πρόεδρε, πρέπει να πάρετε εσείς πρωτοβουλίες. Ενώ η
συνεδρίαση πήγαινε να κλείσει και ο Προεδρεύων τότε ξεκίνησε
να λέει ότι η συνεδρίαση έκλεισε, µου έδωσε στη συνέχεια τον
λόγο, γιατί του είπα ότι ήθελα κάτι πριν κλείσει η συνεδρίαση και,
υπάλληλός σας, αξιωµατούχος της Βουλής, µε δική σας επιλογή,
Ειδικός Γραµµατέας της Βουλής, και µε κοινοβουλευτικά ανοί-
κειο τρόπο διέπραξε µια σειρά παραβάσεις που αφορούν τη λει-
τουργία της Βουλής, αλλά, δυστυχώς, για τον ίδιο και µια σειρά
παραβάσεις που αφορούν συγκεκριµένες πτυχές του Ποινικού
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Κώδικα, όπως διατάραξη συνεδρίασης κοινοβουλευτικού κόµµα-
τος της Ολοµέλειας της Βουλής, κλείνοντας τα µικρόφωνα. 

Κύριε Πρόεδρε, αυτά είναι πρωτοφανή. Αν θέλετε µεθόδους
Μαδούρο να πάτε στη Βενεζουέλα. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµπα-
ράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ)

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και
των ΑΝΕΛ)

Εδώ, όµως, είστε υποχρεωµένος -και µε αυτό κλείνω- είστε
υποχρεωµένος απέναντι σε αυτόν τον άνθρωπο που διορίσατε
Ειδικό Γραµµατέα της Βουλής να πάρετε όλες εκείνες τις θεσµι-
κές πρωτοβουλίες που σχετίζονται µε τη λειτουργία της Ολοµέ-
λειας, µε τη λειτουργία της Βουλής γενικότερα, µε τον οργανι-
σµό των υπαλλήλων της Βουλής και µε τον Ποινικό Κώδικα. 

Αν δεν το κάνετε αυτό, είστε συνυπεύθυνος για την ασχηµία
που έγινε χθες το βράδυ. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµπα-
ράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κύριε Λεβέντη, πριν πά-
ρετε τον λόγο, θα ήθελα να πω κάτι, γιατί έχει κάποια σηµασία
κάποια πράγµατα να απαντώνται επί της ουσίας. 

Κύριε Λοβέρδο, παρακολούθησα όλη τη χθεσινή συνεδρίαση
σε όλες της τις λεπτοµέρειες, από την αρχή µέχρι το τέλος. Είµαι
σε γνώση και των Πρακτικών και των δηλώσεων που έκανε ύστε-
ρα ο Προεδρεύων, ο οποίος άψογα τήρησε τη διαδικασία, όπως
και ο κ. Βαρεµένος και ύστερα ο κ. Κρεµαστινός. 

Η συνεδρίαση είχε λήξει -δύο φορές το είχε πει ο Προεδρεύ-
ων- και, όταν λήγει η συνεδρίαση, κατά τον Κανονισµό, και τα µι-
κρόφωνα κλείνουν και το κανάλι κλείνει και όλοι κρατάµε τις
ενστάσεις µας, ενδεχοµένως για την επόµενη φορά. 

Όχι απλώς δεν δέχοµαι αυτό το οποίο λέτε ως αιτίαση για τον
Ειδικό Γραµµατέα της Βουλής, αλλά σας επαναλαµβάνω ότι είµαι
απολύτως υπεύθυνος προσωπικά για το σύνολο της διαδικασίας,
έτσι όπως περαιώθηκε χθες το βράδυ. Να το γνωρίζετε. Εξηγη-
θήκαµε δηµοσίως. Σωστά θέσατε τις ενστάσεις σας και σας
απαντώ εκ µέρους µου µε απόλυτο τρόπο. 

Κύριε Πρόεδρε, κύριε Λεβέντη, έχετε για τρία λεπτά τον λόγο. 
ΒΑΣΙΛΗΣ ΛΕΒΕΝΤΗΣ (Πρόεδρος της Ένωσης Κεντρώων):

Κύριε Πρόεδρε, κύριε Πρόεδρε της Κυβέρνησης, κύριοι Υπουρ-
γοί, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, µετά λύπης µου βλέπω ότι σε
µια εποχή που χρειαζόταν µετριοπάθεια και συναίνεση αναπτύσ-
σεται όξυνση και η όξυνση αυτή µεταδίδεται και στην κοινωνία. 

Σε λίγες ηµέρες θα καλέσουµε την κοινωνία να δεχθεί κάποια
µέτρα. Πώς θα την καλέσουµε; Με αυτή τη διαιρεµένη Βουλή;
Με το να βρίζει η µισή την άλλη µισή και να αφήνει υπονοούµενα; 

Εν τω µεταξύ, έρχεται χθες µία τροπολογία, η οποία έχει µια
λογική. Ποια λογική; Ότι ένας που πήρε κάποια επιχείρηση και
δεν ήξερε κάποια χρέη, πώς θα επιβαρυνθεί µε πρόστιµα; Έχει
µια λογική. Ποιος θα αποφασίζει ποια επιχείρηση στη λογική
αυτή, στον ευεργετικό αυτόν νόµο; Ποιος θα αποφασίζει; Πρέπει
να εξηγηθείτε. Διότι, αλλιώς, εις την Αίθουσα αιωρούνται υπο-
ψίες και περισσότερο -αφήστε την Αίθουσα- εις την κοινωνία. 

Είναι ασαφής ο νόµος, όπως τον ανέγνωσα. Λέει ότι ένας, αν
δεν γνωρίζει κάποια χρέη, να απαλλάσσεται των χρεών. Ποιος
θα τον απαλλάσσει; Δικαστήριο; Υπουργός; Πρωθυπουργός; Η
Βουλή; Ποιος θα τον απαλλάσσει; Ανοίγουµε ένα παράθυρο, ένα
πολύ κακό παράθυρο, εις τη Βουλή αυτή. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ένωσης Κεντρώων)
Επιπλέον, το σηµαντικότερο που φοβάµαι είναι ότι σε δέκα

ηµέρες θα µας καλέσετε να ψηφίσουµε µέτρα που υποθηκεύουν
την Ελλάδα, που αφορούν και τα εγγόνια µας ακόµη. 

Με αυτή τη ρήξη, µε αυτόν τον διχασµό θα ψηφίσουµε τα µέ-
τρα αυτά, κύριε Πρωθυπουργέ και κύριε Μητσοτάκη; Αυτά είχα
να πω.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ένωσης Κεντρώων)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ευχαριστώ πολύ.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω

στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση
της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-

γίας της Βουλής, τριάντα έξι µαθητές και µαθήτριες και τέσσερις
εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από τη Σερβία, φιλοξενούµενοι από
το Αµερικάνικο Κολλέγιο Pierce. 

Η Βουλή τούς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Κύριε Κοινοβουλευτικέ Εκπρόσωπε του ΚΚΕ, έχετε τον λόγο. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-

εδρε.
Παρακολουθήσαµε µια πολύ αποκαλυπτική συζήτηση και αν-

ταλλαγή απόψεων ανάµεσα στον Πρωθυπουργό και τον Πρό-
εδρο της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης. 

Τσακώνεστε για τα συµφέροντα των επιχειρηµατιών, για το
ποιος τα υπηρετεί καλύτερα, τη στιγµή που και η Νέα Δηµοκρα-
τία ως κυβέρνηση και ο ΣΥΡΙΖΑ σήµερα ως Κυβέρνηση τσακίζετε
τους εργαζόµενους και τα δικαιώµατά τους. 

Με, δε, την οµιλία του Προέδρου των ΑΝΕΛ ανοίγετε τον ασκό
του Αιόλου και σας προειδοποιούµε γι’ αυτό. Έχετε την ίδια πο-
λιτική, έχετε την ίδια πρακτική, ακολουθείτε την ίδια κοινοβου-
λευτική διαδικασία: µε κατεπείγοντα νοµοσχέδια, µε πράξεις νο-
µοθετικού περιεχοµένου, µε τροπολογίες σκανδαλώδεις και φω-
τογραφικές. Πόσο πολύ µοιάζετε!

Γι’ αυτό, το µόνο που έχουµε να πούµε είναι ότι οι εργαζόµε-
νοι, τα λαϊκά στρώµατα, πρέπει να βγάλουν πολύ γρήγορα τα
συµπεράσµατά τους.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ευχαριστώ πολύ.
Τον λόγο έχει ο κ. Αµυράς, Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος

του Ποταµιού, και µετά θα κλείσουµε µε την πλευρά της Κυβέρ-
νησης.  

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, κι εγώ θέλω τον λόγο. 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Σας παρακαλώ πάρα πολύ,

δεν έγινε κύκλος συζήτησης. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Δεν µπορεί να µη µου δώσετε τον λόγο.

Δηµιουργήθηκε διαδικαστικό θέµα και δεν γίνεται να µη µου δώ-
σετε τον λόγο. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κύριε Δένδια, σας παρα-
καλώ πάρα πολύ. Είναι παρόντες οι  Πρόεδροι. Ο Πρόεδρος της
Νέας Δηµοκρατίας µίλησε τρεις φορές, µίλησε ο κ. Λεβέντης, µί-
λησε ο κ. Καµµένος. 

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Είναι διαδικαστικό, κύριε Πρόεδρε.

Είναι δικαίωµα του κάθε Βουλευτή. Θα µου δώσετε ένα λεπτό να
το αναπτύξω.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Επιτρέψτε µου να σας πω
ότι διαδικαστικό ζήτηµα υπάρχει ως προς το εξής και µόνο. Το
ότι έδωσα το δικαίωµα -ως όφειλα, κατά τη γνώµη µου, διότι ο
διάλογος και η ουσία παίζει τον ρόλο- ενώ έχει κλείσει µε κάθε
έννοια η συνεδρίαση. Καταλάβατε;  

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Καλώς το κάνατε. Τώρα έγινε. 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Έγινε.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Καλώς έγινε, κατά τη γνώµη µου. Δεν

µπορείτε να επανέλθετε και να πείτε ότι δεν συζητάµε. 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κύριε Δένδια, όλα µπο-

ρούµε να τα πούµε, αρκεί να είναι επιχειρηµατολογηµένα. Όταν
τα λέµε, λοιπόν, µε επιχειρήµατα, µπορούµε να τα πούµε όλα.
Αλίµονο! Και µην ανεβάζετε τους τόνους. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Δεν τους ανεβάζω, δεν έχω µικρόφωνο. 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Εντάξει, δεν πειράζει. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Απλά, την ακοή σας υπηρετώ. 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ευχαριστώ πολύ!
Κύριε Αµυρά, έχετε τον λόγο. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνά-

δελφοι, η ουσία αναδείχθηκε από µία ερώτηση που έκανε ο κύ-
ριος Πρωθυπουργός. Είπε: «Ξεχάσατε τις νυχτερινές τροπολο-
γίες, µε τις οποίες διαγράφονταν πρόστιµα από λαθρεµπόριο;». 

Δεν το ξεχάσαµε, κύριε Πρωθυπουργέ. Αυτό ακριβώς κάνατε
κι εσείς χθες, εννοώ την κυβερνητική σας πλειοψηφία. Διότι φέ-
ρατε µία βουλευτική τροπολογία µε την οποία διαγράφονται πρό-
στιµα από λαθρεµπόριο σε µία εταιρεία.

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κάντε ησυχία, παρακαλώ.
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Κανένα
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πρόστιµο δεν διαγράφεται. Λέτε ψέµατα! 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Το πρόβληµα είναι ότι ο κ. Καµµένος ή-

ταν αποκαλυπτικός. Μας είπε και για ποια εταιρεία πρόκειται και
για ποιον επιχειρηµατία. 

Δεν µας είπατε, όµως, δυο πράγµατα, κύριε Καµµένο. Πρώτον,
για τι ποσό µιλάµε; Διότι κάποιοι Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ έξω στον
διάδροµο χθες το βράδυ µάς µίλησαν για πρόστιµα που διαγρά-
φονται αξίας 38 εκατοµµυρίων ευρώ. 

(Θόρυβος – διαµαρτυρίες από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΕΤΡΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΕΑΣ: Ονόµατα πείτε µας. Ονόµατα ξέ-

ρετε να πείτε;
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Σας παρακαλώ, σταµατή-

στε. Θέλετε να σας ανακαλέσω στην τάξη; 
Κύριε Αµυρά, συνεχίστε.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Το ένα ζήτηµα, λοιπόν, είναι αυτό. Αυτά

για τα οποία κατηγορείτε τους άλλους τα κάνετε µε τον ίδιο και
χειρότερο τρόπο. 

Το δεύτερο, λοιπόν, ζήτηµα είναι η διαδικασία. Χθες το βράδυ,
κατά τη διάρκεια της συζήτησης γι’ αυτό το επίµαχο θέµα της
τροπολογίας, κλείσανε τα µικρόφωνα του Κοινοβουλίου από τον
υπάλληλο της Βουλής και αυτοµάτως κόπηκε και η ζωντανή σύν-
δεση στο κανάλι της Βουλής. Όπως συµβαίνει και τώρα, η ΕΡΤ
έχει κόψει τη µετάδοση. Εν πάση περιπτώσει, εµένα δεν µε αφο-
ρά τόσο αυτό.    

(Θόρυβος – διαµαρτυρίες από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Μα, αφήστε µε να µιλήσω. Κύριε Πρόεδρε, σας παρακαλώ. 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κύριοι συνάδελφοι, σταµα-

τήστε. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Καταλήγω µε το εξής. Εάν θέλουµε από

Πανελευσινιακός να γίνουµε Μπαρτσελόνα, πρέπει να αλλάξετε
τρόπο αντιµετώπισης και προσέγγισης των κοινοβουλευτικών
διαδικασιών. 

Ευχαριστώ πολύ.  
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κυρίες και κύριοι συνάδελ-

φοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή
µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προ-
ηγουµένως συµµετείχαν στο εκπαιδευτικό πρόγραµµα «Εργα-
στήρι Δηµοκρατίας» που οργανώνει το Ίδρυµα της Βουλής,
δεκαοκτώ µαθητές και µαθήτριες και δύο εκπαιδευτικοί συνοδοί
τους από το 3ο Δηµοτικό Σχολείο Παλαιού Φαλήρου.

Η Βουλή τούς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο έχει ο κ. Δένδιας για ένα λεπτό, παρακαλώ.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Σας ευχαριστώ θερµά, κύριε Πρόεδρε.
Υπάρχει το εξής ζήτηµα, το οποίο ανέκυψε από την τοποθέ-

τηση του αξιότιµου Προέδρου των Ανεξαρτήτων Ελλήνων. 
Κύριε Πρόεδρε, είναι πάγια αρχή του Συνταγµατικού Δικαίου

αυτής της χώρας, αλλά και κάθε προηγµένης χώρας σε αυτόν
τον πλανήτη, πιθανόν µε την εξαίρεση των χωρών της Κεντρικής
Αφρικής –προς την οποία τείνουµε ως προς την παραγωγή νο-
µοθετικού έργου- να µην θεωρούνται συνταγµατικές οι διατάξεις
οι οποίες είναι φωτογραφικές, δηλαδή αφορούν µία περίπτωση.

Επιµείναµε χθες και ζητήσαµε και από την αρµόδια Υφυ-
πουργό και τον αρµόδιο Υπουργό να µας εξηγήσει τι αφορά η
παρούσα διάταξη. Και οι δύο Υπουργοί και ο κύριος Πρωθυπουρ-
γός σήµερα δεν έδωσαν καµµία εξήγηση σχετικά µε το τι αφορά
η παρούσα διάταξη. Χρειάστηκε η ειλικρινής παρέµβαση του κ.
Πάνου Καµµένου για να οµολογηθεί ενώπιον της Βουλής των Ελ-
λήνων ότι η χαριστική αυτή διάταξη αφορά µία περίπτωση, µία
εταιρεία και έναν επενδυτή. Καθίσταται κατά τούτο η διάταξη
αυτή απολύτως φωτογραφική. Αυτή είναι η πρώτη αντισυνταγ-
µατικότητα.

Δεύτερη αντισυνταγµατικότητα: Το άρθρο 75 του Συντάγµα-
τος σαφώς ορίζει ότι δεν είναι δυνατόν να υπάρξει πρόταση
νόµου ή πρόταση και από Βουλευτή, η οποία δηµιουργεί επιβά-
ρυνση του προϋπολογισµού ή απώλεια εσόδων από νοµικό πρό-
σωπο κ.λπ, εφόσον δεν συνοδεύεται -παρακαλώ διαβάστε τα-
από έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

Κατά συνέπεια για δύο λόγους, του πρώτου προεξάρχοντος,
και του δεύτερου επαρκούς, η παρούσα πρόταση είναι απολύτως
αντισυνταγµατική. Κατά συνέπεια θέτω, κύριε Πρόεδρε, ζήτηµα

αντισυνταγµατικότητας και ζητώ να εφαρµοστεί το συγκεκριµένο
άρθρο του Κανονισµού.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Υπουργός Εθνικής Άµυνας - Πρόεδ-

ρος των Ανεξαρτήτων Ελλήνων): Κύριε Πρόεδρε, τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κύριε Πρόεδρε, κύριε Καµ-

µένε, θέλετε να δώσετε µια διευκρίνιση.
Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Υπουργός Εθνικής Άµυνας - Πρόεδ-

ρος των Ανεξαρτήτων Ελλήνων): Ο κ. Δένδιας µάλλον έχει
µπερδευτεί. Εγώ είπα ότι µία επένδυση έγινε από τη δική σας κυ-
βέρνηση. Δεν είπα ότι αφορά µία επιχείρηση η συγκεκριµένη τρο-
πολογία.

(Γέλωτες - θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Παρακαλώ πολύ, ησυχία!
ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Υπουργός Εθνικής Άµυνας - Πρόεδ-

ρος των Ανεξαρτήτων Ελλήνων): Και ρωτάω: Εάν αύριο πουλη-
θεί το Νεώριο –που κόπτεστε οι Βουλευτές Κυκλάδων- δεν θα
πρέπει ο νέος επενδυτής να µην επωµιστεί τα πρόστιµα του ση-
µερινού ιδιοκτήτη; Πώς περιµένετε να γίνουν επενδύσεις;

Και δεύτερον, υπάρχει µια µεγάλη διαφορά. Δεν αφορά δια-
γραφή, όπως γινόταν νύχτα µε δικές σας τροπολογίες. Τα συγ-
κεκριµένα πρόστιµα αφορούν εκείνον τον ιδιοκτήτη, ο οποίος
διέπραξε το αδίκηµα της λαθρεµπορίας. Και ούτε το ποινικό δια-
γράφεται ούτε το αστικό διαγράφεται! Διαγραφές δεν γίνονται
τώρα. Επί άλλων εποχών γινόντουσαν!

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Και βεβαίως αφορά όλες τις επενδύσεις από εδώ και πέρα.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ευχαριστούµε.
Επειδή η συζήτηση στη Βουλή είναι πάντοτε χρήσιµη, όταν µά-

λιστα διεξάγεται στο ανώτατο επίπεδο, είναι σαφές ότι έχουν δι-
ευκρινιστεί επί της ουσίας όλα τα ζητήµατα που αφορούν σε
αυτή την τροπολογία. Όπως επίσης έχει διευκρινιστεί το ιδιαί-
τερο ζήτηµα που ετέθη από τον Αρχηγό της Αξιωµατικής Αντι-
πολίτευσης, ότι δηλαδή, η πατρότητα –επιτρέψτε µου την έκ-
φραση- αυτής της τροπολογίας που ανήκει σε έναν Βουλευτή
του ΣΥΡΙΖΑ, εκφράζει απολύτως και απηχεί την άποψη της Κυ-
βέρνησης διά του ιδίου του Πρωθυπουργού, αφού χθες και ο
Υπουργός αιτιολογηµένα είχε κάνει δεκτή αυτή την τροπολογία. 

Η συζήτηση θα κλείσει µε την παρέµβαση του Πρωθυπουργού
επ’ αυτού του ζητήµατος. 

Για δε το ζήτηµα της αντισυνταγµατικότητας, κύριε Δένδια,
γνωρίζετε καλύτερα από εµένα ότι µε τον παρόντα Κανονισµό –
διότι, γνωρίζετε πολύ καλά, ότι είναι ένα από τα ζητήµατα που
συζητάµε για να αλλάξουν τον προσεχή µήνα- οι αιτήσεις αντι-
συνταγµατικότητας επί του συνόλου της ύλης ενός νοµοσχεδίου
τίθενται στην αρχή της συνεδρίασης, της συζήτησης. Το γνωρί-
ζετε.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Για την τροπολογία, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Το ξέρω. Έχει γίνει ειδική

συζήτηση επί της συνταγµατικότητας για τις τροπολογίες.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Είναι τροπολογία εισαχθείσα στο τέ-

λος. Τι να κάνουµε;
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κύριε Δένδια, υπάρχει επ’

αυτού του ζητήµατος ολόκληρη συζήτηση που έχει εξελιχθεί και
µέσα στη Βουλή. Ο κ. Βενιζέλος, ο οποίος είναι παρών, έχει θέσει
αυτά τα ζητήµατα -και από άλλες πλευρές έχουν τεθεί. Υπάρχει
ένα κενό ως προς αυτό το ζήτηµα, το αντιµετωπίζουµε στο πλαί-
σιο της αλλαγής του Κανονισµού και θα το συζητήσουµε εδώ τις
προσεχείς ηµέρες.

Παρακαλώ, µην επιµείνετε διότι γνωρίζετε ότι δεν υπάρχει πα-
ρελθόν, έτσι ώστε επ’ αυτής της τροπολογίας και µάλιστα όταν
έχει κλείσει η συζήτηση, να µπει αίτηµα αντισυνταγµατικότητας. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Δεν είναι έτσι. Μου επιτρέπετε;
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Παρακαλώ πάρα πολύ!

Κρατήστε την άποψή µου, κρατήστε και τη δική σας και να προ-
χωρήσουµε στο κλείσιµο της συνεδρίασης. Δεν γίνεται διαφορε-
τικά.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, µε συγχωρείτε για ένα
λεπτό;

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Σας συγχωρώ για µισό
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λεπτό. Έχετε τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Έχετε κατ’ αρχάς δίκιο, διότι πράγµατι

το άρθρο 100 λέει «στο στάδιο της καταρχήν συζήτησης», αλλά
αναφέρεται το άρθρο στον νόµο. Η τροπολογία αυτή κατετέθη
µε τον τρόπο που περιέγραψε ο Αρχηγός της Αξιωµατικής Αντι-
πολίτευσης και έγινε δεκτή από τον κύριο Υπουργό ένα τέταρτο
µε είκοσι λεπτά χθες το βράδυ πριν λήξει η συζήτηση. Και µετά
παραιτήθηκαν οι δύο τελευταίοι κυβερνητικοί οµιλητές για να
προλάβει η Κυβέρνηση, πριν να γίνει αντιληπτό από εµάς, να ψη-
φιστεί. Δεν υπήρχε χρονικό στάδιο στο οποίο να µπορούσε, µέσα
στο πλαίσιο της λογικής, να τεθεί το ζήτηµα της αντισυνταγµατι-
κότητας. Αυτό είναι το ένα.

Δεύτερον, η αντισυνταγµατικότητα ως προς το 50% και πλέον
και κατά 100% ως προς την αρχή, προέκυψε µετά από την ειλι-
κρινή –το επαναλαµβάνω, έστω και αν προσπάθησε στη δευτε-
ρολογία του να το αλλάξει- τοποθέτηση του κ. Καµµένου. Διότι
ο κ. Καµµένος µάς είπε εδώ ότι αυτό αφορά µία επένδυση, έναν
επενδυτή και µία επιχείρηση. Ο κύριος Πρωθυπουργός και οι κύ-
ριοι Υπουργοί δεν είπαν κάτι τέτοιο. Πονηρότεροι όντες και λι-
γότερο ειλικρινείς από τον κ. Καµµένο απέκρυψαν από το εθνικό
Κοινοβούλιο τα παραγωγικά αίτια αυτής της τροπολογίας. 

Άρα, κύριε Πρόεδρε, τώρα έγινε προφανής η αντισυνταγµατι-
κότητα και δεν µπορείτε να στερήσετε από το Κοινοβούλιο τη
δυνατότητα να αποφανθεί επί πρόδηλης φωτογραφικής διάτα-
ξης. Αυτό, συγχωρείστε να σας το πω, θα είναι απολύτως σκαν-
δαλώδες. Δεν υπάρχει κανένας λόγος να το κάνετε. Είναι αντισυ-
νταγµατικό, είναι καραµπινάτο, θα διδάσκεται στα πανεπιστήµια
της χώρας ως υπόδειγµα φωτογραφικής διάταξης και πρέπει να
αποφασίσουµε για αυτό.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ευχαριστούµε.
Τον λόγο έχει η κυρία Ζαρούλια για ένα σχόλιο που θέλει να

κάνει. Ύστερα θα κλείσει η συζήτηση µε τον Πρωθυπουργό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Η Χρυσή Αυγή καταγγέλλει την υποκρισία

της Αξιωµατικής Αντιπολιτεύσεως εις ό,τι αφορά τους φωτογρα-
φικούς νόµους, που τώρα καταγγέλλει ότι είναι αντισυνταγµατι-
κοί. Όχι µόνο δεν είδαµε την ίδια ευαισθησία σε ό,τι αφορά τη
Χρυσή Αυγή, αλλά έφεραν και ψήφισαν φωτογραφικό αντισυν-
ταγµατικό νόµο εις ό,τι αφορά τη χρηµατοδότηση της Χρυσής
Αυγής. Όµως, όπως είδατε, η Χρυσή Αυγή µπορεί και λειτουργεί
χωρίς τα βρώµικα χρήµατά σας.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ευχαριστούµε πολύ.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΞΥΔΑΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, να διευκρινίσω κάτι

πάνω σε αυτά που είπε ο κ. Δένδιας.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κύριε Ξυδάκη, το ότι τα εί-

πε ο κ. Δένδιας δεν θα πει ότι είναι factum. Είναι η εντύπωση του
κ. Δένδια για τη χθεσινή διαδικασία. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΞΥΔΑΚΗΣ: Είναι λανθασµένες εντυπώσεις.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Εντάξει, είναι λανθασµένες

εντυπώσεις. Καθίστε, εντάξει, ακούστηκε. Εδώ ήσασταν και οι
δύο. Εγώ δεν ήµουν, αλλά σας έβλεπα. 

Τον λόγο θα έχει ο κύριος Πρωθυπουργός. Αµέσως µετά θα
προχωρήσουµε στην ονοµαστική ψηφοφορία, αφού πω τον κα-
τάλογο των δύο κοµµάτων, δηλαδή της Νέας Δηµοκρατίας και
του ΣΥΡΙΖΑ, διότι χθες είχε κλείσει αυτό το θέµα σε σχέση µε τη
Δηµοκρατική Συµπαράταξη, είχε αναγγελθεί ο κατάλογος και δεν
θα επαναλάβουµε. 

Ορίστε, κύριε Πρωθυπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Θα δώσω

σύντοµα δύο απαντήσεις, κύριε Πρόεδρε, και θα µπούµε στη δια-
δικασία.

Η πρώτη απάντηση είναι διαδικαστική, σε σχέση µε το ερώ-
τηµα του κ. Μητσοτάκη για το αν απαιτείται ή δεν απαιτείται έκ-
θεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους και η δεύτερη είναι
ουσίας.

Κύριε Πρόεδρε της Αντιπολίτευσης και κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, κατά πάγια κοινοβουλευτική πρακτική, στις βουλευτι-
κές τροπολογίες δεν απαιτείται έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου
του Κράτους. Και για του λόγου το αληθές θα σας προκαλούσα
να µου θυµίσετε µία µόνο βουλευτική τροπολογία, η οποία έχει

γίνει δεκτή από τις προηγούµενες κυβερνήσεις, τις δικές σας κυ-
βερνήσεις, η οποία να είχε έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του
Κράτους. Μία!

Φέρτε µου µία εδώ και µετά να µου κουνάτε το Σύνταγµα και
να µου λέτε αν είµαστε ή δεν είµαστε µε το γράµµα του Συντάγ-
µατος. 

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Σας παρακαλώ! Έχει εξε-

λιχθεί η συζήτηση. Ήρεµα!
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Παρακαλώ,

δεν υπάρχει λόγος να µε διακόπτετε και όπως βλέπετε, προ-
σπαθώ να δώσω απαντήσεις επί της ουσίας. 

Δεύτερον, ακόµη και υπουργικές τροπολογίες, όπως καλά
φαντάζοµαι γνωρίζετε όσοι έχετε εµπειρία χρόνων στην κοινο-
βουλευτική διαδικασία, αν εντός δεκαπέντε ηµερών από την πα-
ράδοσή τους το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους δεν συντάξει
έκθεση κατατίθενται χωρίς έκθεση, µε βάση το άρθρο 85 του Κα-
νονισµού. Σε ό,τι δε αφορά το δηµοσιονοµικό σκέλος, η βουλευ-
τική αυτή τροπολογία, πριν γίνει δεκτή από τον κ. Παπαδηµη-
τρίου, το νοµοσχέδιο του οποίου συζητάγαµε χθες -και προφα-
νώς µε όλη αυτή τη φασαρία αποσκοπείτε και στο να σβηστεί
από τη µνήµη και από την εντύπωση της κοινής γνώµης ότι σή-
µερα εδώ περνάει ένα πολύ θετικό νοµοσχέδιο για τον εξωδικα-
στικό συµβιβασµό, το οποίο το καταψηφίζετε- η κ. Παπανάτσιου
από το Υπουργείο Οικονοµικών χθες, όσον αφορά το δηµοσιο-
νοµικό σκέλος, πήρε την πολιτική ευθύνη και το έκανε αποδεκτό. 

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Πάµε παρακάτω, πάµε σε ό,τι αφορά το θέµα της ουσίας. Ξέ-

ρετε, υπάρχει µια παροιµία που λέει «Εκεί που µας χρωστάγανε,
µας παίρνουν και το βόδι». Και θέλω να γίνω πάρα πολύ σαφής.
Η τροπολογία αυτή είναι οριζόντια. Αφορά κάθε επιχείρηση από
εδώ και στο εξής, κάθε επιχείρηση. Αφορά βεβαίως και τη ΣΕ-
ΚΑΠ, κανείς δεν το κρύβει αυτό. Όµως δεν αφορά µόνο τη ΣΕ-
ΚΑΠ, αλλά κάθε επιχείρηση. Σας προκαλώ, λοιπόν, κύριε Μητσο-
τάκη, να πάµε µαζί στην Ξάνθη και να µιλήσουµε εκεί µε την το-
πική κοινωνία, να µιλήσουµε µε τους εργαζοµένους.

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Αλλά γιατί λέω ότι εκεί που µας χρωστάγατε, µας παίρνετε και

το βόδι; Γιατί το λέω αυτό; Το λέω αυτό, διότι τη ΣΕΚΑΠ και την
ευθύνη της λαθρεµπορίας και της χρεοκοπίας την έχουν κάποιοι
λίγο πιο πριν, επί κυβερνήσεών σας, οι οποίοι τη διοικούσαν και
τη χρεοκόπησαν και έκαναν και λαθρεµπόριο κάτω από τα µάτια
των κυβερνήσεών σας! 

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Ποιοι είναι αυτοί; Ποιοι είναι αυτοί; Εγώ πρέπει να σας ρωτάω

να µου πείτε ποιοι είναι αυτοί! Ποιοι είναι αυτοί που ήταν λαθρέµ-
ποροι; Ποιοι ήταν οι λαθρέµποροι; Με ποιανών τις ευθύνες λει-
τουργούσαν οι λαθρέµποροι όλα αυτά τα χρόνια; Σε ποιο πλαίσιο
ανοµίας λειτουργούσαν, καταχρέωναν επιχειρήσεις, τις έκλειναν
και έβγαζαν τα λεφτά έξω; Και, βεβαίως, ποιοι τους έκαναν πλά-
τες; Βεβαίως, το ποινικό µέρος εξετάστηκε. 

Η τροπολογία αυτή, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν διαγρά-
φει κανένα πρόστιµο. Και σταµατήστε τα ψέµατα! Μια ζωή µε το
ψέµα!

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Δεν διαγράφει κανένα πρόστιµο. Πρόστιµα διαγράφατε εσείς

και ο κ. Στουρνάρας ως Υπουργός των Οικονοµικών σε µεγάλες
επιχειρήσεις µέσα σε µια νύχτα, τα πετρέλαια και το λαθρεµπό-
ριο! Και αφήστε τα αυτά, ότι διαγράφουµε εµείς πρόστιµα! Είναι
ντροπή!

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Και έρχονται οι δικογραφίες στη Βουλή! Δεν διαγράφεται κα-

νένα πρόστιµο. Οι καταλογισµοί για τις τελωνειακές παραβάσεις
ισχύουν και, µάλιστα, γι’ αυτούς που τις διέπραξαν, για τους προ-
ηγούµενους διοικούντες και ούτε σβήνεται ούτε προκαλείται
καµµία δηµοσιονοµική επιβάρυνση. Τι γίνεται; Δίνεται η δυνατό-
τητα σε µία υγιή επιχείρηση να µπορεί να λειτουργεί και να έχει
τους εργαζοµένους. Και αυτό εσείς το ονοµάζετε «φωτογραφική
διάταξη»! Ξέρετε τι είναι «φωτογραφικό»; Το µένος σας απέναντι
σε κάθε υγιή επενδυτή που δεν θέλει να σας παραδοθεί, που δεν
θέλει να παραδοθεί στη δική σας διαπλοκή, που είναι ακόµα και
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σήµερα παρούσα! Αυτή είναι η πραγµατικότητα!
(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µετά από αυτά τα αρκούντως

αποκαλυπτικά για τη στάση της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης,
που σήµερα ήρθε εδώ να δηµιουργήσει επεισόδιο, προκειµένου
να µη συζητάµε τον εξωδικαστικό συµβιβασµό, που θα δώσει
ανάσα σε δεκάδες χιλιάδες επιχειρήσεις και καταψηφίζει, προ-
κειµένου να δηµιουργήσει σύννεφο εντυπώσεων -γι’ αυτόν τον
λόγο συζητάµε σήµερα εδώ και κατά παράβαση της διαδικασίας
έγινε αυτή η συζήτηση που διήρκεσε µιάµιση ώρα- καλώ τον
Πρόεδρο της Βουλής να λάβει την ευθύνη να προχωρήσουµε
στη διαδικασία. 

Και αν κάποιοι Βουλευτές σας δεν ψηφίσουν, δεν φταίω εγώ,

κύριε Μητσοτάκη. Ας προσέχατε!
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κυρίες και κύριοι συνάδελ-
φοι, µε ευθύνη του Προεδρείου διεξήχθη µια, κατά τη γνώµη
µου, πολύ ουσιαστική συζήτηση επί ενός θέµατος που έχει ανα-
κύψει. Πιστεύω πως χρειάζεται πραγµατικά µε ηρεµία και ψυ-
χραιµία να περαιώνουµε αυτές τις συζητήσεις. 

Έχει υποβληθεί αίτηση διεξαγωγής ονοµαστικής ψηφοφορίας
επί της αρχής, των άρθρων και των τροπολογιών του σχεδίου
νόµου του Υπουργείου Οικονοµίας και Ανάπτυξης: «Εξωδικαστι-
κός µηχανισµός ρύθµισης οφειλών επιχειρήσεων και άλλες δια-
τάξεις» από Βουλευτές του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστε-
ράς, της οποίας το κείµενο έχει ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Θα αναγνώσω και τον κα-
τάλογο των υπογραφόντων την αίτηση της ονοµαστικής ψηφο-
φορίας, για να διαπιστωθεί αν υπάρχει ο απαιτούµενος από τον
Κανονισµό αριθµός για την υποβολή της. 

Ο κ. Αντωνίου Χρήστος. Παρών.
Η κ. Αυλωνίτου Ελένη. Παρούσα.
Η κ. Βαγιωνάκη Ευαγγελία. Παρούσα.
Ο κ. Δηµητριάδης Δηµήτριος. Παρών. 
Η κ. Θελερίτη Μαρία. Παρούσα.
Η κ. Κατσαβριά - Σιωροπούλου Χρυσούλα. Παρούσα.
Η κ. Καφαντάρη Χαρούλα. Παρούσα.
Η κ. Λιβανίου Ζωή. Παρούσα.
Ο κ. Μπγιάλας Χρήστος. Παρών.

Ο κ. Ξυδάκης Νικόλαος. Παρών. 
Ο κ. Σαρακιώτης Ιωάννης. Παρών. 
Ο κ. Σπαρτινός Κωνσταντίνος. Παρών.
Ο κ. Ουρσουζίδης Γεώργιος. Παρών.
Η κ. Τζάκρη Θεοδώρα. Παρούσα.
Ο κ. Ριζούλης Ανδρέας. Παρών.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, υπάρχει ο απαιτούµενος από

τον Κανονισµό αριθµός υπογραφόντων την αίτηση ονοµαστικής
ψηφοφορίας Βουλευτών του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αρι-
στεράς. 

Επίσης, έχει υποβληθεί αίτηση διεξαγωγής ονοµαστικής ψη-
φοφορίας επί της τροπολογίας µε αριθµό 1027/15 από Βουλευ-
τές της Νέας Δηµοκρατίας, της οποίας το κείµενο έχει ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Θα αναγνώσω και τον κα-
τάλογο των υπογραφόντων την αίτηση ονοµαστικής ψηφοφο-
ρίας, για να διαπιστωθεί αν υπάρχει ο απαιτούµενος από τον
Κανονισµό αριθµός για την υποβολή της. 

Ο κ. Δένδιας Νικόλαος. Παρών.
Ο κ. Κατσανιώτης Ανδρέας. Παρών.
Ο κ. Καββαδάς Αθανάσιος. Παρών.
Ο κ. Αντωνιάδης Ιωάννης. Παρών.
Ο κ. Κέλλας Χρήστος. Παρών.
Ο κ. Μηταράκης Παναγιώτης. Παρών.
Ο κ. Κόνσολας Εµµανουήλ. Παρών.
Ο κ. Στύλιος Γεώργιος. Παρών.
Ο κ. Χατζηδάκης Κωνσταντίνος. Παρών.
Ο κ. Δήµας Χρίστος. Παρών.
Η κ. Καραµανλή Άννα. Παρούσα.
Ο κ. Μπούρας Αθανάσιος. Παρών.
Ο κ. Μπουκώρος Χρήστος. Παρών.
Ο κ. Γεωργιάδης Σπυρίδων-Άδωνις. Παρών.
Η κ. Αντωνίου Μαρία. Παρούσα.
Ο κ. Αυγενάκης Ελευθέριος. Παρών.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, υπάρχει ο απαιτούµενος από

τον Κανονισµό αριθµός υπογραφόντων την αίτηση ονοµαστικής
ψηφοφορίας Βουλευτών της Νέας Δηµοκρατίας. 

Να σας υπενθυµίσω ότι έχει υποβληθεί και αίτηση διεξαγωγής
ονοµαστικής ψηφοφορίας επί της τροπολογίας µε αριθµό
1027/15 από Βουλευτές της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης
ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ, καθώς και από τους Ανεξάρτητους Βουλευτές
κυρίους Γεώργιο - Δηµήτριο Καρρά και Θεοχάρη Θεοχάρη.

Η ανάγνωση του καταλόγου της εν λόγω αίτησης διεξαγωγής
ονοµαστικής ψηφοφορίας είχε γίνει χθες το βράδυ και είχε βρε-
θεί ότι υπάρχει ο απαιτούµενος από τον Κανονισµό αριθµός υπο-
γραφόντων την αίτηση από τους συναδέλφους της Δηµοκρα-
τικής Συµπαράταξης και τους Ανεξάρτητους Βουλευτές.

Παρακαλώ την Αντιπρόεδρο κ. Χριστοδουλοπούλου να αναλά-
βει τη διαδικασία. 

Ευχαριστώ.
(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει η Γ’ Αν-

τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥ-
ΛΟΥ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κυρίες
και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε να συµπτύξουµε τις κατατεθεί-
σες ονοµαστικές ψηφοφορίες σε µία; 

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το Σώµα συνεφώνησε οµοφώνως. 
Διακόπτουµε τη συνεδρίαση για δέκα (10’) λεπτά, σύµφωνα µε

τον Κανονισµό. 
(ΔΙΑΚΟΠΗ)

(ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΑΚΟΠΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κυρίες

και κύριοι συνάδελφοι, συνεχίζεται η συνεδρίαση.
Θα διεξαχθεί ονοµαστική ψηφοφορία επί της αρχής, των άρ-

θρων και των τροπολογιών του σχεδίου νόµου του Υπουργείου
Οικονοµίας και Ανάπτυξης: «Εξωδικαστικός µηχανισµός ρύθµι-
σης οφειλών επιχειρήσεων και άλλες διατάξεις». 

Οι αποδεχόµενοι την αρχή, τα άρθρα και τις τροπολογίες του
νοµοσχεδίου λέγουν «ΝΑΙ».

Οι µη αποδεχόµενοι λέγουν «ΟΧΙ».
Οι αρνούµενοι ψήφο λέγουν «ΠΑΡΩΝ».
Καλούνται επί του καταλόγου η κ. Αναστασία Γκαρά από τον

ΣΥΡΙΖΑ και ο κ. Βασίλειος Γιόγιακας από τη Νέα Δηµοκρατία.
Σας ενηµερώνω, επίσης, ότι έχουν έρθει στο Προεδρείο τηλε-

οµοιοτυπίες (FAX) συναδέλφων, σύµφωνα µε το άρθρο 70Α του
Κανονισµού της Βουλής, µε τις οποίες γνωστοποιούν την ψήφο
τους επί της αρχής, των άρθρων και των τροπολογιών του νοµο-
σχεδίου. Οι ψήφοι αυτές θα ανακοινωθούν και θα συνυπολογι-
στούν στην καταµέτρηση, η οποία θα ακολουθήσει. 

Παρακαλώ να αρχίσει η ανάγνωση του καταλόγου.
(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κυρίες
και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα
ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεω-
ρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθου-
σας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για την
ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας
της Βουλής, τριάντα τέσσερις µαθήτριες και µαθητές και έξι εκ-
παιδευτικοί συνοδοί τους από το 3ο Δηµοτικό Σχολείο Γιαννούλης
Λάρισας.

Σάς καλωσορίζουµε στη Βουλή.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

(Κατά τη διάρκεια της ψηφοφορίας την Προεδρική Έδρα κα-
ταλαµβάνει ο Ζ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΛΥ-
ΚΟΥΔΗΣ)

(ΜΕΤΑ ΚΑΙ ΤΗ ΔΕΥΤΕΡΗ ΑΝΑΓΝΩΣΗ ΤΟΥ ΚΑΤΑΛΟΓΟΥ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Υπάρχει συνάδελφος,

ο οποίος δεν άκουσε το όνοµά του; Κανείς. 
Οι επιστολές, οι οποίες απεστάλησαν στο Προεδρείο από τους

συναδέλφους, σύµφωνα µε το άρθρο 70Α του Κανονισµού της
Βουλής, καταχωρίζονται στα Πρακτικά.

(Οι προαναφερθείσες επιστολές καταχωρίζονται στα Πρακτικά
και έχουν ως εξής: 
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7358 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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7360 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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7362 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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7364 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, σας ενηµερώνω ότι έχουν έρθει στο Προεδρείο επι-
στολές των συναδέλφων κ. Ιωάννη Θεοφύλακτου, κ. Χουσεΐν
Ζεϊµπέκ, κ. Μιχαήλ Τζελέπη, κ. Θεόδωρου Παραστατίδη, κ. Γε-
ώργιου Κατσιαντώνη, κ. Χρήστου Σταϊκούρα, κ. Ευάγγελου-Βασί-
λειου Μεϊµαράκη, κ. Γεώργιου Κασαπίδη, κ. Θεόδωρου Καράογ-
λου, κ. Γεώργιου Καρασµάνη, κ. Σταύρου Καλαφάτη, κ. Σάββα
Αναστασιάδη, κ. Απόστολου Βεσυρόπουλου, κ. Θεοδώρας Μπα-
κογιάννη, κ. Ηλία Παναγιώταρου, κ. Χρήστου Παππά, κ. Χαράς

Κεφαλίδου, κ. Αχµέτ Ιλχάν, κ. Δηµήτριου Κρεµαστινού και κ. Κων-
σταντίνου Μπαργιώτα, µε τις οποίες µας γνωστοποιούν την ψήφο
τους. 

Οι επιστολές αυτές εκφράζουν πρόθεση ψήφου, θα καταχω-
ριστούν στα Πρακτικά της σηµερινής συνεδρίασης, αλλά δεν συ-
νυπολογίζονται στην καταµέτρηση των ψήφων.

(Οι προαναφερθείσες επιστολές καταχωρίζονται στα Πρακτικά
και έχουν ως εξής: 
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7366 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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7368 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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7370 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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7372 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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7374 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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7376 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 28 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2017 7377



7378 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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7380 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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7382 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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7384 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Κηρύσσεται περαι-
ωµένη η ψηφοφορία και παρακαλώ τους κυρίους ψηφολέκτες να
προβούν στην καταµέτρηση των ψήφων και την εξαγωγή του
αποτελέσµατος. 

(ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
Μέχρις ότου εξαχθεί το αποτέλεσµα της διεξαχθείσης ονοµα-

στικής ψηφοφορίας θα προχωρήσουµε στην ανάγνωση των ανα-

φορών και στη συνέχεια στη συζήτηση των επικαίρων ερωτή-
σεων και ενδιαµέσως θα ανακοινώσουµε και το αποτέλεσµα.

Παρακαλείται ο κύριος Γραµµατέας να ανακοινώσει τις ανα-
φορές προς το Σώµα.

(Ανακοινώνονται προς το Σώµα από τον Γραµµατέα της Βου-
λής κ. Μάριο Κάτση, Βουλευτή Νοµού Θεσπρωτίας του ΣΥΡΙΖΑ,
τα ακόλουθα:

7386 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



Α. ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΑΝΑΦΟΡΩΝ
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7388 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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7390 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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7392 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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7394 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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Β. ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΩΝ ΣΕ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ

7396 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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7398 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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7400 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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7402 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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7404 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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7406 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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7408 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, εισερχόµαστε στη συζήτηση των 

ΕΠΙΚΑΙΡΩΝ ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ

Αρχίζουµε µε τη δεύτερη µε αριθµό 749/24-4-2017 επίκαιρη
ερώτηση πρώτου κύκλου του Βουλευτή Β’ Αθηνών της Νέας Δη-
µοκρατίας κ. Γεράσιµου Γιακουµάτου προς την Υπουργό Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, σχετι-
κά µε την απόδοση συντάξεων χηρείας για συζύγους πεσόντων
στρατιωτικών εν ώρα υπηρεσίας. 

Θα απαντήσει ο Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλι-
σης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης κ. Αναστάσιος Πετρόπουλος. 

Κύριε Γιακουµάτο, έχετε τον λόγο για την πρωτολογία σας. 
ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΓΙΑΚΟΥΜΑΤΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, δεν υπάρχει

ένας Έλληνας, µια Ελληνίδα, που να µη βλέπει ότι ο ένστολος, ο
στρατιωτικός µπορεί να σκοτωθεί εν ώρα διατεταγµένης υπηρε-
σίας. Κάθε µέρα βλέπουµε µε τον ψευτοχότζα τον Ερντογάν, να
έχουµε συνέχεια αναχαιτίσεις από τα δικά µας αεροπλάνα. Είναι
µια δουλειά, ένα καθήκον που, πραγµατικά, είναι τροµερό. Σκο-
τώνονται, όπως έγινε πρόσφατα µε το τραγικό ατύχηµα µε την
πτώση του ελικοπτέρου. 

Οι άντρες του Ελληνικού Στρατού δεν ενδιαφέρονται για την
αµοιβή. Θυσιάζονται για την πατρίδα. Δεν τους ενδιαφέρει ο εαυ-
τός τους. Τους ενδιαφέρει, όµως, η οικογένεια. Ο θανών έχει δύο
χρονών και επτά χρονών κοριτσάκια. Δεν πρέπει να υπάρχει πρό-
νοια για αυτό από την πολιτεία, από ένα συντεταγµένο κράτος,
να τους βοηθήσει; 

Ερωτώ τον Υπουργό. Είναι δυνατόν ο ν.4387/2016 και ειδικά
το άρθρο 12, να µη δίνει προνόµια που έδινε παλιά ο νόµος; Το
άρθρο 4, που θα απαντήσει ο Υπουργός, λέει ξεκάθαρα ότι ακο-
λουθούν το συνταξιοδοτικό καθεστώς των ισχυουσών διατάξεων
του δηµοσίου, το οποίο έχει αυστηρές διατάξεις για να µπορέσει
να πάρει τη σύνταξη. 

Είναι δυνατόν να µην ισχύσει ο ν.2109/1992, που έδινε, πράγ-
µατι, στους συζύγους, άνδρες και γυναίκες ή σε ένα τέκνο µονί-
µων αξιωµατικών, τη δυνατότατα να διοριστούν στο δηµόσιο,
χωρίς τις διατάξεις των κωλυµάτων που έχει το π.δ.611 του Υ-
παλληλικού Κώδικα, κατ’ εξαίρεση των ισχυουσών διατάξεων;
Είναι το ελάχιστο η σύνταξη και ένας διορισµός στη χήρα ή στο
παιδί να µπορεί να ζήσει. 

Διότι αυτό, κύριε Πρόεδρε, στέλνει ένα µήνυµα. Στέλνει ένα
µήνυµα στους άνδρες του Ελληνικού Στρατού, που το έχουµε
τόσο ανάγκη σήµερα. Εάν κάτι έχει ανάγκη σήµερα η Ελλάδα,
είναι ο Ελληνικός Στρατός. Αυτός δίνει και θα δίνει τη ζωή του,
χωρίς ανταλλάγµατα. Αλλά είναι και η οικογένεια. Έχουµε παιδιά,
κύριε Πρόεδρε. Έχουµε τις γυναίκες µας. Θα τις αφήσουµε να
ζητιανεύουν, όταν δώσουµε τη ζωή µας για την πατρίδα; 

Για αυτό καλώ τον Υπουργό να µου ξεκαθαρίσει. Οι ευεργετι-
κές διατάξεις του διορισµού που υπήρχαν, ισχύουν σήµερα; Εάν
ισχύουν, να µου πείτε, κύριε Υπουργέ, µε ποια διάταξη. Αυτό
ζητάω, κύριε Πρόεδρε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κύριε συ-
νάδελφε. 

Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοι-

νωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης): Ευχαριστώ,
κύριε Πρόεδρε. 

Ήδη έχω στείλει σχετικό έγγραφο στην αρµόδια Διεύθυνση
Οικονοµικών του Υπουργείου Άµυνας για το θέµα αυτό, για να
µην υπάρχουν αµφιβολίες ως προς τη διάταξη του άρθρου 4 του
ν.4387/2016, το οποίο ρητά εξαιρεί τις περιπτώσεις εκείνες οι
οποίες εµπίπτουν στον θάνατο εξαιτίας της εκτέλεσης καθήκον-
τος των στελεχών των Ενόπλων Δυνάµεων γενικά. 

Συγκεκριµένα το άρθρο 4 αναφέρει ότι εξαιρούνται των δια-
τάξεων του νόµου και εποµένως και από τις διατάξεις του άρ-
θρου 12, που αναφέρονται στη σύνταξη λόγω θανάτου, πρό-
σωπα που δικαιούνται σύνταξη λόγω ανικανότητας ή λόγω θα-
νάτου, που προήλθε πρόδηλα και αναµφισβήτητα εξαιτίας της
υπηρεσίας και ένεκα ταύτης, σύµφωνα µε τις διατάξεις των π.
δ.168 και 169 του 2007.

Δεν ισχύει τίποτα από τον ν.4387 γι’ αυτές τις περιπτώσεις.
Απολύτως τίποτα. Εξακολουθούν να ισχύουν οι προβλέψεις του
π.δ.169 και δεν τίθεται κανένας περιορισµός ή µείωση συντάξεων
ατόµων που δικαιούνται να έχουν αυτή την πρόνοια του π. δ.169.
Είναι ακριβώς η περίπτωση που απασχόλησε και το πανελλήνιο
µε την απώλεια των ανθρώπων από τις Ένοπλες Δυνάµεις µετά
την πτώση του ελικοπτέρου στην περιοχή των Γρεβενών. 

Εποµένως, κύριε Γιακουµάτο, δεν υπάρχει άλλος λόγος να
ανησυχούµε για το θέµα αυτό ως προς την εφαρµογή του νόµου.
Είναι το 169. Εξακολουθούν να καταβάλλονται. Δεν υπάγεται εδώ
πέρα καµµία διάταξη που αφορά τους δηµοσίους υπαλλήλους
σε πεδίο ερµηνείας και συνδυασµού ερµηνευτικού ως προς τη
διάταξη αυτή. Εξαιρεί εντελώς από τις υπόλοιπες προβλέψεις
για τις συντάξεις του δηµοσίου όσο αναφέρονται αυτές µέσα
στον ν.4387.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κύριε Υ-

πουργέ.
Κύριε Γιακουµάτο, έχετε τον λόγο.
ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΓΙΑΚΟΥΜΑΤΟΣ: Όπως ξέρετε καλύτερα από

µένα, το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους δεν θέλει εγκύκλιο.
Αυτό που χρειάζεται και θα σας παρακαλέσω να καταθέσετε στα
Πρακτικά, είναι το χαρτί που στείλατε στο Υπουργείο Εθνικής
Άµυνας, που λέτε ότι ισχύει αυτή η ερµηνευτική εγκύκλιος. Την
έχετε µαζί σας, να την καταθέσετε στα Πρακτικά; 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοι-
νωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης): Όχι, δεν την
έχω.

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΓΙΑΚΟΥΜΑΤΟΣ: Να µας τη στείλετε. Αφού ήλ-
θατε για το θέµα αυτό. Πήγατε στον πόλεµο δίχως όπλο. Φέρτε
την για να µας πείτε «ορίστε». Πώς αλλιώς να το πιστέψω;

Δεύτερον, το άρθρο 4, κύριε Υπουργέ, δεν είναι θέµα εντυπώ-
σεων, είναι θέµα ουσίας, να µη δώσουµε τη δυνατότητα σε άλ-
λους, να έχουν άλλη αντιµετώπιση και άλλη διαχείριση του
θέµατος. Θέλει διευκρίνιση.

Λέει το άρθρο 4, επί λέξει, κύριε Πρόεδρε, «λόγω θανάτου που
προήλθε κ.λπ., τα ανωτέρω πρόσωπα που σκοτώθηκαν εν ώρα
υπηρεσίας, εξακολουθούν να υπάγονται στο ασφαλιστικό-συν-
ταξιοδοτικό καθεστώς του δηµόσιου», δηλαδή νόµος Κατρούγ-
καλου. Αυτό λέει το άρθρο 4, που επικαλείστε. Δώστε µου, λοι-
πόν, τα στοιχεία. Θα πάµε στο Γενικό Λογιστήριο να βγάλουµε
τη σύνταξη στη χήρα µε την εγκύκλιό σας; Βάσει ποιων διατά-
ξεων θα γίνει ο διορισµός; Ποιων; 

Αυτό σας ζήτησα, κύριε Υπουργέ, να µου φέρετε. Να µου πείτε
ότι υπάρχει η τάδε διάταξη, για να πάω κι εγώ στο ταµείο µου να
πάρω τη σύνταξη. Να υπάρχει η τάδε διάταξη που να επιτρέπει,
εκτός από τον κανονισµό του Δηµοσιοϋπαλληλικού Κώδικα, να
διοριστεί η χήρα. Αυτά ζητάµε. 

Θα σας παρακαλέσω να καταθέσετε στη Βουλή ή να στείλετε
αυτό το χαρτί να το δούµε και δεύτερον, αν είναι σε ισχύ ή χρει-
άζεται ισχύ νόµου, µια τροπολογία, για παράδειγµα. Τις φέρνετε
συνέχεια, ούτως ή άλλως. Θα συµψηφίσει και η Νέα Δηµοκρατία
και δεν θα υπάρχει Έλληνας που να είναι απέναντι σε αυτήν την
τροπολογία που να ξεκαθαρίζει το καθεστώς της σύνταξης, χω-
ρίς τους περιοριστικούς όρους του νόµου Κατρούγκαλου, του
ν.4387 και να ξέρει ότι ο διορισµός θα γίνει παρά τον Υπαλληλικό
Κώδικα. Απλά πράγµατα. Ένα κι ένα κάνει δύο. Δεν είναι να κά-
νεις εδώ πολιτική µε τους νεκρούς ήρωες, ούτε µε τα ορφανά
και τις χήρες. 

Αυτό ζητάω από σας, κύριε Υπουργέ, ξεκάθαρη δήλωση και
νόµο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστούµε, κύριε
συνάδελφε.

Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοι-

νωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης): Αυτό λέω κι
εγώ, να µην κάνουµε πολιτική µε αφορµή τις χήρες. Να µην κά-
νουµε πολιτική για τέτοια τραγικά γεγονότα, κύριε Γιακουµάτε,
γιατί αυτό κάνετε όταν λέτε να νοµοθετήσουµε τώρα. Έχουµε
νοµοθετήσει. Η διάταξη είναι σαφής. Έχω απαντήσει και στον
συνάδελφό σας, Βουλευτή της Νέας Δηµοκρατίας στη Λακωνία

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 28 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2017 7409



παρά πολύ συγκεκριµένα πολύ πριν συµβεί το γεγονός αυτό,
πολύ πριν συµβεί αυτό το ατύχηµα. 

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΓΙΑΚΟΥΜΑΤΟΣ: Να το άρθρο 4. Δεν το λέει αυ-
τό. Να το ξαναδιαβάσω. 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοι-
νωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης): Αφού σας
αρέσει να διευκρινίζετε τα πράγµατα. Δεν το διαβάσατε καλά και
δεν το διαβάσατε µε πληρότητα. Τώρα θα το διαβάσω καλά εγώ.
Εγώ θα το διαβάσω. Είναι η διάταξη που λέγατε. «Τα ανωτέρω
πρόσωπα εξακολουθούν να υπάγονται στο ασφαλιστικό-συντα-
ξιοδοτικό καθεστώς του δηµοσίου». Σταµατήσατε εκεί. Δεν εί-
πατε το παρακάτω. Παρακάτω λέει «και οι συντάξεις τους
κανονίζονται µε βάση τις ισχύουσες κατά την έναρξη ισχύος του
παρόντος νόµου». Δηλαδή…

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΓΙΑΚΟΥΜΑΤΟΣ: Πήγαινε στο άρθρο 12.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοι-

νωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης): Θα σας πω.
Περιµένετε, κύριε Γιακουµάτο. Αυτό που µόλις λέω δεν το εί-
πατε: «και εξακολουθούν να κανονίζονται µε βάση τις ισχύουσες
κατά την έναρξη του νόµου, δηλαδή µε βάση τις διατάξεις του
άρθρου 169, όπως ... 

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΓΙΑΚΟΥΜΑΤΟΣ: Στο 12 σε πάει.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοι-

νωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης): Κύριε Για-
κουµάτο, δεν επιδέχεται άλλη ερµηνεία.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Μην κάνετε διάλογο,
να καταλάβουµε και εµείς. Και εµάς µας ενδιαφέρει το θέµα.

Κύριε Υπουργέ, συνεχίστε.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοι-

νωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης): Λέει, κύριε
Πρόεδρε, η διάταξη αυτή ότι οι συντάξεις κανονίζονται µε βάση
τις ισχύουσες κατά την έναρξη της ισχύος του παρόντος νόµου,
δηλαδή όσες ίσχυαν µέχρι εκείνη τη στιγµή για το δηµόσιο. 

Στις συντάξεις για το δηµόσιο παρέπεµπε το π.δ.169 που ανα-
φερόταν σε θανάτους στελεχών που έπεφταν κατά την ώρα της
υπηρεσίας. Εποµένως, δεν επιδέχεται καµµία άλλη ερµηνεία. 

Είναι σαφής η διάταξη ότι δηλαδή περιπτώσεις τέτοιες σαν
αυτές του θλιβερού πρόσφατου γεγονότος καλύπτονται από τις
προϊσχύουσες διατάξεις του π.δ.169 και δεν ισχύει το άρθρο 12,
διότι εξαιρείται µε το άρθρο 4 η περίπτωση αυτή.

Αυτή είναι η ρητή δήλωση του συντάκτη του νόµου και εποµέ-
νως ας αρκεστούµε σε αυτό.

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΓΙΑΚΟΥΜΑΤΟΣ: Μια διευκρίνιση θα ήθελα. Οι
ισχύουσες διατάξεις παραπέµπουν στις παλαιές διατάξεις;

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοι-
νωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης): Αυτό λέει.
Με βάση τις ισχύουσες κατά την έναρξη της ισχύος του παρόν-
τος. Τις ισχύουσες µέχρι εκείνη την στιγµή, τις προγενέστερες.

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΓΙΑΚΟΥΜΑΤΟΣ: Ο νόµος Κατρούγκαλου.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Κύριε Γιακουµάτο, δό-

θηκαν οι εξηγήσεις. Τώρα αν είναι πειστικές ή όχι...
ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΓΙΑΚΟΥΜΑΤΟΣ: Εσείς το καταλάβατε;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Κατάλαβα και εσείς τι

λέτε. Κατάλαβα, όµως, τι λέει και ο Υπουργός.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοι-

νωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης): Εσείς µι-
λάτε ως γιατρός. Κύριε Γιακουµάτο, µιλάτε ως γιατρός. Ως
µαιευτήρας γιατρός;

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΓΙΑΚΟΥΜΑΤΟΣ: Παθολόγος είµαι.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοι-

νωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης): Ωραία. Σε
αυτό έκανα λάθος. Εγώ µιλάω ως νοµικός και είµαι ακριβολόγος
και η διάταξη είναι πολύ σαφής. Μιλούσε για τις διατάξεις που
ίσχυαν µέχρι εκείνη τη στιγµή.

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΓΙΑΚΟΥΜΑΤΟΣ: Βρες µου τις διατάξεις.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ και τους

δυο σας.
ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΓΙΑΚΟΥΜΑΤΟΣ: Ισχύουν οι παλιές διατάξεις -

αυτό ρωτάω- ή ο νόµος Κατρούγκαλου;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Μέχρι και στις ειδικό-

τητες αναφερθήκαµε, κύριε Γιακουµάτε.

Ευχαριστώ πάρα πολύ, να είστε καλά.
Ακολουθεί η τρίτη µε αριθµό 768/25-4-2017 επίκαιρη ερώτηση

πρώτου κύκλου του Βουλευτή Ηρακλείου της Δηµοκρατικής Συµ-
παράταξης ΠΑΣΟΚ – ΔΗΜΑΡ κ. Βασιλείου Κεγκέρογλου προς
την Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής
Αλληλεγγύης, σχετικά µε την άµεση έκδοση εγκυκλίου για την
µη περικοπή των συντάξεων (ανεξαρτήτως ταµείου) λόγω αγρο-
τικής δραστηριότητας ή επιδότησης που προϋπήρχε της 12ης

Μαΐου του 2016. 
Θα απαντήσει ο Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλι-

σης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, κ. Πετρόπουλος.
Κύριε Κεγκέρογλου, έχετε τον λόγο για να αναπτύξετε την επί-

καιρη ερώτηση.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, χρειάζεται πολλή δουλειά ακόµα για να ξεκα-

θαρίσουµε τα ζητήµατα που ο ν.4387 για το ασφαλιστικό προκά-
λεσε ως ερωτηµατικά, ως προβλήµατα που αντιµετωπίζουν οι
συνταξιούχοι. Είτε αυτοί είναι παλαιότεροι είτε αυτοί είναι νέοι
συνταξιούχοι, θέλουν να γνωρίζουν το τι ισχύει, όχι εκ των υστέ-
ρων.

Για αυτό θα σας παρακαλούσα αυτό που έχουµε συζητήσει
κατ’ επανάληψη και φαίνεται ότι έχει ξεκαθαρίσει το τοπίο εν
πολλοίς και για τους συνταξιούχους αγρότες για τους οποίους
έχει βγει η εγκύκλιος της 20ης Απριλίου, αλλά και για τους υπό-
λοιπους συνταξιούχους άλλων ταµείων για τους οποίους µας
ενηµερώσατε ότι και µετά την 1-1-2017,εφόσον συνταξιοδοτούν-
ται, αλλά εάν είχαν την δραστηριότητα την αγροτική και τις ενι-
σχύσεις πριν την ψήφιση του νόµου, τότε δεν υπόκεινται στην
περικοπή του 60%. 

Νοµίζω ότι όλα αυτά ακούστηκαν και αναθάρρησαν τους αν-
θρώπους που είχαν προβληµατισµό σε σχέση µε µικρό εισόδηµα
από τα αγροτικά που διαθέτουν και το ερώτηµα παραµένει: Θα
εκδώσετε κάποια εγκύκλιο για αυτές τις περιπτώσεις, όπως ακρι-
βώς έγινε µε τους συνταξιούχους αγρότες ή θα είναι στον αέρα;

Η απαίτηση για την έκδοση εγκυκλίου ή άλλης πράξης δεν
είναι θεωρητική, δεν είναι δηλαδή επειδή θέλουµε να ξέρουµε τι
ισχύει, αλλά επειδή ακριβώς υπάρχουν ζητήµατα που πρέπει να
τα γνωρίζουν και οι ίδιοι οι λογιστές, αλλά και οι άνθρωποι οι
οποίοι ασχολούνται µε το σύστηµα των επιδοτήσεων. 

Για αυτό θα σας παρακαλούσα να ορίσετε, εάν δεν το έχετε
πράξει µέχρι τώρα, ηµεροµηνία έκδοσης αυτής της εγκυκλίου.
Είναι δεσµευτικές οι προθεσµίες για τη µεταβίβαση δικαιωµάτων
ενιαίας ενίσχυσης που προκύπτουν από την Κοινή Αγροτική Πο-
λιτική και αυτό εκ των πραγµάτων έχει σχέση µε την ανάγκη να
εκδοθεί κάποια εγκύκλιος από την πλευρά σας.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστούµε, κύριε
συνάδελφε. 

Τον λόγο έχει ο Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλι-
σης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης κ. Αναστάσιος Πετρόπουλος. 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοι-
νωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης): Ευχαριστώ,
κύριε Πρόεδρε. 

Αν άφησα χώρο για παρανόηση θα το εξηγήσω και οφείλω να
το εξηγήσω µε σαφήνεια, κύριε Κεγκέρογλου, διότι πάντα έλεγα
ότι ο χώρος της αγροτικής και της κτηνοτροφικής παραγωγής
δεν πρέπει να δίνει τη δυνατότητα για αθέµιτη λειτουργία κά-
ποιων οι οποίοι δεν θα είναι στις ίδιες επιβαρύνσεις µε εκείνους
που έχουν κατ’ εξοχήν και κυρίως ή µόνο αγροτική ή κτηνοτρο-
φική δραστηριότητα, διότι είναι πάρα πολλοί που κάνουν άλλα
επαγγέλµατα και ήταν ασφαλισµένοι σε άλλα ταµεία, οι οποίοι
έχουν αναπτύξει δραστηριότητες τέτοιες και πολύ µεγάλες µά-
λιστα σε ορισµένες περιπτώσεις. 

Δεν θα πρέπει, συνεπώς, να δηµιουργείται ένα προβάδισµα
αθέµιτο έναντι των αγροτών οι οποίοι σύµφωνα µε τον νόµο υπό-
κεινται στους περιορισµούς µετά το 2025. Και επειδή οι διατάξεις
που ίσχυαν πριν δεν έχουν καταργηθεί για την διακοπή της συν-
ταξιοδότησης ή της µείωσης της συνταξιοδότησης και όποιες
περιπτώσεις προέβλεπαν οι προηγούµενοι για τα επιµέρους τα-
µεία, αυτό που πρέπει να ξεκαθαρίσω εδώ είναι ότι δεν θα υπάρ-
χει κανένα πρόβληµα –και το έχω πει, αλλά αν παρανοήθηκε θα
το εξηγήσω- σε όσους είχαν συνταξιοδοτηθεί και διατηρούν τη
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δραστηριότητα από άλλα ταµεία πριν την εφαρµογή του νόµου,
πριν την έναρξη ισχύος του νόµου. Συνεπώς, για εκείνους που
έχουν αγροτική έκταση, αλλά δεν έχουν εισοδήµατα -αυτό είναι
το σαφές που θέλω να πω- δεν θα έχουν σε καµµιά περίπτωση
αυτή τη συνέπεια της µείωσης της σύνταξης που προβλέπεται
κατά τις διατάξεις του νόµου. 

Αυτή είναι η διαφοροποίηση ως προς τους αγρότες. Οι αγρό-
τες µέχρι την 1η Ιανουαρίου του 2025 θα έχουν τη δυνατότητα
να καλλιεργούν και να βγαίνουν και στη σύνταξη και να µην υφί-
στανται καµµιά συνέπεια εκ του νόµου. Αυτό σηµαίνει ότι όσοι
µέχρι εκείνη τη στιγµή έχουν βγει στη σύνταξη, θα διατηρούν
αυτήν τη µεταχείριση και στη συνέχεια. Είναι άλλο πράγµα,
όµως, απ’ αυτούς που έχουν άλλη δραστηριότητα, δεν είναι αγ-
ρότες, έχουν διαµορφώσει διαφορετικό ύψος συντάξεων. Δεν
χρειάζεται να κάνουµε την ίδια πρόνοια και γι’ αυτούς. Αυτή είναι
η δική µας θέση και αυτή είναι η σωστή ερµηνεία από τον νόµο. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστούµε, κύριε
Υπουργέ.

Κύριε Κεγκέρογλου, έχετε τον λόγο για τη δευτερολογία σας.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, ευχαριστώ. 
Αλλάζει άρδην η εικόνα η οποία είχε διαµορφωθεί µε βάση τη

συζήτηση που είχαµε σε τέσσερις προηγούµενες επίκαιρες ερω-
τήσεις, κύριε Υπουργέ. 

Με σαφήνεια µπορούµε να µιλήσουµε; Μας είχατε πει ότι οι
συνταξιούχοι άλλων ταµείων, εκτός του ΟΓΑ, που συνταξιοδοτή-
θηκαν µέχρι 31-12-2016 -σήµερα µας λέτε µέχρι την ψήφιση του
νόµου και αυτό πρέπει να διευκρινιστεί- εφόσον είναι παλιοί συν-
ταξιούχοι κι εφόσον είχαν το αγροτικό εισόδηµα και την επιδό-
τηση πριν την ψήφιση του ν.4387, δεν έχουν επίπτωση στη σύ-
νταξή τους γιατί προστατεύονται από τους προηγούµενους
ισχύοντες νόµους που τους διατηρεί το άρθρο 20, για τους πα-
λιούς συνταξιούχους που είχαν επιδότηση πριν την ψήφιση του
νόµου για τους οποίους δεν επέρχεται καµµιά µεταβολή. 

Σε επόµενη επίκαιρη µάς είπατε ότι το ίδιο ισχύει και για νέους
συνταξιούχους, αλλά που το αγροτικό εισόδηµά τους και η επι-
δότησή τους ήταν πριν την ψήφιση του νόµου. Φαίνεται από την
απάντησή σας ότι το δεύτερο αλλάζει. Ξεκαθαρίστε µας τι ισχύει. 

Οι συνταξιούχοι των άλλων ταµείων, οι παλιοί µε επιδότηση
πριν την ψήφιση του νόµου, απαλλάσσονται από την περικοπή
του 60%, εξαιρούνται; Οι νέοι συνταξιούχοι είτε µετά τον Μάιο
είτε µετά την 1η Ιανουαρίου; Ξεκαθαρίστε µας. Των άλλων τα-
µείων πάλι –δεν αφορά τον ΟΓΑ- που έχουν αγροτικό εισόδηµα
ή ενίσχυση πριν την ψήφιση του νόµου Κατρούγκαλου, συνεχί-
ζουν να εξαιρούνται από την περικοπή ή θα υποστούν την περι-
κοπή; Είναι δυο συγκεκριµένα πράγµατα που πρέπει να µας τα
πείτε καθαρά. Δεν γίνεται να υπάρχει αυτή η θολούρα και να
έρθει το Ελεγκτικό Συνέδριο να ζητάει πίσω συντάξεις και µάλι-
στα να επιβάλλει και ποινή γιατί δεν δήλωσαν ότι είχαν άλλο ει-
σόδηµα.

Πρέπει να ξεκαθαριστεί το τι ισχύει τώρα που είναι νωρίς και
µάλιστα πριν τη λήξη της προθεσµίας που γίνεται η µεταβίβαση
των δικαιωµάτων τις επόµενες ηµέρες, ούτως ώστε να προστα-
τευτούν αυτοί οι άνθρωποι. Τόσο δύσκολο είναι; Νοµίζω ότι µπο-
ρείτε να το κάνετε. Περιµένω σήµερα να έχουµε σαφή απάντηση. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστούµε, κύριε
συνάδελφε. 

Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοι-

νωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης): Εξηγώ και
πάλι ότι για τους αγρότες οι οποίοι είναι αγρότες κατά την αντί-
ληψη όλων και υπάγονται στις διατάξεις ΟΓΑ µε τις προβλέψεις
που έχει ο νόµος εκείνος, τώρα στον ΕΦΚΑ πια, δεν υπάρχει καµ-
µία επίδραση στις συντάξεις για όσους θα συνταξιοδοτούνται
µέχρι 31-12-2024. Φυσικά και για όσους είχαν συνταξιοδοτηθεί
πριν το ίδιο ισχύει. 

Σχετικά, όµως, µε όσους είναι ασφαλισµένοι –γιατί είχαν άλλες
δραστηριότητες- σε άλλα ταµεία και έχουν καλλιέργειες και ει-
σοδήµατα και από εκεί και επειδή, όπως θα γνωρίζετε κι εσείς,
υπάρχουν σηµαντικές δραστηριότητες και καλλιέργειες αγροτο-
κτηνοτροφικές ή αλιευτικές και από τέτοιους επαγγελµατίες, θα
ήταν αθέµιτο οι µεν αγρότες και κτηνοτρόφοι να έχουν συνέπεια

έστω και µετά το 2024, και οι άλλοι να µην έχουν καµµία συνέ-
πεια. Πότε θα διατηρείται αυτό; 

Γι’ αυτό το λόγο είπαµε -αυτό προβλέπει και ο νόµος- πως αν
εµφανίζεις εισόδηµα, τότε µόνο έχεις δραστηριότητα. Μπορεί να
έχεις ένα χωράφι που κάθεται, θα πληρώνεις ΕΝΦΙΑ προφανώς
γι’ αυτό, αλλά δεν θα εντάσσεσαι στη διαδικασία της οικονοµικής
δραστηριότητας, αν δεν έχεις οικονοµική δραστηριότητα. Και
δεν θα έχεις οικονοµική δραστηριότητα, αν δεν έχεις εισόδηµα.
Αφού δεν θα δηλώνει εισόδηµα, φορολογητέο φυσικά, στο Ε1,
που είναι η δήλωση των εισοδηµάτων, προφανώς δεν θα υπάγε-
ται κάποιος στη διαδικασία της περικοπής της σύνταξης, επειδή
συµβαίνει να έχει τέτοιες δραστηριότητες. 

Συνεπώς, το κριτήριο είναι αν θα έχει εισόδηµα. Κατά τα άλλα,
δεν υπάρχει καµµία επίδραση. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Οι παλιοί συνταξιούχοι; 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοι-

νωνική Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης): Και για τους
παλιούς έχω πει. Όσοι, µέχρι την έναρξη του νόµου είχαν δρα-
στηριότητα και εισόδηµα, µπορούν να συνεχίσουν να έχουν δρα-
στηριότητα και εισόδηµα. Για τους προ της εφαρµογής του νό-
µου µίλησα. 

Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Κι εµείς ευχαριστού-

µε. 
Προχωράµε στην πρώτη µε αριθµό 751/25-4-2017 επίκαιρη

ερώτηση πρώτου κύκλου της Βουλευτού Λάρισας του Συνασπι-
σµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Άννας Βαγενά προς την
Υπουργό Πολιτισµού και Αθλητισµού, σχετικά µε το Α’ Αρχαίο
Θέατρο της Λάρισας και την επ’ αυτού στρατηγική του Υπουρ-
γείου Πολιτισµού και Αθλητισµού. 

Θα απαντήσει η Υπουργός κ. Λυδία Κονιόρδου. 
Κυρία συνάδελφε, έχετε το λόγο για δύο λεπτά. 
ΑΝΝΑ ΒΑΓΕΝΑ: Το σηµαντικότερο ίσως έργο συντήρησης και

αποκατάστασης αρχαιολογικού χώρου στην ευρύτερη περιοχή
της Λάρισας είναι εκείνο που αφορά το Α’ Αρχαίο Θέατρο. Πρό-
κειται για ένα µνηµείο πολιτιστικής κληρονοµιάς µε τεράστια
ακτινοβολία, το οποίο βρίσκεται στις νότιες υπώρειες του λόφου
του Φρουρίου, δηλαδή στην καρδιά της παλιάς πόλης της Λάρι-
σας. 

Στην παρούσα περίοδο, ο άξονας βασικών εργασιών διακό-
πηκε στα τέλη Δεκεµβρίου του 2015, οπότε έληξε και η χρηµα-
τοδότηση του έργου από το αναπτυξιακό πρόγραµµα ΕΣΠΑ
2007-2013. 

Έκτοτε, και παρά την αρχική πρόθεση να µη διακοπούν οι εν-
διάµεσες εργασίες ούτε µια ηµέρα, ώστε όταν θα ξεκινούσε εκ
νέου η χρηµατοδότηση του έργου αναστήλωσης να µην έχει
χαθεί στο µεσοδιάστηµα πολύτιµος χρόνος, οι εργασίες αναστή-
λωσης, όχι µόνο δεν συνεχίστηκαν, αλλά παραµένει άδηλο το
πότε θα ξεκινήσουν πάλι. 

Την ίδια στιγµή, το σύνολο των πόρων, αλλά και του διατιθέ-
µενου δυναµικού αφιερώνεται στη σύνταξη µελέτης -ακόµα µιας
µελέτης, υπάρχουν πάρα πολλές για το µνηµείο- υπό την επιµέ-
λεια του Σωµατείου «Διάζωµα». Αυτή η εξέλιξη καθιστά όλο και
πιο ρευστό το χρονικό πλαίσιο αποπεράτωσης του έργου. 

Με δεδοµένο ότι το Αρχαίο Θέατρο της Λάρισας πρέπει να λει-
τουργήσει το ταχύτερο ως θέατρο, φιλοξενώντας θεατρικές πα-
ραστάσεις αρχαίου δράµατος, µε τους θεατές στο κοίλον –το
τονίζω αυτό- καθώς είναι ένα τεράστιας σηµασίας µνηµείο για
την περιοχή, αλλά και για τη χώρα ολόκληρη, που πρόκειται να
προσελκύσει πλήθος κόσµου, φέρνοντας µεγάλο όφελος στην
τοπική οικονοµία και δηµιουργώντας πολλές θέσεις εργασίας,
λαµβανοµένου δε υπόψη ότι η παρούσα ηγεσία του ΥΠΟΑ έχει
λαµπρύνει µε την παρουσία της το αρχαίο δράµα και παρουσιά-
ζει ισχυρούς δεσµούς µε την θεατρική-καλλιτεχνική δηµιουργία
της περιοχής, ενώ είναι γνωστή η ευαισθησία της για τους αρ-
χαιολογικούς χώρους µε υψηλό πολιτισµικό φόρτο, ερωτάται η
κυρία Υπουργός: 

Ποιες είναι οι συγκεκριµένες και θετικές ενέργειες που συνθέ-
τουν την πολιτική του ΥΠΟΑ, έναντι του αρχαίου θεάτρου της
Λάρισας; Σε ποιο στάδιο βρίσκεται σήµερα η υλοποίηση αυτής
της πολιτικής και ποια στρατηγική προτίθεται να εφαρµόσει, µε
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σκοπό το θέατρο να παραδοθεί όσο το δυνατόν συντοµότερα
στο κοινό, λειτουργώντας ως ορόσηµο αναβάθµισης του συνο-
λικού πολιτιστικού επιπέδου της περιοχής;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κυρία Βα-
γενά.

Κυρία Υπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΛΥΔΙΑ ΚΟΝΙΟΡΔΟΥ (Υπουργός Πολιτισµού και Αθλητισµού):

Σας ευχαριστώ για την επίκαιρη ερώτηση, γιατί είναι ένα θέµα
που πραγµατικά όλους µας απασχολεί. 

Όπως ξέρετε, είναι µεγάλη η λαχτάρα να παίζει κανείς µέσα
στα αρχαία θέατρα. Από την άλλη πλευρά, όµως, αυτή η διαδι-
κασία χρειάζεται µεγάλη προσοχή και είναι χρονοβόρα, για να
µπορέσουν να αποδοθούν σωστά τα αρχαία µνηµεία και όχι βια-
στικά. Είναι γεγονός ότι το µνηµείο αυτό, το θέατρο αυτό, είναι
από τα σηµαντικότερα και ειδικά για το Νοµό Λάρισας είναι
πραγµατικά µεγάλης ακτινοβολίας. 

Οι υπηρεσίες του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού έ-
χουν διενεργήσει σειρά σωστικών εργασιών και εργασιών συν-
τήρησης για την ανάδειξη και του περιβάλλοντος χώρου. Η ανά-
δειξη του έργου σε όλες τις προηγούµενες προγραµµατικές
περιόδους, του 1999, του 2006, του 2007 και του 2013, όπως
αναφέρατε, αποδεικνύει το µεγάλο ενδιαφέρον του Υπουργείου
γι’ αυτό το σηµαντικό µνηµείο. Μετά τη λήξη του τελευταίου
έργου, δεν υπήρξε ώριµη µελέτη για τη χρηµατοδότηση, για τη
συνέχιση των εργασιών. Είναι σήµερα, λοιπόν, σε εξέλιξη η εκ-
πόνηση των σχετικών µελετών. Για να µπορέσουν να γίνουν ερ-
γασίες, πρέπει να γίνουν µελέτες για το τελευταίο στάδιο, µε τη
συµµετοχή και την επίβλεψη της αρµόδιας Εφορείας Αρχαιοτή-
των. 

Η χρηµατοδότηση των µελετών, όπως αναφέρατε, δεν υπο-
στηρίζεται µόνο από το Ίδρυµα «Διάζωµα», αλλά µε 100.000 από
τη χορηγία του Ιδρύµατος «Κανελλοπούλου» και µε πολύ σοβαρή
συµµετοχή του Δήµου Λαρισαίων µε 175.000, που θα προσφερ-
θούν γι’ αυτόν τον σκοπό, συν 50.000 από το Σωµατείο «Διά-
ζωµα». Είναι ένα σηµαντικό ποσό, το οποίο προβλέπεται να
συγκεντρωθεί, έχει ήδη συγκεντρωθεί, για να µπορέσουν να προ-
χωρήσουν οι µελέτες που περιλαµβάνουν την πλήρη αποτύπωση
και κατάθεση πρότασης αποκατάστασης όλων των τµηµάτων του
µνηµείου, κοίλον, διάζωµα, επιθέατρο, σκηνή, πάροδοι, τη σχε-
δίαση των διάσπαρτων αρχιτεκτονικών µελών, την αποτύπωση
των κτηρίων του περιβάλλοντος χώρου, κυρίως των παλιών αρ-
τοποιείων, εγκαταστάσεις, που σχεδιάζεται να ενταχθούν στην
ανάδειξη και στη λειτουργία του αρχαίου θεάτρου, τη σύνταξη
γεωτεχνικής µελέτης, την αποτύπωση των αρχαιολογικών χώρων
της ευρύτερης περιοχής, ώστε να συνδεθούν σε µία ενιαία δια-
δροµή µε το αρχαίο θέατρο, καθώς και εργασίες προβολής του
µνηµείου.  

Όταν ολοκληρωθούν οι µελέτες, κατ’ εκτίµηση εντός του κα-
λοκαιριού του τρέχοντος έτους, θα υποβληθούν, µέσω των αρ-
µοδίων υπηρεσιών του Υπουργείου προς έγκριση, µαζί µε το
master plan των απαιτούµενων ενεργειών για την ανάδειξη ολό-
κληρου του χώρου, προκειµένου να είναι δυνατόν να υποβλη-
θούν προτάσεις για τη χρηµατοδότηση των εργασιών. 

Όπως σας ανέφερα και πιο πάνω, τονίζω ότι οι συνέργειες και
η συµβολή της τοπικής κοινωνίας είναι το ζητούµενο και ο στό-
χος κάθε φορά. Ο Δήµος Λαρισαίων προχωράει στην απαλλο-
τρίωση του οικοδοµικού τετραγώνου στην πρόσοψη του µνη-
µείου, ενώ παράλληλα διαµόρφωσε δίκτυο πεζοδρόµων γύρω
από το µνηµείο, γεγονός που κατέστησε τον ευρύτερο χώρο ελ-
κυστικό και σηµείο αναφοράς για τους Λαρισαίους και τους επι-
σκέπτες. 

Σήµερα, λοιπόν, το µνηµείο διαθέτει σχεδόν το σύνολο του υλι-
κού του κατά χώραν, καθώς και µερική προσβασιµότητα για τους
επισκέπτες και κυρίως στον χώρο της ορχήστρας. 

Εποµένως δεν µπορούµε να πούµε ότι µπορεί άµεσα να παρα-
δοθεί το µνηµείο, αν δεν γίνουν όλες αυτές οι εργασίες, έτσι
ώστε να µπορεί αν φιλοξενήσει κοινό. Δεν έχει νόηµα να κάθεται
ο κόσµος µέσα στην ορχήστρα, αφού µόνο εκεί επιτρέπεται αυτή
τη στιγµή η προσβασιµότητα. 

Ευχαριστώ.  
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Κυρία συνάδελφε, έ-

χετε τον λόγο για τη δευτερολογία σας. 
ΑΝΝΑ ΒΑΓΕΝΑ: Σχετικά µε τις µελέτες, θέλω να ρωτήσω αν

διενεργούνται από το «Διάζωµα». Γιατί το «Διάζωµα» έχει πάρει
τα χρήµατα αυτά και τις 175.000 ευρώ από τον δήµο και –νοµίζω-
180.000 ευρώ από το Ίδρυµα «Κανελλόπουλου». Κάνει το «Διά-
ζωµα» τη µελέτη και γιατί την κάνει αυτός ο φορέας και δεν την
κάνει το Υπουργείο; 

Θέλω να πω ότι χρειαζόταν ένας ενδιάµεσος φορέας να κάνει
τη µελέτη, µία επιπλέον µελέτη από τις πολλές που έχουν γίνει;
Φοβάµαι ότι µένουµε πολύ στις µελέτες.

Γνωρίζω πάρα πολύ καλά ότι οι µελέτες είναι προϋπόθεση.
Αυτό το θέατρο έχει προχωρήσει όλα αυτά τα χρόνια µε τους
αρχαιολόγους της Λάρισας και την Εφορεία Αρχαιοτήτων Λαρί-
σης. Έχει γίνει το µεγαλύτερο µέρος της εργασίας και ήταν
έτοιµο να δεχθεί τουλάχιστον δύο χιλιάδες κόσµο µε τις ενδιά-
µεσες κλίµακες που έχει. Το ξέρω πάρα πολύ καλά το έργο, το
παρακολουθώ µέρα µε τη µέρα. Είναι ένα πολύ σηµαντικό πράγ-
µα για τους παλιούς Λαρισαίους. Εµείς έχουµε µεγαλώσει σε
αυτά τα χώµατα, έχουµε περπατήσει εκεί, όταν δεν υπήρχε αρ-
χαίο θέατρο και υπήρχαν µαγαζιά και δρόµοι. Είναι η γειτονιά
µας και το ξέρουµε πολύ καλά. Φοβάµαι, λοιπόν, ότι χάνουµε
χρόνο.

Βεβαίως, οι θεατές πρέπει να πάνε στο κοίλον. Αυτό εννοώ.
Υπάρχει η δυνατότητα και όπως µας διαβεβαιώνουν οι αρχαιολό-
γοι, για δύο χιλιάδες θεατές θα µπορούσε να λειτουργήσει
άµεσα. Και πιστεύω ότι εάν δεν το κάνετε εσείς, στη δική σας θη-
τεία, ως Υπουργός Πολιτισµού, τότε αυτό δεν θα ενδιαφερθεί να
το κάνει κανείς. Εσείς έχετε όλους τους λόγους. Ξέρω πολύ καλά
την αγάπη σας για την πόλη, για το αρχαίο θέατρο. Εκεί ξεκινή-
σατε την λαµπρή καριέρα σας, ως τραγωδός. Και εσείς πρέπει
να το πάρετε προσωπικά, κυρία Υπουργέ. 

Τα ξέρω αυτά που λέτε, τα καταλαβαίνω. Μην µείνουµε, όµως,
στις µελέτες. Γιατί εάν το Θεσσαλικό Θέατρο, που δηµιουργή-
σαµε το 1975, είχε ασχοληθεί µε το να κάνει µελέτες πριν κάνει
πράξη τη θεατρική αποκέντρωση, ακόµη θα ήµασταν στις µελέ-
τες.

Θέλω να καταθέσω στα Πρακτικά ένα φυλλάδιο από το αρχαίο
θέατρο της πόλης µας, γιατί δεν είναι γνωστός αυτός ο θησαυ-
ρός, που υπάρχει στο κέντρο της Λάρισας. Πραγµατικά, χαίροµαι
που ήρθατε να µιλήσουµε γι’ αυτό εδώ, για να ακουστεί και να
µάθει και ο κόσµος σε όλη την Ελλάδα την ύπαρξη αυτού του
σπουδαίου µνηµείου.

Σας ευχαριστώ.
(Στο σηµείο αυτό η Βουλευτής κ. Άννα Βαγενά καταθέτει για

τα Πρακτικά το προαναφερθέν φυλλάδιο, το οποίο βρίσκεται στο
αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενογρα-
φίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κυρία συ-
νάδελφε.

Τον λόγο έχει η κυρία Υπουργός.
ΛΥΔΙΑ ΚΟΝΙΟΡΔΟΥ (Υπουργός Πολιτισµού και Αθλητισµού):

Όπως σας ανέφερα στο πρώτο µέρος, οι µελέτες που γίνονται,
είναι πάντα σε συνάρτηση µε την Εφορεία Αρχαιοτήτων της πε-
ριοχής, που επιβλέπει τις µελέτες και δίνει τη σύµφωνη γνώµη
της. Δεν γίνονται ερήµην της.

ΑΝΝΑ ΒΑΓΕΝΑ: Από ποιον φορέα γίνονται αυτά;
ΛΥΔΙΑ ΚΟΝΙΟΡΔΟΥ (Υπουργός Πολιτισµού και Αθλητισµού):

Γίνονται πάντα σε συνεργασία και µε την επίβλεψη της εφορείας. 
Επίσης, οι υπηρεσίες του Υπουργείου βρίσκονται σε συνεργα-

σία µε την ειδική υπηρεσία διαχείρισης του ΠΕΠ Θεσσαλίας για
ενδεχόµενη ανακοίνωση-πρόσκληση για την υποβολή και χρηµα-
τοδότηση έργων, που αποτελούν προτεραιότητα του Υπουρ-
γείου Πολιτισµού. Μία απ’ αυτές τις προτεραιότητες είναι το Αρ-
χαίο Θέατρο της Λάρισας.

Επίσης, να προσθέσω ότι το Κεντρικό Αρχαιολογικό Συµβούλιο
πρόσφατα γνωµοδότησε υπέρ της έγκρισης απαλλοτρίωσης και
απευθείας εξαγοράς τριών καταστηµάτων της οδού Βενιζέλου,
για να απελευθερωθεί η ανατολική πάροδος του αρχαίου θεά-
τρου. Δεν µπορεί να λειτουργήσει ένα θέατρο, όπως πολύ καλά
γνωρίζετε, µόνο µε την ορχήστρα και κάποιες κερκίδες. Πρέπει
να έχει προσβασιµότητα, πρέπει ο περιβάλλον χώρος να είναι κα-
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τάλληλα διαµορφωµένος. Δεν έχει νόηµα να µπούµε σε ένα θέ-
ατρο έτσι, για να πούµε ότι µπήκαµε. 

Είναι σηµαντικό να καταλαβαίνουµε ότι, ναι, όλοι θέλουµε να
αξιοποιηθούν αυτοί οι χώροι και να ζωντανέψουν ξανά. Η δου-
λειά, όµως, που γίνεται σε αυτούς τους χώρους, γίνεται για όλες
τις επόµενες γενιές. Δεν γίνεται µόνο για τη δική µας πραγµατι-
κότητα και τις δικές µας άµεσες επιθυµίες. Εποµένως, πρέπει να
γίνουν µε προσεκτικά βήµατα, έτσι ώστε να µην υποστεί τέτοιες
βλάβες το µνηµείο και επιπλέον, να υπάρχει σωστή προσβασιµό-
τητα.

Επίσης, η φροντίδα του Υπουργείου Πολιτισµού για το µνηµείο
φαίνεται ότι, µαζί µε άλλα θέατρα του ελλαδικού χώρου, έχει εν-
ταχθεί στον κατάλογο µνηµείων παγκόσµιας πολιτιστικής κληρο-
νοµιάς της χώρας µας. 

Και ας µην ξεχνάµε –εσείς το ξέρετε καλύτερα από εµένα,
αλλά και εγώ από το 1978 που παίξαµε στο µικρό θεατράκι της
Λάρισας, αυτό το πολύ όµορφο «δαχτυλίδι», που είναι δίπλα και
πιο πέρα από το µεγάλο αρχαίο θέατρο- ότι το Αρχαίο Θέατρο
της Λάρισας ήταν όλα αυτά τα χρόνια κάτω απ’ αυτήν την αγορά,
όπως είπατε, από µνηµεία, από κτήρια, από µαγαζιά. Σιγά, σιγά
αποκαλύφθηκε. Και ήταν έργο ζωής του κ. Τζαφάλια, του σπου-
δαίου αυτού αρχαιολόγου, που είχε εργαστεί στην περιοχή, για
να παραδοθεί το µνηµείο αυτό.

Εποµένως, λίγη υποµονή ακόµα, για να το βοηθήσουµε να λει-
τουργήσει έτσι όπως πρέπει, λαµπρό και πλήρως έτοιµο, νοµίζω
ότι αξίζει τον κόπο.

ΑΝΝΑ ΒΑΓΕΝΑ: Ελπίζω να γίνει στη θητεία σας αυτό.
Ευχαριστώ.
ΛΥΔΙΑ ΚΟΝΙΟΡΔΟΥ (Υπουργός Πολιτισµού και Αθλητισµού):

Ας γίνει και δεν πειράζει.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κυρία

Υπουργέ.
Ακολουθεί η πρώτη µε αριθµό 750/24-4-2017 επίκαιρη ερώ-

τηση δεύτερου κύκλου του Βουλευτή Έβρου της Νέας Δηµοκρα-
τίας κ. Αναστασίου Δηµοσχάκη προς την Υπουργό Πολιτισµού
και Αθλητισµού, σχετικά µε την άµεση αποκατάσταση των ζηµιών
στο Τέµενος «Βαγιαζήτ» στο Διδυµότειχο, ύστερα από την κατα-
στροφική πυρκαγιά της 22ης Απριλίου.

Τον λόγο έχει ο κ. Δηµοσχάκης.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ (ΤΑΣΟΣ) ΔΗΜΟΣΧΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε

Πρόεδρε.
Κυρία Υπουργέ, η 22η Μαρτίου ήταν µαύρη ηµέρα για το Δι-

δυµότειχο και τον Έβρο. Το Τέµενος Βαγιαζήτ, το σηµαντικότερο
ισλαµικό µνηµείο στην Ευρώπη, µεγάλης πολιτισµικής και ιστο-
ρικής αξίας, το οποίο είναι ταυτισµένο µε την ιστορία της πόλης,
υπέστη σοβαρές ζηµιές, εξαιτίας πυρκαγιάς. Το αποτέλεσµα
ήταν να καταστραφεί εντελώς η απεριορίστου αρχιτεκτονικού
κάλλους και πρωτοτυπίας ξύλινη στέγη του τεµένους, στο οποίο
γίνονταν έργα ανακαίνισης και αναστύλωσής του. 

Δυστυχώς, δεν λάβατε τα απαραίτητα µέτρα για την προστα-
σία του µνηµείου, µε αποτέλεσµα να έχουµε αυτό το ατυχές πε-
ριστατικό της φωτιάς που ξέσπασε. Βέβαια, είναι και τραγικές οι
καθυστερήσεις παράλληλα στην επανεκκίνηση των έργων ανα-
στήλωσης του µνηµείου, σύµφωνα µε το πρόγραµµα ΕΣΠΑ 2014-
2020. Αυτό που προέχει τη δεδοµένη στιγµή είναι να προχωρή-
σουν άµεσα τα έργα αποκατάστασης, για να εξαφανιστούν τα
σύννεφα κατάθλιψης και µελαγχολίας που έχουν καταλάβει το
Διδυµότειχο, αλλά και τους κατοίκους του.

Κυρία Υπουργέ, επισκεφθήκατε το Διδυµότειχο και δεσµευτή-
κατε δηµόσια ότι θα κάνετε τις απαιτούµενες ενέργειες για την
αναστήλωση του µνηµείου. Δυστυχώς, όµως, βλέπουµε σήµερα
ότι έχουν αποσυρθεί τα βαρέα οχήµατα, έχετε αφήσει πίσω τα
αποκαΐδια και τα κατεστραµµένα µεγάλα µεταλλικά και δοµικά
υλικά και αντικείµενα στέλνοντας το µήνυµα της εγκατάλειψης
του µνηµείου στην τύχη του. Δεν φαίνεται να έχετε ένα πλάνο
άµεσης αποκατάστασης των ζηµιών, µε αποτέλεσµα το τέµενος
να είναι εκτεθειµένο στις βροχές –είχαµε πρόσφατα- ενώ έρχεται
προσεχώς και ο χειµώνας, που στην περιοχή µας, ως γνωστόν,
είναι ιδιαίτερα βαρύς. 

Επειδή δεν θα θέλαµε να παρατηρηθούν και οι καθυστερήσεις
και οι ολιγωρίες του παρελθόντος, θα θέλαµε να µας πείτε ανα-

λυτικά ποιο είναι το χρονοδιάγραµµα για την αποκατάσταση των
ζηµιών του µνηµείου. Γνωρίζω ότι η καταστροφή του µνηµείου
δεν προήλθε από έκνοµη ενέργεια ή από οργανωµένη εγκληµα-
τική πράξη και γι’ αυτό µάλιστα πήρα και το ρίσκο να δηλώσω,
αµέσως µόλις έφθασα στο σηµείο ότι δεν είναι έκνοµη ενέργεια. 

Θέλουµε, όµως, να µας ενηµερώσετε ποιος ευθύνεται για το
ατυχές περιστατικό, σε ποιο σηµείο βρίσκονται οι έρευνες, αν
έχουν ασκηθεί ποινικές διώξεις, αν έχουν επιβληθεί κυρώσεις ή
αν αναµένεται να επιβληθούν.

Γνωρίζοντας ότι η οικονοµική κατάσταση της χώρας είναι δύ-
σκολη και δεν είναι η καλύτερη δυνατή σήµερα, µπορείτε να µας
πείτε µε ποιους τρόπους και µε ποια χρηµατοδοτικά εργαλεία θα
προχωρήσετε στην αναστήλωση του µνηµείου και γενικότερα
στην ανάδειξη της πολιτιστικής µας κληρονοµιάς;

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κύριε συ-

νάδελφε.
Τον λόγο έχει η κυρία Υπουργός.
ΛΥΔΙΑ ΚΟΝΙΟΡΔΟΥ (Υπουργός Πολιτισµού και Αθλητισµού):

Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Το τέµενος αυτό έχει κηρυχθεί ως διατηρητέο µνηµείο ήδη

από το 1946. Η υλοποίηση της συνολικής αποκατάστασης του
τεµένους Βαγιαζήτ είχε ενταχθεί πρόσφατα, το 2011, στο πλαίσιο
του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς. 

Τα ξηµερώµατα, όπως είπατε, της 22ης Μαρτίου 2017 η πυρ-
καγιά που εκδηλώθηκε κατέστρεψε τη δρύινη πυραµοειδή στέγη
του µνηµείου. Το πρωί της ίδιας ηµέρας η Γενική Γραµµατέας
του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού µετέβη µε κλιµάκιο
από τις αρµόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου, προκειµένου να
εκτιµηθεί η κατάσταση και να µελετηθούν οι επόµενες ενέργειες.
Ταυτόχρονα, δόθηκε εντολή άµεσα να διερευνηθεί η περίπτωση
αυτή, αυτό το συµβάν, και να αποδοθούν οι ευθύνες. 

Στις 23-3-2017, όπως αναφέρατε, επισκέφθηκα κι εγώ µε την
κυρία Γενική Γραµµατέα το Διδυµότειχο και υπήρξε συνάντηση
µε τους τοπικούς παράγοντες και, όπως µε έκπληξη πληροφο-
ρήθηκα, ήταν η πρώτη φορά που Υπουργός Πολιτισµού επισκέ-
φθηκε την περιοχή, όλα αυτά τα χρόνια. Αναφέροµαι λίγο στο
παρελθόν, για το οποίο µιλήσατε. Εποµένως είναι σαφής η εκ-
δήλωση του ενδιαφέροντος του Υπουργείου γι’ αυτό το µοναδικό
µνηµείο και η σύµπραξή του µε τη µεγάλη, όπως είπατε, θλίψη
των κατοίκων της περιοχής για την αποκατάσταση του µνηµείου.

Άµεσα µπήκαν οι γερανοί και αφαίρεσαν όλα τα κοµµάτια που
προεξείχαν από τη στέγη και δηµιουργούσαν επικίνδυνη κατά-
σταση σε όλο τον περιβάλλοντα χώρο γύρω από το µνηµείο. 

Άµεσα έγιναν οι καθαιρέσεις, η απόρριψη των επικρεµάµενων
µεταλλικών στοιχείων. Ανατέθηκαν οι σχετικές εργασίες άµεσα,
µε τη διαδικασία του κατεπείγοντος, οι οποίες ολοκληρώθηκαν
στις 11-4-2017. Παράλληλα, επιδιορθώθηκε η περίφραξη του
µνηµείου, κατασκευάστηκαν οι προσωρινές σιδερένιες θύρες
στη θέση αυτών που κάηκαν και αποδόθηκε ο περιβάλλων χώρος
του µνηµείου στην απρόσκοπτη και ασφαλή διέλευση πεζών και
οχηµάτων. 

Για να γίνει το συντοµότερο δυνατό η αποκατάσταση του µνη-
µείου, έχει ήδη δροµολογηθεί η µελέτη τεχνικών προδιαγραφών
για την ανάθεση δύο ερευνητικών προγραµµάτων, που θα εκπο-
νηθούν από οµάδα ειδικών επιστηµόνων του Εθνικού Μετσόβιου
Πολυτεχνείου, µε φυσικό αντικείµενο, πρώτον, την ανακατα-
σκευή του ξύλινου φορέα και της επιστέγασης της στέγης και,
δεύτερον, τη στερέωση και αποκατάσταση του κελύφους του τε-
µένους. 

Εποµένως αυτό στο οποίο αναφερθήκατε, ότι έχουν παύσει οι
εργασίες και ότι δεν γίνεται απολύτως τίποτα, δεν ισχύει. Είµαστε
έτοιµοι να µπούµε στο επόµενο στάδιο µέσα στον Μάιο, οπότε
θα αφαιρεθούν και τα κοµµάτια που βρίσκονται στο κοµµάτι µέσα
από τους τοίχους του τεµένους, και θα γίνει ο καθαρισµός και η
προετοιµασία του µνηµείου, για να είναι έτοιµο για τις επόµενες
φάσεις της αποκατάστασης. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κυρία Υ-
πουργέ. 

Τον λόγο έχει ο κ. Δηµοσχάκης για τη δευτερολογία του.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ (ΤΑΣΟΣ) ΔΗΜΟΣΧΑΚΗΣ: Κυρία Υπουργέ, δεν
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απαντήσατε στα ερωτήµατά µου. Καταγράψατε, πράγµατι, µία
υπηρεσιακή διαδροµή από την ώρα που εκδηλώθηκε η πυρκαγιά
µέχρι πρόσφατα. 

Θέλω, όµως, να υπογραµµίσω ότι η ιστορία της πόλης του Δι-
δυµοτείχου είναι ξεχωριστή και αποτελεί κινητήριο µοχλό της το-
πικής κοινωνίας, δίνοντας ανάσα στους ντόπιους επαγγελµατίες
αλλά και στους κατοίκους. Ένα από τα µνηµεία που προσέλκυε
το ενδιαφέρον των επισκεπτών ήταν αυτό το τέµενος. Οφείλετε,
λοιπόν, να µας πείτε αναλυτικά ποια βήµατα θα κάνετε για την
αποκατάστασή του και το χρονοδιάγραµµα, να µας δώσετε συγ-
κεκριµένο πρόγραµµα για το πώς θα πορευτεί πλέον το Υπουρ-
γείο σε ό,τι αφορά το τέµενος αυτό.

Θα ήθελα να γνωρίζετε –και το γνωρίζετε καλά- ότι δεν έχετε
διορίσει ως Κυβέρνηση, όχι ως Υπουργός, την Έφορο Αρχαιοτή-
των του Νοµού Έβρου. Και η κ. Καραδήµα, Έφορος Αρχαιοτή-
των του Νοµού Ροδόπης, καταβάλλει φιλότιµες προσπάθειες να
αντιµετωπίσει, πρώτον, τα δικά της προβλήµατα στην περιφέρειά
της, όπου έχει και τα υψηλά καθήκοντα, και βέβαια και του Νο-
µού Έβρου, ο οποίος, ως γνωστόν, κουβαλάει ένα πολύ µεγάλο
ποσοστό της βυζαντινής ιστορίας και όχι µόνο. 

Ελπίζω, όµως, ότι θα πάρετε τις αποφάσεις σας, γιατί χάρη
στο τέµενος Βαγιαζήτ, στο οποίο πρέπει να στρέψετε την προ-
σοχή σας, το Διδυµότειχο µπορεί να εξελιχθεί και να µετεξελιχθεί
και σε πολιτιστική πρωτεύουσα της Ανατολικής Μακεδονίας και
Θράκης. Έχουµε µνηµεία αρχαιοελληνικά, ρωµαϊκά, βυζαντινά,
χριστιανικά, µεταβυζαντινά, µεγάλης ιστορικής και πολιτισµικής
αξίας.

Τώρα, λοιπόν, που η περιοχή µας πραγµατικά νιώθει φτωχό-
τερη σε σχέση µε την προηγούµενη περίοδο, αλλά και οι κάτοικοί
της έχουν καταληφθεί –και αυτό που σας λέω το εννοώ- από µε-
λαγχολία και κατάθλιψη, θα πρέπει να διασκεδάσετε όλη αυτή
την κατάσταση που έχει επικρατήσει αυτή τη στιγµή στην πε-
ριοχή του Διδυµότειχου και σε όλο τον Έβρο. Θα πρέπει να ανα-
δείξετε όλα αυτά τα ιστορικά µνηµεία, για τα οποία δυστυχώς
έχει σχεδιαστεί, αλλά δεν υλοποιείται η ανακαίνιση και η αναστή-
λωσή τους. 

Νοµίζω ότι είναι στο χέρι σας να προχωρήσετε σε βήµατα
γοργά, για να µπορέσετε να στείλετε ένα µήνυµα στην τοπική
κοινωνία ότι η Αθήνα είναι παρούσα στο Διδυµότειχο, είναι πα-
ρούσα στον Έβρο. Πραγµατικά αυτό επιδιώκουµε και αυτό πραγ-
µατικά οφείλετε να πράξετε. 

Θα ήθελα να σας ενηµερώσω -και το γνωρίζετε καλώς- ότι
στον Λόφο του Καλέ στο Διδυµότειχο ιδρύθηκε µία από τις σπου-
δαιότερες πόλεις του Βυζαντίου. Η οχύρωσή της έγινε από τον
Ιουστινιανό. Από τότε δεν έχει γίνει καµµία προσπάθεια αποκα-
τάστασης των τειχών της. Η σηµερινή κατάσταση του µνηµείου
είναι αρκετά καλή. Έχει σωθεί ένα µεγάλο τµήµα της, όπως η
Πύλη της Αγοράς, η Πύλη της Γέφυρας, καθώς και σηµαντικοί
πύργοι. Η αποκατάσταση των τειχών θα αναδείκνυε τη µεγαλο-
πρέπειά τους και θα φώτιζε τη βυζαντινή ιστορία στην περιοχή
µας και στην πόλη. 

Στον ευρωπαϊκό χώρο υπάρχουν λίγες οχυρωµένες µεσαιωνι-
κές πόλεις. Μία εξ αυτών είναι η πόλη Καρκασόν της Γαλλίας.
Μπορείτε, µε τους εξαίρετους επιστήµονες που έχει το Υπουρ-
γείο σας, να επισκεφθείτε αυτή την πόλη, να δείτε πώς οργανώ-
θηκε, πώς αποκαταστάθηκε ένα σοβαρό µνηµείο της Γαλλίας και
τι µοχλός ανάπτυξης κατέστη στη συνέχεια για όλη την περιοχή
της Περιφέρειας του Καρκασόν. 

Νοµίζω ότι έχετε βήµατα να κάνετε για τον πολιτισµό, τον
οποίο προβάλλει, τον οποίο αναδεικνύει η πόλη του Διδυµότει-
χου. Είναι οι µεταβυζαντινές εκκλησίες, είναι η Πλωτινούπολη.
Το ελληνικό κράτος έχει φτιάξει ένα βυζαντινό µουσείο, το οποίο
λειτούργησε για ένα πεντάµηνο µε ρυθµούς χελώνας και, δυστυ-
χώς, το κλείσατε. Δεν γίνεται να δηµιουργούνται τόσα έξοδα στο
ελληνικό κράτος για την ανάδειξη της πολιτιστικής µας κληρονο-
µιάς και ένα βυζαντινό µουσείο, το οποίο πραγµατικά πιστεύαµε
ότι θα δώσει µια άλλη πνοή και έναν άλλο ρυθµό στην πόλη, να
είναι κλειστό. 

Θα σας παρακαλέσω πολύ να δείτε µε ενδιαφέρον και το θέµα
αυτό, γιατί πραγµατικά το έχει ανάγκη η πόλη.

Κύριε Πρόεδρε, σας ευχαριστώ πολύ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κύριε συ-
νάδελφε.

Κυρία Υπουργέ, έχετε τον λόγο για τη δευτερολογία σας.
ΛΥΔΙΑ ΚΟΝΙΟΡΔΟΥ (Υπουργός Πολιτισµού και Αθλητισµού):

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Το Διδυµότειχο υπήρξε πραγµατικά ένας τόπος σειράς αυτο-

κρατόρων της ύστερης βυζαντινής και πρώιµης οθωµανικής πε-
ριόδου, αλλά και τόπος εξορίας σηµαντικών προσώπων και των
αυλών τους. Παρουσιάζει µια µνηµειακή  τοπογραφία στον Λόφο
του Κάστρου του, στο Βαρόσι, αλλά και στον Λόφο της Αγίας Πέ-
τρας, όπου γίνονται οι ανασκαφές στα ερείπια της Πλωτινούπο-
λης.

Όσον αφορά την προστασία και ανάδειξη των µνηµείων του
Νοµού Έβρου και ειδικότερα της περιοχής του Διδυµότειχου,
µπορώ να σας πω ότι σχεδιάστηκε η υποβολή από την Εφορεία
Έβρου συνολικής πρότασης µε τίτλο: «Προστασία και ανάδειξη
αρχαιολογικών χώρων Διδυµοτείχου», προϋπολογισµού 800.000
ευρώ, η οποία περιλαµβάνει οχυρωµατικό περίβολο της βυζαν-
τινής πόλης µε προϋπολογισµό 150.000 ευρώ, κατασκευή στε-
γάστρου στην Πλωτινούπολη µε προϋπολογισµό 550.000 ευρώ.
Ο σχεδιασµός έγινε στο πλαίσιο της πρόσκλησης µε τίτλο: «Ολο-
κληρωµένη χωρική επένδυση πολιτιστικής διαδροµής Εγνατίας
Οδού» της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης. 

Η ανάδειξη του οθωµανικού λουτρού Ορούτς Πασά, «Λουτρού
των Ψιθύρων», είχε ενταχθεί στο Πρόγραµµα Εδαφικής Συνερ-
γασίας Ελλάδας-Βουλγαρίας 2007-2013, µε δικαιούχο τον Δήµο
Διδυµότειχου. Έχουν εκπονηθεί µελέτες. Υπεγράφη το 2015 και
εγκρίθηκε η προσωρινή υποστύλωση του µνηµείου. Οι µελέτες,
το έργο αποκατάστασης του Λουτρού, κατ’ εκτίµηση και σύµ-
φωνα µε την ενηµέρωση από τις υπηρεσίες, θα ξεκινήσει έως το
τέλος του τρέχοντος έτους, καθώς και το έργο για το Κάστρο
του Πυθίου, για το οποίο οι µελέτες έχουν ήδη εκπονηθεί. 

Οι µελέτες για τη συντήρηση, αποκατάσταση και προστασία
για τρεις µεταβυζαντινούς ναούς στην ευρύτερη περιοχή του Δι-
δυµοτείχου, Άγιο Αθανάσιο Μεταξάδων, Αγία Παρασκευή και
Άγιο Παντελεήµονα Παλιουριού και Άγιο Αθανάσιο Αλεποχωρίου,
αναπροσαρµόζονται µετά από τις παρατηρήσεις των αρµόδιων
διευθύνσεων. Όταν ολοκληρωθεί η διαδικασία έγκρισης των µε-
λετών από το ΚΑΣ, θα ενταχθούν στον επόµενο σχεδιασµό του
προγράµµατος δράσης µε πρόταση χρηµατοδότησης των εργα-
σιών.

Επίσης, το Βυζαντινό Μουσείο θα ανοίξει. Δεν θα είναι κλειστό.
Ήδη όταν πήγα εκεί, γνώρισα και τη φύλακα που θα αναλάβει
αυτήν την ευθύνη. Επίσης, σχεδιάζεται εκπαιδευτικό υλικό στο
Βυζαντινό Μουσείο, µέσω του οποίου τα σχολεία της ευρύτερης
περιοχής αλλά και της Θράκης ολόκληρης θα µπορούν να έχουν
µια πρώτη εµπεριστατωµένη επαφή µε τον µνηµειακό πλούτο της
περιοχής, έργο πολύ σηµαντικό. Η πρόθεσή µας δεν είναι να πα-
ραµείνει κλειστό το Μουσείο. Αντιθέτως, πρόθεσή µας είναι να
γίνουν και τα επίσηµα εγκαίνια.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ (ΤΑΣΟΣ) ΔΗΜΟΣΧΑΚΗΣ: Πότε;
ΛΥΔΙΑ ΚΟΝΙΟΡΔΟΥ (Υπουργός Πολιτισµού και Αθλητισµού):

Ήδη σας είπα, µε τους εποχικούς που προσλαµβάνονται, θα λει-
τουργήσει άµεσα.

(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κυρία Υ-

πουργέ.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µένει µία ακόµα επίκαιρη ερώ-

τηση. Κύριε Βασιλειάδη, είναι για εσάς. Όµως, στο σηµείο αυτό
θα διακόψουµε, για να ανακοινώσουµε τα αποτελέσµατα της ο-
νοµαστικής ψηφοφορίας. Σε πέντε-δέκα λεπτά θα έχουµε τελει-
ώσει µε τα αποτελέσµατα και θα συνεχίσουµε µε την επίκαιρη
ερώτηση.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να σας ανακοι-
νώσω το αποτέλεσµα της διεξαχθείσης ονοµαστικής ψηφοφο-
ρίας. 

Ψήφισαν συνολικά 255 Βουλευτές.
Υπέρ της αρχής του σχεδίου νόµου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν

151 Βουλευτές.
Κατά της αρχής του σχεδίου νόµου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν

88 Βουλευτές. 
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Ψήφισαν «ΠΑΡΩΝ» 16 Βουλευτές.
Συνεπώς το νοµοσχέδιο του Υπουργείου Οικονοµίας και Ανά-

πτυξης: «Εξωδικαστικός µηχανισµός ρύθµισης οφειλών επιχει-
ρήσεων και άλλες διατάξεις» έγινε δεκτό επί της αρχής κατά
πλειοψηφία.

Επί του άρθρου 1 του σχεδίου νόµου:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 151 Βουλευτές.
Κατά άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 103 Βουλευτές.
Ψήφισε «ΠΑΡΩΝ» 1 Βουλευτής.
Συνεπώς το άρθρο 1 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 2 του σχεδίου νόµου:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 152 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 102 Βουλευτές.
Ψήφισε «ΠΑΡΩΝ» 1 Βουλευτής.
Συνεπώς το άρθρο 2 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από

τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 3 του σχεδίου νόµου:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 151 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 102 Βουλευτές.
Ψήφισαν «ΠΑΡΩΝ» 2 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 3 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 4 του σχεδίου νόµου:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 151 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 70 Βουλευτές.
Ψήφισαν «ΠΑΡΩΝ» 34 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 4 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από

τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 5 του σχεδίου νόµου:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 157 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 70 Βουλευτές.
Ψήφισαν «ΠΑΡΩΝ» 28 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 5 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 6 του σχεδίου νόµου:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 151 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 89 Βουλευτές.
Ψήφισαν «ΠΑΡΩΝ» 15 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 6 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από

τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 7 του σχεδίου νόµου:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 157 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 70 Βουλευτές.
Ψήφισαν «ΠΑΡΩΝ» 28 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 7 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 8 του σχεδίου νόµου:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 151 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 71 Βουλευτές.
Ψήφισαν «ΠΑΡΩΝ» 33 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 8 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από

τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 9 του σχεδίου νόµου:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 157 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 83 Βουλευτές.
Ψήφισαν «ΠΑΡΩΝ» 15 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 9 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 10 του σχεδίου νόµου:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 149 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 89 Βουλευτές.
Ψήφισαν «ΠΑΡΩΝ» 17 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 10 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 11 του σχεδίου νόµου:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 151 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 70 Βουλευτές.
Ψήφισαν «ΠΑΡΩΝ» 34 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 11 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από

τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία.

Επί του άρθρου 12 του σχεδίου νόµου:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 149 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 104 Βουλευτές.
Ψήφισαν «ΠΑΡΩΝ» 2 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 12 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από

τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 13 του σχεδίου νόµου:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 157 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 70 Βουλευτές.
Ψήφισαν «ΠΑΡΩΝ» 28 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 13 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 14 του σχεδίου νόµου:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 151 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 77 Βουλευτές.
Ψήφισαν «ΠΑΡΩΝ» 27 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 14 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 15 του σχεδίου νόµου:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 150 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 70 Βουλευτές.
Ψήφισαν «ΠΑΡΩΝ» 35 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 15 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από

τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 16 του σχεδίου νόµου:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 151 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 70 Βουλευτές.
Ψήφισαν «ΠΑΡΩΝ» 34 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 16 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 17 του σχεδίου νόµου:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 170 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 83 Βουλευτές.
Ψήφισαν «ΠΑΡΩΝ» 2 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 17 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Επί της τροπολογίας µε αριθµό 1025/13 του σχεδίου νόµου:
Υπέρ της τροπολογίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 230 Βουλευ-

τές.
Κατά της τροπολογίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 15 Βουλευτές.
Ψήφισαν «ΠΑΡΩΝ» 10 Βουλευτές.
Συνεπώς η τροπολογία µε αριθµό 1025/13 έγινε δεκτή ως έχει

κατά πλειοψηφία και εντάσσεται στο νοµοσχέδιο ως ίδιο άρθρο.
Επί της τροπολογίας µε αριθµό 1026/14 του σχεδίου νόµου:
Υπέρ της τροπολογίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 161 Βουλευ-

τές.
Κατά της τροπολογίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 77 Βουλευτές.
Ψήφισαν «ΠΑΡΩΝ» 17 Βουλευτές.
Συνεπώς η τροπολογία µε αριθµό 1026/14 έγινε δεκτή, όπως

τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία και εν-
τάσσεται στο νοµοσχέδιο ως ίδια άρθρα.

Επί της τροπολογίας µε αριθµό 1027/15 του σχεδίου νόµου:
Υπέρ της τροπολογίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 149 Βουλευ-

τές.
Κατά της τροπολογίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 106 Βουλευ-

τές.
Συνεπώς η τροπολογία µε αριθµό 1027/15 έγινε δεκτή ως έχει

κατά πλειοψηφία και εντάσσεται στο νοµοσχέδιο ως ίδιο άρθρο.
Επί του ακροτελεύτιου άρθρου του σχεδίου νόµου: 
Υπέρ του ακροτελεύτιου άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 151

Βουλευτές.
Κατά του ακροτελεύτιου άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 89

Βουλευτές.
Ψήφισαν «ΠΑΡΩΝ» 15 Βουλευτές.
Συνεπώς το ακροτελεύτιο άρθρο έγινε δεκτό, όπως τροποποι-

ήθηκε από τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία, σύµφωνα µε το
παρακάτω πρωτόκολλο ονοµαστικής ψηφοφορίας.

(Το πρωτόκολλο της διεξαχθείσης ονοµαστικής ψηφοφορίας
καταχωρίζεται στα Πρακτικά και έχει ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Συνεπώς το νοµοσχέ-
διο του Υπουργείου Οικονοµίας και Ανάπτυξης: «Εξωδικαστικός
µηχανισµός ρύθµισης οφειλών επιχειρήσεων και άλλες διατά-
ξεις» έγινε δεκτό επί της αρχής και επί των άρθρων. 

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το νοµοσχέδιο και στο σύ-
νολο;

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΞΥΔΑΚΗΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ: Όχι.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Παρών.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Όχι.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΡΙΔΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
Το νοµοσχέδιο έγινε δεκτό και στο σύνολο κατά πλειοψηφία.
Συνεπώς το νοµοσχέδιο του Υπουργείου Οικονοµίας και Ανά-

πτυξης «Εξωδικαστικός µηχανισµός ρύθµισης οφειλών επιχειρή-
σεων και άλλες διατάξεις» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε µόνη
συζήτηση, επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει
ως εξής: 

«Εξωδικαστικός µηχανισµός ρύθµισης οφειλών επιχειρή-
σεων και άλλες διατάξεις

Άρθρο 1
Σκοπός - ορισµοί

1. Οι διατάξεις του παρόντος νόµου ρυθµίζουν τη διαδικασία
εξωδικαστικής ρύθµισης χρηµατικών οφειλών προς οποιονδή-
ποτε πιστωτή, οι οποίες είτε προέρχονται από την άσκηση επι-
χειρηµατικής δραστηριότητας του οφειλέτη, είτε αποτελούν
οφειλές από άλλη αιτία, εφόσον η ρύθµιση των εν λόγω οφειλών
κρίνεται από τους συµµετέχοντες στη διαδικασία απαραίτητη
προκειµένου να εξασφαλιστεί η βιωσιµότητα του οφειλέτη. 

2. Για τις ανάγκες του παρόντος νόµου:
α) Ως «µεγάλες επιχειρήσεις» νοούνται όσες, κατά την τελευ-

ταία χρήση πριν από την υποβολή της αίτησης σύµφωνα µε το
άρθρο 4, είχαν κύκλο εργασιών µεγαλύτερο από δύο εκατοµµύ-
ρια πεντακόσιες χιλιάδες (2.500.000) ευρώ ή έχουν κατά το
χρόνο υποβολής της αίτησης συνολικές υποχρεώσεις (ληξιπρό-
θεσµες ή µη) υψηλότερες από δύο εκατοµµύρια (2.000.000)
ευρώ.

β) Ως «µικρές επιχειρήσεις» νοούνται όσες δεν εµπίπτουν στον
ορισµό της µεγάλης επιχείρησης. 

γ) Ως «συνοφειλέτης» νοείται κάθε πρόσωπο που ευθύνεται
αλληλεγγύως εκ του νόµου ή  δυνάµει δικαιοπραξίας για την εξό-
φληση µέρους ή του συνόλου των οφειλών του οφειλέτη. Στην
έννοια του συνοφειλέτη περιλαµβάνεται και ο εγγυητής. Δεν συµ-
περιλαµβάνονται στην έννοια του συνοφειλέτη οι ασφαλιστικές
επιχειρήσεις που δυνάµει ασφαλιστικής σύµβασης µε τον οφει-
λέτη έχουν αναλάβει να καλύψουν την παντός είδους ευθύνη του
έναντι τρίτων. 

δ) Ως «χρηµατοδοτικός φορέας» νοούνται τα πιστωτικά ή χρη-
µατοδοτικά ιδρύµατα, µεταξύ αυτών και εκείνα που τελούν υπό
ειδική εκκαθάριση, οι εταιρείες χρηµατοδοτικής µίσθωσης, οι
εταιρείες πρακτορείας επιχειρηµατικών απαιτήσεων, καθώς και
οι εταιρείες διαχείρισης απαιτήσεων από δάνεια και πιστώσεις
του άρθρου 1 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), εφόσον τελούν υπό την
εποπτεία της Τράπεζας της Ελλάδος ή του Ενιαίου Εποπτικού
Μηχανισµού.

ε) Ως «πιστωτές» νοούνται τα φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, δη-
µοσίου ή ιδιωτικού δικαίου, συµπεριλαµβανοµένου του Ελληνι-
κού Δηµοσίου και των Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης, που έχουν
χρηµατικές απαιτήσεις κατά του οφειλέτη.

στ) «Απαρτία συµµετεχόντων πιστωτών» υπάρχει όταν συµµε-
τέχουν στη διαδικασία πιστωτές που είναι δικαιούχοι τουλάχιστον
του πενήντα τοις εκατό (50%) του συνόλου των απαιτήσεων κατά
του οφειλέτη. Δεν λαµβάνονται υπόψη για το σχηµατισµό απαρ-
τίας απαιτήσεις προσώπων συνδεδεµένων µε τον οφειλέτη και
απαιτήσεις πιστωτών που δεν δεσµεύονται από τη σύµβαση ανα-
διάρθρωσης οφειλών σύµφωνα µε τις παραγράφους 4, 6 και 7
του άρθρου 2 και το έκτο εδάφιο της παραγράφου 3 του άρθρου

4.
ζ) Ως «πλειοψηφία συµµετεχόντων πιστωτών» νοείται η πλει-

οψηφία των συµµετεχόντων πιστωτών που σχηµατίζεται µε βάση
ποσοστό επί του συνόλου των απαιτήσεων των συµµετεχόντων
πιστωτών. Δεν λαµβάνονται υπόψη για το σχηµατισµό της πλει-
οψηφίας συµµετεχόντων πιστωτών απαιτήσεις προσώπων συν-
δεδεµένων µε τον οφειλέτη. 

η) Ως «ποσοστό συµµετεχόντων πιστωτών µε ειδικό προνόµιο»
νοείται το ποσοστό των συµµετεχόντων πιστωτών που σχηµατί-
ζεται επί του συνόλου των απαιτήσεων των συµµετεχόντων πι-
στωτών που εξασφαλίζονται µε υποθήκη, προσηµείωση υποθή-
κης, ενέχυρο ή άλλο ειδικό προνόµιο του άρθρου 976 του
Κ.Πολ.Δ.. Δεν λαµβάνονται υπόψη για το σχηµατισµό του ποσο-
στού συµµετεχόντων πιστωτών µε ειδικό προνόµιο απαιτήσεις
προσώπων συνδεδεµένων µε τον οφειλέτη. 

θ) Ως «σύµβαση αναδιάρθρωσης οφειλών» νοείται η πολυµε-
ρής δικαιοπραξία που καταρτίζεται µεταξύ του οφειλέτη και των
συµβαλλοµένων πιστωτών στο πλαίσιο εφαρµογής των διατά-
ξεων του παρόντος νόµου, έχει ως αντικείµενο την αναδιάρ-
θρωση του συνόλου ή µέρους των οφειλών του οφειλέτη και
αποσκοπεί στη συνέχιση της επιχειρηµατικής δραστηριότητας
του οφειλέτη.

ι) Ως «πρόσωπα συνδεδεµένα µε τον οφειλέτη» νοούνται: 
αα) όταν ο οφειλέτης είναι φυσικό πρόσωπο, οι σύζυγοι, οι

συγγενείς εξ αίµατος ή εξ αγχιστείας µέχρι δευτέρου βαθµού,
καθώς και τα νοµικά πρόσωπα που ελέγχονται από τον οφειλέτη, 

ββ) όταν ο οφειλέτης είναι νοµικό πρόσωπο, τα φυσικά ή νο-
µικά πρόσωπα που ελέγχουν το νοµικό πρόσωπο του οφειλέτη,
καθώς και οι σύζυγοι και οι συγγενείς εξ αίµατος ή εξ αγχιστείας
µέχρι του δεύτερου βαθµού των ανωτέρω φυσικών προσώπων.
Επίσης, τα νοµικά πρόσωπα που ελέγχονται από τον οφειλέτη. 

Ένα φυσικό ή νοµικό πρόσωπο θεωρείται ότι ασκεί έλεγχο
όταν συντρέχει µία από τις περιπτώσεις του άρθρου 32 του ν.
4308/2014 (Α’ 251). 

ια) Ως «συµµετέχων πιστωτής» νοείται κάθε πιστωτής που εκ-
προσωπείται ή συµµετέχει µε οποιονδήποτε τρόπο στη διαδικα-
σία της διαπραγµάτευσης µε σκοπό την κατάρτιση σύµβασης
αναδιάρθρωσης οφειλών. 

ιβ) Ως «συµβαλλόµενος πιστωτής» νοείται κάθε πιστωτής που
συµβάλλεται στη σύµβαση αναδιάρθρωσης οφειλών.

ιγ) Ως «µη συµβαλλόµενος πιστωτής» νοείται κάθε πιστωτής
που δεν συµβάλλεται στη σύµβαση αναδιάρθρωσης οφειλών,
ανεξαρτήτως εάν συµµετείχε στη διαδικασία διαπραγµάτευσης. 

ιδ) Ως «εµπειρογνώµονας» νοείται κάθε φυσικό ή νοµικό πρό-
σωπο που προσφέρει κατ’ επάγγελµα υπηρεσίες παροχής χρη-
µατοοικονοµικών συµβουλών.

ιε) Ως «εκτιµητής ακινήτων» νοείται ο πιστοποιηµένος εκτιµη-
τής ακινήτων που έχει καταχωριστεί  στο Μητρώο Πιστοποιηµέ-
νων Εκτιµητών του Υπουργείου Οικονοµικών, σύµφωνα µε την
παρ. Γ’ του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 (Α’ 107). 

ιστ) Ως «οφειλές προς το Δηµόσιο» νοούνται οι απαιτήσεις του
Δηµοσίου που είναι ήδη βεβαιωµένες, σύµφωνα µε τις διατάξεις
του Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων (ν.δ. 356/1974, Α’ 90),
του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013, Α’ 170) και
του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’ 265), κατά την
31η Δεκεµβρίου 2016, µε τις προσαυξήσεις ή τόκους εκπρόθε-
σµης καταβολής κατά το χρόνο υποβολής της αίτησης του άρ-
θρου 4.  

ιζ) Ως «οφειλές υπέρ τρίτων» νοούνται οι κατά την 31η Δεκεµ-
βρίου 2016 ήδη βεβαιωµένες οφειλές υπέρ τρίτων πιστωτών, οι
οποίες βεβαιώνονται και εισπράττονται από τη Φορολογική Διοί-
κηση, σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης Δηµο-
σίων Εσόδων (ν.δ. 356/1974, Α’ 90), µε τις προσαυξήσεις ή
τόκους εκπρόθεσµης καταβολής κατά το χρόνο υποβολής της
αίτησης του άρθρου 4.

ιη) Ως «οφειλές προς τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης» νο-
ούνται οι απαιτήσεις των Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης που
είναι ήδη βεβαιωµένες, σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κώδικα Εί-
σπραξης Δηµοσίων Εσόδων (ν.δ. 356/1974, Α’ 90) και του άρ-
θρου 101 του ν. 4172/2013 (Α’ 167), κατά την 31η Δεκεµβρίου
2016, µε τις προσαυξήσεις ή τόκους εκπρόθεσµης καταβολής
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κατά το χρόνο υποβολής της αίτησης του άρθρου 4.
ιθ) Στην έννοια των «οφειλών» συµπεριλαµβάνονται και οι οφει-

λές νοµικών ή φυσικών προσώπων που προήλθαν από διαδοχή
επιχειρήσεων, σύµφωνα µε το άρθρο 479 του Αστικού Κώδικα.
Στην περίπτωση αυτή η µεταβιβάζουσα επιχείρηση δεν συµπερι-
λαµβάνεται στην έννοια του συνοφειλέτη της περίπτωσης γ’. 

Άρθρο 2
Πεδίο εφαρµογής

1. Κάθε φυσικό πρόσωπο µε πτωχευτική ικανότητα και κάθε
νοµικό πρόσωπο το οποίο αποκτά εισόδηµα από επιχειρηµατική
δραστηριότητα, σύµφωνα µε τα άρθρα 21 και 47 του Κώδικα Φο-
ρολογίας Εισοδήµατος (ν. 4172/2013, Α’167) και έχει φορολογική
κατοικία στην Ελλάδα µπορεί να υποβάλει αίτηση για υπαγωγή
στη διαδικασία εξωδικαστικής ρύθµισης οφειλών, εφόσον: 

α) κατά την 31η Δεκεµβρίου 2016 είχε οφειλή προς χρηµατο-
δοτικό φορέα από δάνειο ή πίστωση σε καθυστέρηση τουλάχι-
στον ενενήντα (90) ηµερών ή οφειλή που ρυθµίστηκε µετά την
1η Ιουλίου 2016 ή είχε ληξιπρόθεσµες οφειλές προς τη Φορολο-
γική Διοίκηση ή προς Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης ή προς άλλο
νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου, περιλαµβανοµένων των ορ-
γανισµών τοπικής αυτοδιοίκησης, ή είχε βεβαιωθεί η µη πληρωµή
επιταγών εκδόσεώς του λόγω µη επαρκούς υπολοίπου κατά το
άρθρο 40 του ν. 5960/1933 (Α’ 401) ή είχαν εκδοθεί διαταγές πλη-
ρωµής ή δικαστικές αποφάσεις λόγω ληξιπρόθεσµων απαιτή-
σεων εις βάρος του,

β) οι συνολικές προς ρύθµιση οφειλές του ξεπερνούν το ποσό
των είκοσι χιλιάδων (20.000) ευρώ και

γ) πληροί τα κριτήρια επιλεξιµότητας του άρθρου 3.
2. Δεν έχουν δικαίωµα υπαγωγής στη διαδικασία εξωδικαστι-

κής ρύθµισης οφειλών:
α) τα πιστωτικά και χρηµατοδοτικά ιδρύµατα, καθώς και τα

υποκαταστήµατα αλλοδαπών πιστωτικών ή χρηµατοδοτικών
ιδρυµάτων που λειτουργούν στην Ελλάδα,

β) οι πάροχοι επενδυτικών υπηρεσιών, καθώς και τα υποκατα-
στήµατα αλλοδαπών παρόχων επενδυτικών υπηρεσιών που λει-
τουργούν στην Ελλάδα,

γ) οι Οργανισµοί Συλλογικών Επενδύσεων σε Κινητές Αξίες
(ΟΣΕΚΑ), καθώς και οι Οργανισµοί Εναλλακτικών Επενδύσεων
(ΟΕΕ), καθώς και οι διαχειριστές αυτών, 

δ) οι ασφαλιστικές εταιρίες.
3. Φυσικό ή νοµικό πρόσωπο δεν µπορεί να υποβάλει αίτηση

για υπαγωγή στη διαδικασία εξωδικαστικής ρύθµισης οφειλών
εφόσον:

α) έχει υποβάλει αίτηση ενώπιον του αρµόδιου δικαστηρίου
για υπαγωγή στις διατάξεις των άρθρων 62 επ. του ν. 4307/2014
(Α’ 246) ή στις διατάξεις του Πτωχευτικού Κώδικα (ν. 3588/2007,
Α’ 153), εκτός εάν έχει υπάρξει έγκυρη παραίτησή του από τις
εν λόγω διαδικασίες µέχρι την ηµεροµηνία υποβολής της αίτη-
σης για υπαγωγή στη διαδικασία εξωδικαστικής ρύθµισης οφει-
λών ή

β) έχει εκδοθεί οριστική απόφαση υπαγωγής του οφειλέτη σε
µία από τις αναφερόµενες στην περίπτωση α’ διαδικασίες ή έχει
συζητηθεί ενώπιον του αρµόδιου δικαστηρίου η αίτηση υπαγω-
γής του στις παραπάνω διαδικασίες και εκκρεµεί η έκδοση δικα-
στικής απόφασης ή

γ) έχει διακόψει την επιχειρηµατική του δραστηριότητα ή, σε
περίπτωση νοµικού προσώπου, βρίσκεται σε διαδικασία λύσης
και εκκαθάρισης, εκτός εάν υποβληθεί δήλωση έναρξης εργα-
σιών φυσικού προσώπου ή αποφασισθεί από το αρµόδιο όργανο
του νοµικού προσώπου η αναβίωσή του, πριν από την υποβολή
της αίτησης για υπαγωγή στη διαδικασία εξωδικαστικής ρύθµι-
σης οφειλών ή

δ) έχει καταδικασθεί µε αµετάκλητη απόφαση το ίδιο το φυ-
σικό πρόσωπο ή στην περίπτωση των νοµικών προσώπων οι πρό-
εδροι ή οι διευθύνοντες σύµβουλοι ή οι διαχειριστές ή οι εταίροι
ή και κάθε πρόσωπο εντεταλµένο είτε από το νόµο, είτε από ιδιω-
τική βούληση, είτε µε δικαστική απόφαση στη διαχείριση αυτών
για ένα από τα ακόλουθα αδικήµατα:

αα) φοροδιαφυγή, εκτός αν αφορά µη απόδοση φόρου προ-

στιθέµενης αξίας, φόρου κύκλου εργασιών, φόρου ασφαλί-
στρων, παρακρατούµενων και επιρριπτόµενων φόρων τελών ή
εισφορών ή φόρου πλοίων, 

ββ) νοµιµοποίηση εσόδων από παράνοµες δραστηριότητες,
υπεξαίρεση, εκβίαση, πλαστογραφία, δωροδοκία, δωροληψία,
λαθρεµπορία, καταδολίευση δανειστών, χρεοκοπία, ή απάτη, σε
βαθµό κακουργήµατος. Στην περίπτωση της απάτης, αν ο παθών
είναι το Δηµόσιο ή Φορέας Κοινωνικής Ασφάλισης, αρκεί η κα-
ταδίκη σε βαθµό πληµµελήµατος.

Επί νοµικών προσώπων, η κατά τα ανωτέρω ποινική καταδίκη
των παραπάνω προσώπων πρέπει να αφορά αξιόποινη πράξη
που σχετίζεται µε την επιχειρηµατική δραστηριότητα του νοµικού
προσώπου το οποίο ζητεί την ένταξή του στη διαδικασία εξωδι-
καστικής ρύθµισης οφειλών.

4. Στη διαδικασία εξωδικαστικής ρύθµισης δεν υπάγονται οφει-
λές του οφειλέτη που έχουν γεννηθεί µετά την 31η Δεκεµβρίου
2016. 

5. Με την επιφύλαξη της παραγράφου 21 του άρθρου 15, αν
οι απαιτήσεις ενός πιστωτή υπερβαίνουν ποσοστό ογδόντα πέντε
τοις εκατό (85%) των συνολικών απαιτήσεων κατά του οφειλέτη,
η αίτηση υπαγωγής στη διαδικασία εξωδικαστικής ρύθµισης του
παρόντος µετά την υποβολή της, σύµφωνα µε το άρθρο 4, προ-
ωθείται στον εν λόγω πιστωτή για διµερή διαπραγµάτευση. Στην
περίπτωση αυτή δεν εφαρµόζονται τα άρθρα 6 έως 14, µε την
εξαίρεση της παραγράφου 7 του άρθρου 9. Ο πιστωτής ενηµε-
ρώνει την Ειδική Γραµµατεία Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους
(Ε.Γ.Δ.Ι.Χ.) εντός τριών (3) µηνών από την ηµεροµηνία προώθη-
σης της αίτησης για την επίτευξη ή µη συµφωνίας µε τον οφει-
λέτη.

6. Πιστωτές οι απαιτήσεις των οποίων: (α) δεν υπερβαίνουν
ατοµικά για κάθε πιστωτή το ποσό των δύο εκατοµµυρίων
(2.000.000) ευρώ και ποσοστό ενάµισι τοις εκατό (1,5%) του συ-
νολικού χρέους του οφειλέτη και (β) δεν υπερβαίνουν αθροιστικά
το ποσό των είκοσι εκατοµµυρίων (20.000.000) ευρώ και ποσο-
στό δεκαπέντε τοις εκατό (15%) του συνολικού χρέους του οφει-
λέτη δεν συµµετέχουν στη διαδικασία του παρόντος νόµου και
δεν δεσµεύονται από τη σύµβαση αναδιάρθρωσης οφειλών. Αν
οι απαιτήσεις που εµπίπτουν στα κριτήρια της περίπτωση α’υπερ-
βαίνουν αθροιστικά ένα από τα κριτήρια της περίπτωση β’, δεν
συµµετέχουν στη διαδικασία του παρόντος νόµου και δεν δε-
σµεύονται από τη σύµβαση αναδιάρθρωσης οφειλών οι πιστωτές
µε τις µικρότερες απαιτήσεις έως τη συµπλήρωση του ποσοστού
του δεκαπέντε τοις εκατό (15%) ή του ποσού των είκοσι εκατοµ-
µυρίων (20.000.000) ευρώ. Οι λοιποί πιστωτές, ακόµα και εάν οι
απαιτήσεις τους δεν υπερβαίνουν τα  κριτήρια της περίπτωση α’,
συµµετέχουν στη διαδικασία εξωδικαστικής ρύθµισης του πα-
ρόντος νόµου. 

7. Δεν υπάγονται στο πεδίο εφαρµογής του παρόντος νόµου
απαιτήσεις από ανακτήσεις κρατικών ενισχύσεων λόγω παραβία-
σης των σχετικών διατάξεων της Συνθήκης για τη Λειτουργία της
Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ), σύµφωνα µε την παρ. 6 του άρ-
θρου 3 του Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων (ν.δ. 356/1974,
Α’ 90).

Άρθρο 3
Κριτήρια επιλεξιµότητας

1. Ο οφειλέτης που τηρεί απλογραφικό λογιστικό σύστηµα,
σύµφωνα µε την παρ. 12 του άρθρου 3 του ν. 4308/2014, κρίνεται
επιλέξιµος για υπαγωγή στην εξωδικαστική ρύθµιση οφειλών του
παρόντος νόµου, εφόσον έχει θετικό καθαρό αποτέλεσµα προ
φόρων, τόκων και αποσβέσεων σε µία τουλάχιστον από τις τε-
λευταίες τρεις χρήσεις πριν από την υποβολή της αίτησης του
άρθρου 4. 

2. Ο οφειλέτης που τηρεί διπλογραφικό λογιστικό σύστηµα,
σύµφωνα µε το άρθρο 3 του ν. 4308/2014, κρίνεται επιλέξιµος
για υπαγωγή στην εξωδικαστική ρύθµιση οφειλών του παρόντος
νόµου, εφόσον πληροί µία από τις παρακάτω προϋποθέσεις σε
µία τουλάχιστον από τις τελευταίες τρεις χρήσεις πριν από την
υποβολή της αίτησης του άρθρου 4:

α) έχει θετικά αποτελέσµατα προ τόκων, φόρων και αποσβέ-
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σεων ή
β) έχει θετική καθαρή θέση (equity).

Άρθρο 4
Υποβολή αίτησης

1. Κάθε οφειλέτης µπορεί να υποβάλει αίτηση για την υπαγωγή
του στη διαδικασία εξωδικαστικής ρύθµισης οφειλών έως την
31η Δεκεµβρίου 2018, εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις των
άρθρων 2 και 3. Αποκλείεται η υποβολή δεύτερης αίτησης από
τον ίδιο οφειλέτη όσο εκκρεµεί η πρώτη ή µετά τη σύνταξη από
το συντονιστή πρακτικού περαίωσης της διαδικασίας, σύµφωνα
µε την παράγραφο 16 του άρθρου 8, ή πρακτικού αποτυχίας για
οποιονδήποτε από τους προβλεπόµενους στον παρόντα νόµο
λόγους.

2. Η αίτηση για την υπαγωγή στη διαδικασία εξωδικαστικής
ρύθµισης οφειλών υποβάλλεται από τον οφειλέτη ηλεκτρονικά
στην Ειδική Γραµµατεία Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους (Ε.Γ.Δ.Ι.Χ.)
µε τη χρήση ειδικής ηλεκτρονικής πλατφόρµας, η οποία τηρείται
στην ιστοσελίδα της Ε.Γ.Δ.Ι.Χ.. Τα δεδοµένα του οφειλέτη τη-
ρούνται στη βάση δεδοµένων της Ε.Γ.Δ.Ι.Χ. για τρία (3) έτη από
τη λήξη της εκτέλεσης της σύµβασης αναδιάρθρωσης οφειλών
ή από την ακύρωσή της ή από την τελεσιδικία της απόφασης που
απορρίπτει την αίτηση επικύρωσής της. Αν η αίτηση του οφει-
λέτη δεν καταλήξει σε σύµβαση αναδιάρθρωσης οφειλών, τα δε-
δοµένα του διαγράφονται από το ηλεκτρονικό αρχείο της
Ε.Γ.Δ.Ι.Χ. τρία (3) έτη µετά την υποβολή τους. Η Ε.Γ.Δ.Ι.Χ. ορίζε-
ται ως υπεύθυνος επεξεργασίας για την τήρηση και την επεξερ-
γασία των ανωτέρω δεδοµένων σύµφωνα µε το ν. 2472/1997 (Α’
50).

3. Η αίτηση συνυποβάλλεται υποχρεωτικά και από τους συνο-
φειλέτες, αν υπάρχουν, περιέχει, ως προς αυτούς, τουλάχιστον
τα στοιχεία της περίπτωσης β’ της παραγράφου 1 του άρθρου 5
και συνοδεύεται τουλάχιστον από τα δικαιολογητικά των περι-
πτώσεων α’ και β’ της παραγράφου 2 και των περιπτώσεων α’,
δ’, ε’, στ’, η’ και θ’ της παραγράφου 8 του ίδιου άρθρου. Για τους
συνοφειλέτες που υποβάλλουν αίτηση από κοινού µε τον οφει-
λέτη δεν ισχύουν οι περιορισµοί των παραγράφων 1, 3 και 5 του
άρθρου 2 και του άρθρου 3.

Αν δεν συνυποβληθεί αίτηση από έναν ή περισσότερους συ-
νοφειλέτες του οφειλέτη, για την έναρξη της διαδικασίας εξωδι-
καστικής ρύθµισης οφειλών απαιτείται συναίνεση του πιστωτή ή
των πιστωτών µε την πλειοψηφία των απαιτήσεων για τις οποίες
ευθύνονται οι εν λόγω συνοφειλέτες. Χωρίς τη συναίνεση αυτή,
η πλειοψηφία των υπολοίπων πιστωτών διατηρεί µεν την ευχέ-
ρεια να αποφασίσει την έναρξη της διαδικασίας, στην περίπτωση
όµως αυτή οι απαιτήσεις των µη συναινούντων πιστωτών για τις
οποίες ευθύνονται οι εν λόγω συνοφειλέτες, δεν ρυθµίζονται από
τη σύµβαση αναδιάρθρωσης οφειλών.

Η αίτηση δεν εξετάζεται, ακόµη και αν συναινέσουν οι πιστω-
τές, αν δεν συνυποβληθεί και από τους συνοφειλέτες που έχουν
κατά την ηµεροµηνία υποβολής της την ιδιότητα του οµόρρυθ-
µου εταίρου οµόρρυθµης ή ετερόρρυθµης εταιρείας ή ευθύνον-
ται από άλλη αιτία εις ολόκληρον και αλληλεγγύως για το σύνολο
των οφειλών του οφειλέτη.

Δεν απαιτείται συνυποβολή της αίτησης όταν συνοφειλέτης
είναι το Ελληνικό Δηµόσιο, το Εθνικό Ταµείο Επιχειρηµατικότη-
τας και Ανάπτυξης (Ε.Τ.Ε.ΑΝ. Α.Ε.), καθώς και οποιοσδήποτε
άλλος φορέας του δηµόσιου τοµέα που έχει χορηγήσει εγγύηση
για δάνεια οποιουδήποτε είδους. Στην περίπτωση αυτή η διαδι-
κασία προχωρεί ως εάν ο συγκεκριµένος συνοφειλέτης είχε συ-
νυποβάλει την αίτηση και τα απαιτούµενα δικαιολογητικά.

4. Αίτηση µπορεί  να υποβάλουν από κοινού περισσότεροι από
έναν οφειλέτες, εφόσον είναι νοµικά πρόσωπα για τα οποία συν-
τρέχουν οι προϋποθέσεις υποχρεωτικής ενοποίησης, σύµφωνα
µε το άρθρο 32 του ν. 4308/2014.

5. Το Ελληνικό Δηµόσιο, οι Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης ή
άλλο νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου, περιλαµβανοµένων των
οργανισµών τοπικής αυτοδιοίκησης, ή οι χρηµατοδοτικοί φορείς
µπορούν ως πιστωτές να κινήσουν τη διαδικασία εξωδικαστικής
ρύθµισης οφειλών κοινοποιώντας στον οφειλέτη µε δικαστικό

επιµελητή ή µε συστηµένη επιστολή ή µε ισοδύναµου τύπου τα-
χυδροµική επιστολή ή αυτοπρόσωπη παράδοση, εφόσον δια-
σφαλίζονται µε ισοδύναµο τρόπο η επιβεβαίωση αποστολής,
παραλαβής και εµπιστευτικότητας, έγγραφη δήλωση, µε την
οποία τον καλούν να υπαχθεί στη διαδικασία του παρόντος
νόµου, υποβάλλοντας τη σχετική αίτηση εντός προθεσµίας δύο
(2) µηνών. Η πρόσκληση του προηγούµενου εδαφίου κοινοποι-
είται µε επιµέλεια του πιστωτή και στην Ε.Γ.Δ.Ι.Χ.. Η παράλειψη
του οφειλέτη να υποβάλει αίτηση για κίνηση της διαδικασίας
εντός δύο (2) µηνών από την ηµεροµηνία κοινοποίησης της εξώ-
δικης έγγραφης γνωστοποίησης έχει ως συνέπεια να µην δι-
καιούται να κινήσει ο ίδιος τη διαδικασία υπαγωγής µεταγε-
νέστερα, χωρίς να προσκληθεί εκ νέου από τους πιστωτές. Αν ο
οφειλέτης υποβάλει αίτηση εµπρόθεσµα, ο πιστωτής που κίνησε
τη διαδικασία λογίζεται ως συµµετέχων.

6. Μέχρι τη λειτουργία της ειδικής ηλεκτρονικής πλατφόρµας
της παραγράφου 2, οι αιτήσεις για υπαγωγή στη διαδικασία εξω-
δικαστικής ρύθµισης οφειλών υποβάλλονται σε έντυπη και ψη-
φιακή µορφή στις Διευθύνσεις Ανάπτυξης των Περιφερειακών
Ενοτήτων. Τα συνοδευτικά της αίτησης έγγραφα και δικαιολο-
γητικά υποβάλλονται αποκλειστικά σε ψηφιακή µορφή.

7. Η υποβολή αίτησης για υπαγωγή στη διαδικασία εξωδικα-
στικής ρύθµισης οφειλών δεν συνιστά σπουδαίο λόγο για την κα-
ταγγελία διαρκών συµβάσεων.

8. Η κοινοποίηση της παρ. 2 του άρθρου 7 αναστέλλει τη δια-
δικασία του Κώδικα Δεοντολογίας Τραπεζών (195/1/29.7.2016
απόφαση της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεµάτων
της Τράπεζας της Ελλάδος, Β’ 2376) που έχει θεσπισθεί σύµ-
φωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4224/2013 (Α’ 288). Αν
δεν επιτευχθεί συµφωνία στο πλαίσιο του παρόντος νόµου, η
Διαδικασία Επίλυσης Καθυστερήσεων (ΔΕΚ) του Κώδικα Δεον-
τολογίας συνεχίζεται από το στάδιο στο οποίο είχε σταµατήσει.

Άρθρο 5
Περιεχόµενο αίτησης

1. Η αίτηση του οφειλέτη περιέχει υποχρεωτικά τα εξής:
α) πλήρη στοιχεία της επιχείρησης (επωνυµία, διεύθυνση,

Α.Φ.Μ., ΚΑΔ, τηλέφωνο, ηλεκτρονική διεύθυνση), αναφορά στον
κύκλο εργασιών του κατά την τελευταία χρήση πριν από την υπο-
βολή της αίτησης και στις συνολικές υποχρεώσεις του έναντι των
πιστωτών του, περιγραφή της δραστηριότητάς του, της οικονο-
µικής του κατάστασης, των λόγων της οικονοµικής του αδυνα-
µίας και των προοπτικών της επιχείρησής του,

β) κατάλογο όλων των πιστωτών του µε πλήρη στοιχεία (επω-
νυµία, διεύθυνση, Α.Φ.Μ., τηλέφωνο, ηλεκτρονική διεύθυνση),
των οφειλοµένων ποσών ανά πιστωτή και των συνοφειλετών που
ευθύνονται έναντι κάθε πιστωτή,

γ) την πρότασή του για τον τρόπο ρύθµισης των οφειλών του,
όπου αναφέρει τουλάχιστον το ποσό που είναι σε θέση να κατα-
βάλει σε µηνιαία ή ετήσια βάση για την αποπληρωµή των οφει-
λών του, βασίζεται στα εκτιµώµενα έσοδα και έξοδα του οφει-
λέτη κατά τις επόµενες τρεις (3) τουλάχιστον χρήσεις και είναι
σύµφωνη µε τις διατάξεις των άρθρων 9 και 15 παράγραφοι 3,
4, 5, 6 και 16. Με την εξαίρεση των οφειλών που ρυθµίζονται σύµ-
φωνα µε το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 4 και την παρά-
γραφο 6 του άρθρου 15, όταν υπάρχουν οφειλές προς το Δηµό-
σιο ή οργανισµούς τοπικής αυτοδιοίκησης ή Φορείς Κοινωνικής
Ασφάλισης ή προς άλλο νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου, η
πρόταση του οφειλέτη πρέπει να συντάσσεται σύµφωνα µε την
παράγραφο 5 του άρθρου 8,

δ) τα στοιχεία που απαιτούνται για την αξιολόγηση της επιλε-
ξιµότητάς του, σύµφωνα µε το άρθρο 3.

2. Η αίτηση συνοδεύεται υποχρεωτικά και από:
α) κατάλογο των περιουσιακών στοιχείων του οφειλέτη µε ανα-

φορά στην εκτιµώµενη εµπορική αξία τους, έτσι ώστε να µπορεί
να προσδιορισθεί η αξία ρευστοποίησης της περιουσίας του,

β) πλήρη περιγραφή των βαρών και λοιπών εξασφαλίσεων
(είδος βάρους ή εξασφάλισης, πιστωτής, ασφαλιζόµενο ποσό,
σειρά, δηµόσιο βιβλίο) που είναι εγγεγραµµένα επί των περιου-
σιακών στοιχείων του οφειλέτη,
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γ) πλήρη στοιχεία κάθε συνοφειλέτη (επωνυµία, πλήρη διεύ-
θυνση, Α.Φ.Μ., τηλέφωνο, ηλεκτρονική διεύθυνση).

3. Με την αίτηση συνυποβάλλονται υποχρεωτικά και τα εξής:
α) δήλωση για κάθε µεταβίβαση ή επιβάρυνση περιουσιακού

στοιχείου του οφειλέτη που έγινε εντός των τελευταίων πέντε (5)
ετών πριν από την υποβολή της αίτησης και για κάθε καταβολή
µερίσµατος από τον οφειλέτη προς τους µετόχους ή εταίρους ή
άλλη συναλλαγή, εκτός των τρεχουσών συναλλαγών της επιχεί-
ρησης, που έγινε εντός των τελευταίων 24 µηνών πριν από την
υποβολή της αίτησης,

β) στοιχεία κάθε νοµικού προσώπου συνδεδεµένου µε τον
οφειλέτη µε ηµεροµηνία σύστασης µεταγενέστερη της 1ης Ια-
νουαρίου 2012, καθώς και πλήρη στοιχεία ακινήτων ή άλλων πε-
ριουσιακών στοιχείων που τυχόν µεταβιβάστηκαν από τον οφει-
λέτη ή τους συνοφειλέτες σε πρόσωπα συνδεδεµένα µε τον
οφειλέτη µετά την 1η Ιανουαρίου 2012,  

γ) κατάλογος των προσώπων που αµείβονται από τον οφειλέτη
και τα οποία αποτελούν συνδεδεµένα πρόσωπα µε αυτόν, καθώς
και ανάλυση των αµοιβών αυτών κατά τους τελευταίους 24 µήνες
πριν από την υποβολή της αίτησης.

4. Ο οφειλέτης µπορεί να συνοδεύει την αίτησή του µε οποι-
οδήποτε άλλο έγγραφο, στοιχείο ή πληροφορία, την οποία θεω-
ρεί σηµαντική για την επιτυχία της διαδικασίας.

5. Η αξία των ακινήτων τα οποία δηλώνονται στην αίτηση κα-
θορίζεται µε βάση έκθεση εκτιµητή ακινήτων, την οποία συνυπο-
βάλλει ο οφειλέτης µε την αίτησή του. Αν ο οφειλέτης δεν
προσκοµίσει έκθεση από εκτιµητή, ως αξία των ακινήτων στην
αίτηση δηλώνεται η αξία που λαµβάνεται υπόψη για τον υπολο-
γισµό του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ν. 4223/2013, Α’
287).

6. Με την αίτηση υπαγωγής στη διαδικασία παρέχεται από τον
οφειλέτη άδεια για κοινοποίηση στον συντονιστή, τον εµπειρο-
γνώµονα και τους συµµετέχοντες πιστωτές, επεξεργασία και δια-
σταύρωση από αυτούς των δεδοµένων του, τα οποία περιλαµ-
βάνονται στην αίτηση και τα συνοδευτικά έγγραφα, όσο και
άλλων δεδοµένων του που βρίσκονται στην κατοχή των συµµε-
τεχόντων πιστωτών για τους σκοπούς της διαδικασίας εξωδικα-
στικής ρύθµισης οφειλών. Η άδεια του προηγούµενου εδαφίου
συνεπάγεται την άρση του απορρήτου των τραπεζικών καταθέ-
σεων του άρθρου 1 του ν.δ. 1059/1971 (Α’ 270) και του φορολο-
γικού απορρήτου του άρθρου 17 του ν. 4174/2013 (Α’ 170).
Επίσης, µε την αίτηση υπαγωγής παρέχεται από τον οφειλέτη
άδεια για κοινοποίηση σε όλους τους πιστωτές των στοιχείων
που περιλαµβάνονται στο απόσπασµα της αίτησης, σύµφωνα µε
την παράγραφο 2 του άρθρου 7.

7. Η αίτηση υπέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986
(Α’ 75) του οφειλέτη για την ακρίβεια και την πληρότητα του πε-
ριεχοµένου της αίτησης και των υποβληθέντων εγγράφων. Ο
οφειλέτης ενηµερώνεται κατά την υποβολή της αίτησης για τις
συνέπειες της ψευδούς υπεύθυνης δήλωσης, όπως αυτές προ-
βλέπονται στην παρ. 6 του άρθρου 22 του ν. 1599/1986.

8. Η αίτηση συνοδεύεται υποχρεωτικά και από τα ακόλουθα
έγγραφα:

α) δήλωση εισοδήµατος φυσικών προσώπων (E.1) ή δήλωση
φορολογίας εισοδήµατος νοµικών προσώπων και νοµικών οντο-
τήτων (Ν ή Ε.5 ή Φ01.010 ή Φ01.013) των τελευταίων πέντε (5)
φορολογικών ετών,  

β) κατάσταση οικονοµικών στοιχείων από επιχειρηµατική δρα-
στηριότητα (Ε.3) των τελευταίων πέντε (5)  φορολογικών ετών,

γ) συγκεντρωτικές καταστάσεις πελατών και προµηθευτών
των τελευταίων πέντε (5) φορολογικών ετών,

δ) δήλωση στοιχείων ακινήτων (Ε.9), εφόσον προβλέπεται η
υποχρέωση υποβολής της,

ε) πράξη διοικητικού προσδιορισµού του φόρου εισοδήµατος
(εκκαθαριστικό) του τελευταίου φορολογικού έτους,

στ) πράξη διοικητικού προσδιορισµού του Ενιαίου Φόρου Ιδιο-
κτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) του τελευταίου φορολογικού έτους,

ζ) τελευταία περιοδική δήλωση ΦΠΑ (Φ2), εφόσον προβλέπε-
ται η υποχρέωση υποβολής της, 

η) καταστάσεις βεβαιωµένων οφειλών προς τη Φορολογική Δι-
οίκηση και προς τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης, οι οποίες

πρέπει να έχουν εκδοθεί εντός των τελευταίων τριών (3) µηνών
πριν από την ηµεροµηνία υποβολής της αίτησης,

θ) χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις του άρθρου 16 του ν.
4308/2014 (Α’ 251) των τελευταίων πέντε (5) περιόδων, οι οποίες
πρέπει να είναι δηµοσιευµένες, εφόσον προβλέπεται αντίστοιχη
υποχρέωση,

ι) προσωρινό ισοζύγιο τελευταίου µηνός τεταρτοβάθµιων λο-
γαριασµών του αναλυτικού καθολικού της γενικής λογιστικής,
εφόσον προβλέπεται η κατάρτισή του, 

ια) αντίγραφο ποινικού µητρώου γενικής χρήσης του οφειλέτη
ή του πρόεδρου του διοικητικού συµβουλίου και του διευθύνον-
τος συµβούλου για ανώνυµες εταιρείες, του διαχειριστή για εται-
ρείες περιορισµένης ευθύνης και ιδιωτικές κεφαλαιουχικές
εταιρείες, των οµόρρυθµων εταίρων και των διαχειριστών για
προσωπικές εταιρείες,

ιβ) πιστοποιητικό περί µη πτώχευσης από το αρµόδιο Πρωτο-
δικείο,

ιγ) πιστοποιητικό περί µη κατάθεσης αίτησης πτώχευσης από
το αρµόδιο Πρωτοδικείο,

ιδ) πιστοποιητικό περί µη λύσης της εταιρείας από το Γ.Ε.ΜΗ.,
εφόσον ο οφειλέτης είναι νοµικό πρόσωπο,

ιε) πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης του οφειλέτη ή
του πρόεδρου του διοικητικού συµβουλίου και του διευθύνοντος
συµβούλου για ανώνυµες εταιρείες, του διαχειριστή για εται-
ρείες περιορισµένης ευθύνης και ιδιωτικές κεφαλαιουχικές εται-
ρείες, των οµόρρυθµων εταίρων και των διαχειριστών για προ-
σωπικές εταιρείες.

9. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας και Ανάπτυ-
ξης και Οικονοµικών µπορεί να καθορίζονται και νέα δικαιολογη-
τικά ως υποχρεωτικώς συνυποβαλλόµενα µε την αίτηση υπα-
γωγής στη διαδικασία του παρόντος νόµου έγγραφα ή να τρο-
ποποιούνται τα δικαιολογητικά της παραγράφου 8. 

Άρθρο 6
Διορισµός συντονιστή - Δικαίωµα αποποίησης

1. Εντός δύο (2) εργάσιµων ηµερών από την κατάθεση της αί-
τησης, η Ε.Γ.Δ.Ι.Χ. διορίζει συντονιστή της διαδικασίας από το
µητρώο συντονιστών που τηρείται στην Ε.Γ.Δ.Ι.Χ.. Η έδρα του
συντονιστή πρέπει να βρίσκεται εντός της Περιφερειακής Ενό-
τητας στην οποία έχει την έδρα του ο οφειλέτης. Αν δεν υπάρχει
εγγεγραµµένος συντονιστής στο µητρώο µε έδρα εντός της Πε-
ριφερειακής Ενότητας, στην οποία έχει την έδρα του ο οφειλέ-
της, διορίζεται συντονιστής που εδρεύει εντός της διοικητικής
περιφέρειας της έδρας του οφειλέτη.

2. Δεν επιτρέπεται ο διορισµός ως συντονιστή του ίδιου προ-
σώπου σε περισσότερες από µία αιτήσεις, αν προηγουµένως δεν
έχει εξαντληθεί η δυνατότητα διορισµού των λοιπών εγγεγραµ-
µένων στο µητρώο της παραγράφου 1 µε έδρα την Περιφερειακή
Ενότητα ή, στην περίπτωση του τελευταίου εδαφίου της παρα-
γράφου 1, τη διοικητική περιφέρεια, εντός της οποίας λαµβάνει
χώρα η διαδικασία εξωδικαστικής ρύθµισης οφειλών.

3. Ο συντονιστής ειδοποιείται από την Ε.Γ.Δ.Ι.Χ. για το διορι-
σµό του, τον οποίο µπορεί να αποποιηθεί εντός τεσσάρων (4) ερ-
γάσιµων ηµερών. Ο συντονιστής υποχρεούται να αποποιηθεί το
διορισµό του αν συντρέχουν στο πρόσωπό του περιστάσεις που
θα µπορούσαν να επηρεάσουν την ανεξαρτησία του. Τέτοιες πε-
ριστάσεις είναι ιδίως:

α) κάθε προσωπική ή επαγγελµατική σχέση µε τον οφειλέτη ή
συµµετέχοντα πιστωτή, 

β) οποιοδήποτε οικονοµικό ή άλλο συµφέρον, άµεσο ή έµµεσο,
από την έκβαση της διαδικασίας.

Αν για οποιονδήποτε λόγο ο συντονιστής αποποιηθεί το διορι-
σµό του, η Ε.Γ.Δ.Ι.Χ. διορίζει αµέσως νέο συντονιστή. 

4. Ο Ειδικός Γραµµατέας Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους δηµο-
σιεύει στην ιστοσελίδα της Ε.Γ.Δ.Ι.Χ. και στη Διαύγεια πρό-
σκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την εγγραφή στο Μητ-
ρώο Συντονιστών. Στο µητρώο εγγράφονται κατά προτεραιότητα
διαπιστευµένοι διαµεσολαβητές του ν. 3898/2010 (Α’ 211)
ύστερα από αίτησή τους που υποβάλλεται εντός προθεσµίας
τριάντα (30) ηµερών από τη δηµοσίευση της πρόσκλησης. Η αί-
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τηση συνοδεύεται από υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 (Α’
75), µε την οποία ο ενδιαφερόµενος βεβαιώνει την ιδιότητά του
ως διαπιστευµένου διαµεσολαβητή του         ν. 3898/2010. 

5. Στο µητρώο συντονιστών εγγράφονται:
α) εκατόν είκοσι (120) διαπιστευµένοι διαµεσολαβητές µε έδρα

στην Περιφέρεια Αττικής,
β) πενήντα (50) διαπιστευµένοι διαµεσολαβητές µε έδρα στην

Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας,
γ) είκοσι (20) διαπιστευµένοι διαµεσολαβητές µε έδρα στην

Περιφέρεια Θεσσαλίας,
δ) είκοσι (20) διαπιστευµένοι διαµεσολαβητές µε έδρα στην

Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας,
ε) είκοσι (20) διαπιστευµένοι διαµεσολαβητές µε έδρα στην

Περιφέρεια Κρήτης,
στ) είκοσι (20) διαπιστευµένοι διαµεσολαβητές µε έδρα στην

Περιφέρεια Πελοποννήσου,
ζ) δέκα (10) διαπιστευµένοι διαµεσολαβητές µε έδρα στην Πε-

ριφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης,
η) δέκα (10) διαπιστευµένοι διαµεσολαβητές µε έδρα στην Πε-

ριφέρεια Δυτικής Μακεδονίας,
θ) δέκα (10) διαπιστευµένοι διαµεσολαβητές µε έδρα στην Πε-

ριφέρεια Ηπείρου,
ι) δέκα (10) διαπιστευµένοι διαµεσολαβητές µε έδρα στην Πε-

ριφέρεια Ιονίων Νήσων,
ια) δέκα (10) διαπιστευµένοι διαµεσολαβητές µε έδρα στην Πε-

ριφέρεια Στερεάς Ελλάδας,
ιβ) δέκα (10) διαπιστευµένοι διαµεσολαβητές µε έδρα στην Πε-

ριφέρεια Βορείου Αιγαίου,
ιγ) δέκα (10) διαπιστευµένοι διαµεσολαβητές µε έδρα στην Πε-

ριφέρεια Νοτίου Αιγαίου.
Αν οι αιτήσεις εγγραφής στο Μητρώο υπερβούν σε αριθµό τις

υπό κάλυψη θέσεις συντονιστών ανά Περιφέρεια, διενεργείται
κλήρωση µεταξύ των ενδιαφεροµένων. Μεταξύ των µη κληρω-
θέντων διενεργείται νέα κλήρωση για να καθορισθεί η σειρά των
επιλαχόντων. Οι επιλαχόντες εγγράφονται στο µητρώο αµέσως
µετά τη διαγραφή από το µητρώο µέλους µε έδρα στην ίδια Πε-
ριφέρεια.

Αν δεν καλυφθούν οι θέσεις συντονιστών ανά Περιφέρεια από
διαπιστευµένους διαµεσολαβητές, ο Ειδικός Γραµµατέας Διαχεί-
ρισης Ιδιωτικού Χρέους απευθύνει εντός δέκα (10) ηµερών από
την παρέλευση της προθεσµίας υποβολής αιτήσεων πρόσκληση
προς τους Δικηγορικούς Συλλόγους µε έδρα την Περιφέρεια
αυτή µε τη διαδικασία της παραγράφου 4. Στην περίπτωση αυτή
στο µητρώο εγγράφονται δικηγόροι µε τουλάχιστον πενταετή
προϋπηρεσία. Αν οι αιτήσεις εγγραφής υπερβούν σε αριθµό τις
υπό κάλυψη θέσεις, ακολουθείται διαδικασία κλήρωσης κατά τα
παραπάνω οριζόµενα.

6. Οι κληρώσεις της παραγράφου 5 είναι δηµόσιες και διεξά-
γονται από υπάλληλο της Ε.Γ.Δ.Ι.Χ., που κατέχει θέση ευθύνης,
παρουσία δύο ακόµη υπαλλήλων. Ο χρόνος και ο τόπος διεξα-
γωγής της κλήρωσης γνωστοποιείται τουλάχιστον δύο (2) ηµέ-
ρες νωρίτερα, µε τοιχοκόλληση της σχετικής ανακοίνωσης στα
γραφεία της Ε.Γ.Δ.Ι.Χ. ή µε ανάρτηση της ανακοίνωσης στην
ιστοσελίδα της. Η κλήρωση για την εγγραφή στο µητρώο, µεταξύ
όλων εκείνων που πληρούν τις νόµιµες προϋποθέσεις εγγραφής,
γίνεται µε κάθε πρόσφορο και αξιόπιστο τρόπο που διαθέτει η
οικεία Υπηρεσία, όπως µε χρήση εφαρµογής Η/Υ ή µε επιλογή
συγκεκριµένου κλήρου. Για τη διενέργεια της κλήρωσης και τα
αποτελέσµατά της συντάσσεται σχετικό πρακτικό, το οποίο υπο-
γράφεται και από τους τρεις παριστάµενους, κατά τα ανωτέρω,
υπαλλήλους.

7. Αν διαπιστωθεί ανάγκη συµπλήρωσης του αριθµού των συν-
τονιστών σε συγκεκριµένη Περιφέρεια, ο Ειδικός Γραµµατέας
Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους µε απόφασή του µπορεί να εγγρά-
ψει στο µητρώο συντονιστών νέα µέλη από την κατάσταση επι-
λαχόντων ανά Περιφέρεια. Αν ο αριθµός των επιλαχόντων δεν
επαρκεί για την κάλυψη των αναγκών της συγκεκριµένης Περι-
φέρειας, ο Ειδικός Γραµµατέας Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους
δηµοσιεύει κοινή πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την
εγγραφή στο Μητρώο Συντονιστών διαπιστευµένων διαµεσολα-
βητών και δικηγόρων ακολουθώντας κατά τα λοιπά τη διαδικασία

των παραγράφων 4 και 5.
8. Η Ε.Γ.Δ.Ι.Χ. επιβλέπει το έργο των συντονιστών, µεριµνά για

την κατάρτισή τους και την περιοδική πιστοποίηση της απόδοσής
τους. Με απόφαση του Ειδικού Γραµµατέα Διαχείρισης Ιδιωτικού
Χρέους διαγράφονται από το Μητρώο οι συντονιστές που δεν
φέρουν σε πέρας το έργο τους εµπροθέσµως ή εκπληρώνουν
πληµµελώς τα καθήκοντα τους. Για την εξειδίκευση των υποχρε-
ώσεων των συντονιστών κατά την εκτέλεση των καθηκόντων
τους και των συνεπειών που επιφέρει η µη συµµόρφωσή τους σε
αυτές εκδίδεται Οδηγός Δεοντολογίας Συντονιστών από τον Ει-
δικό Γραµµατέα Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους.

Άρθρο 7
Έλεγχος πληρότητας αίτησης 

και κοινοποίησή της στους πιστωτές

1. Αν ο συντονιστής δεν αποποιηθεί το διορισµό του εντός της
προθεσµίας της παραγράφου 3 του άρθρου 6, η Ε.Γ.Δ.Ι.Χ. του
κοινοποιεί σε ηλεκτρονική µορφή αντίγραφο της αίτησης και των
συνοδευτικών εγγράφων. Ο συντονιστής ειδοποιεί την Ε.Γ.Δ.Ι.Χ.
για την ανάληψη των καθηκόντων του, ελέγχει την πληρότητα
της αίτησης και των συνοδευτικών εγγράφων και αν ο φάκελος
της αίτησης δεν είναι πλήρης, καλεί τον οφειλέτη να καταθέσει
εντός πέντε (5) εργάσιµων ηµερών τα έγγραφα που λείπουν. Αν
ο φάκελος δεν συµπληρωθεί εµπρόθεσµα, η διαδικασία θεωρεί-
ται περαιωθείσα ως άκαρπη και ο συντονιστής συντάσσει πρα-
κτικό αποτυχίας της διαδικασίας το οποίο αποστέλλει ηλεκτρο-
νικά στην Ε.Γ.Δ.Ι.Χ. και στον αιτούντα. Μετά τη διαπίστωση της
πληρότητας της αίτησης ή τη συµπλήρωση του φακέλου, ο συν-
τονιστής εκδίδει υπογεγραµµένη βεβαίωση µε την οποία πιστο-
ποιεί την πληρότητα της αίτησης και την αποστέλλει αυθηµερόν
στην Ε.Γ.Δ.Ι.Χ.. Η ανωτέρω βεβαίωση πιστοποιείται ηλεκτρονικά
από την Ε.Γ.Δ.Ι.Χ. και κοινοποιείται αυθηµερόν στον οφειλέτη και
στον συντονιστή. 

2. Μόλις ο συντονιστής διαπιστώσει ότι ο φάκελος είναι πλή-
ρης, κοινοποιεί µέσα σε δύο (2) ηµέρες απόσπασµα της αίτησης
σε όλους τους πιστωτές που αναφέρονται σε αυτήν. Το απόσπα-
σµα αυτό περιλαµβάνει το περιεχόµενο των περιπτώσεων α’,
γ’και δ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 5 και από το περιεχόµενο
της περίπτωσης β’ µόνο τις πληροφορίες για την οφειλή του
οφειλέτη έναντι του κάθε ειδοποιούµενου πιστωτή, καθώς και το
ύψος των οφειλών του οφειλέτη προς τους χρηµατοδοτικούς φο-
ρείς συνολικά, το Δηµόσιο, τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης
και τους λοιπούς πιστωτές συνολικά. Με την εξαίρεση των πι-
στωτών της παραγράφου 6 του άρθρου 2, στους πιστωτές κοι-
νοποιείται επίσης πρόσκληση συµµετοχής στη διαδικασία και
υπόδειγµα έντυπης δήλωσης εµπιστευτικότητας. 

Η κοινοποίηση γίνεται ηλεκτρονικά ή, αν δεν είναι δυνατή η
επικοινωνία µε ηλεκτρονικά µέσα, µε δικαστικό επιµελητή ή µε
συστηµένη επιστολή ή µε ισοδύναµου τύπου ταχυδροµική επι-
στολή ή αυτοπρόσωπη παράδοση, εφόσον διασφαλίζονται µε
ισοδύναµο τρόπο η επιβεβαίωση αποστολής, παραλαβής και εµ-
πιστευτικότητας.

3. Αν δεν συνυποβληθεί αίτηση από έναν ή περισσότερους συ-
νοφειλέτες του οφειλέτη, σύµφωνα µε την παράγραφο 3 του άρ-
θρου 4, ο συντονιστής πριν κοινοποιήσει απόσπασµα της
αίτησης στο σύνολο των πιστωτών, σύµφωνα µε την παράγραφο
2, ειδοποιεί τον πιστωτή ή τους πιστωτές έναντι των οποίων ευ-
θύνονται οι συνοφειλέτες που δεν συνυπέβαλαν αίτηση και τους
καλεί εντός πέντε (5)  ηµερών να δηλώσουν αν  συναινούν στην
έναρξη της διαδικασίας εξωδικαστικής ρύθµισης οφειλών. Αν ο
πιστωτής ή οι πιστωτές µε την πλειοψηφία των απαιτήσεων για
τις οποίες ευθύνονται οι συνοφειλέτες συναινέσουν, ο συντονι-
στής κινεί τη διαδικασία της παραγράφου 2 για όλους τους πι-
στωτές. Αν δεν συναινέσουν, ο συντονιστής ενηµερώνει τον
οφειλέτη, του τάσσει προθεσµία πέντε (5) ηµερών για την τρο-
ποποίηση της πρότασης της περίπτωσης γ’ της παραγράφου 1
του άρθρου 5, και στη συνέχεια κινεί τη διαδικασία της παραγρά-
φου 2 για τους υπόλοιπους πιστωτές µε κοινοποίηση χωριστής
ενηµέρωσης για τη µη συµµετοχή στη διαδικασία του πιστωτή ή
των πιστωτών έναντι των οποίων ευθύνονται οι συνοφειλέτες που
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δεν συνυπέβαλαν αίτηση, για το ύψος των οφειλών του οφειλέτη
έναντι των πιστωτών αυτών και για την αδυναµία ρύθµισης των
οφειλών αυτών µε τη σύµβαση αναδιάρθρωσης οφειλών.

4. Οι κοινοποιήσεις της παραγράφου 2 µπορεί να αναστέλλον-
ται µε απόφαση του Ειδικού Γραµµατέα Διαχείρισης Ιδιωτικού
Χρέους για λόγους διαχείρισης του φόρτου εργασίας των συν-
τονιστών και των εκπροσώπων των πιστωτών του δηµόσιου
τοµέα και των χρηµατοδοτικών φορέων. Η απόφαση αυτή δηµο-
σιεύεται στην ιστοσελίδα της Ε.Γ.Δ.Ι.Χ. και προσδιορίζει το χρο-
νικό διάστηµα της αναστολής, το οποίο υπολογίζεται από την
ηµεροµηνία υποβολής της αίτησης του άρθρου 4. 

5. Εντός τριάντα (30) ηµερών από τη δηµοσίευση του παρόν-
τος στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, οι χρηµατοδοτικοί φο-
ρείς και οι πιστωτές του δηµόσιου τοµέα κοινοποιούν στην
Ε.Γ.Δ.Ι.Χ. διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδροµείου, στην οποία γί-
νονται από τους συντονιστές όλες οι κοινοποιήσεις σχετικά µε
τις αιτήσεις για την έναρξη της διαδικασίας εξωδικαστικής ρύθ-
µισης οφειλών.

Άρθρο 8
Διαδικασία διαπραγµάτευσης - Υποχρεώσεις

εχεµύθειας και ειλικρίνειας

1. Εντός δέκα (10) ηµερών από την ηµεροµηνία κοινοποίησης
της πρόσκλησης, σύµφωνα µε την παράγραφο 2 του άρθρου 7,
οι πιστωτές αποστέλλουν στον συντονιστή σε ηλεκτρονική διεύ-
θυνση που τους έχει κοινοποιήσει, δήλωση για την πρόθεσή τους
να συµµετάσχουν στη διαδικασία. Οι πιστωτές που προτίθενται
να συµµετάσχουν αποστέλλουν ηλεκτρονικά, νοµίµως υπογε-
γραµµένη, τη δήλωση εµπιστευτικότητας και βεβαιώνουν το
ποσό της συνολικής απαίτησής τους κατά του οφειλέτη κατά την
ηµεροµηνία υποβολής της αίτησης του άρθρου 4. Η βεβαίωση
του προηγούµενου εδαφίου υπέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης
του ν. 1599/1986. Οι πιστωτές που είναι νοµικά πρόσωπα δηλώ-
νουν στον συντονιστή το φυσικό πρόσωπο που είναι εξουσιοδο-
τηµένο να τους εκπροσωπήσει στη διαδικασία και υποβάλλουν
τα σχετικά νοµιµοποιητικά έγγραφα. 

2. Κατά τη λήξη της προθεσµίας της παραγράφου 1 ο συντο-
νιστής ελέγχει αν συγκεντρώθηκε το απαιτούµενο ποσοστό
απαρτίας συµµετεχόντων πιστωτών της περίπτωσης στ’ της πα-
ραγράφου 2 του άρθρου 1. Αν ο συντονιστής διαπιστώσει ότι το
ποσό απαίτησης που έχει δηλωθεί από τον οφειλέτη είναι διαφο-
ρετικό από το ποσό που βεβαιώθηκε από τον πιστωτή και ότι
αυτή η διαφορά δεν δικαιολογείται από αντικειµενικούς λόγους,
ζητεί από τον οφειλέτη και τον πιστωτή αποδεικτικά έγγραφα για
το ύψος της απαίτησης, εντός προθεσµίας πέντε (5) ηµερών. Αν
δεν προκύπτει από τα προσκοµιζόµενα έγγραφα το ακριβές
ύψος της απαίτησης, ο συντονιστής προσµετρά στα ποσοστά
της απαρτίας και της πλειοψηφίας µόνο το µέρος της απαίτησης
που δεν αµφισβητείται. Αν δεν υπάρχει απαρτία, η διαδικασία θε-
ωρείται περαιωθείσα ως άκαρπη και ο συντονιστής συντάσσει
πρακτικό αποτυχίας της διαδικασίας, το οποίο αποστέλλει ηλε-
κτρονικά στην Ε.Γ.Δ.Ι.Χ., στον αιτούντα και στους πιστωτές. 

3. Αν συγκεντρωθεί απαρτία, ο συντονιστής κοινοποιεί σε
όλους τους συµµετέχοντες πιστωτές το πλήρες περιεχόµενο της
αίτησης και τα συνοδευτικά της αίτησης έγγραφα και δικαιολο-
γητικά και, όταν πρόκειται για οφειλέτη που υπάγεται στην κα-
τηγορία της µικρής επιχείρησης, τάσσει προθεσµία πέντε (5)
ηµερών για την υποβολή πρότασης διορισµού εµπειρογνώµονα,
σύµφωνα µε την παράγραφο 1 του άρθρου 11. Ταυτόχρονα ενη-
µερώνει τον οφειλέτη για την έναρξη της διαδικασίας διαπραγ-
µάτευσης. 

4. Αν παρέλθει άπρακτη η προθεσµία της παραγράφου 3, ο
συντονιστής τάσσει προθεσµία ενός (1) µηνός για την αποστολή
αντιπροτάσεων από τους πιστωτές. Στην περίπτωση υποβολής
αιτήµατος διορισµού εµπειρογνώµονα  σύµφωνα µε την παρά-
γραφο 1 του άρθρου 11 ή σε περίπτωση υποχρεωτικού ορισµού
εµπειρογνώµονα, σύµφωνα µε την παράγραφο 2 του άρθρου 11,
η προθεσµία του προηγούµενου εδαφίου τάσσεται για την ολο-
κλήρωση της διαδικασίας επιλογής εµπειρογνώµονα. 

5. Η αντιπρόταση που συντάσσει πιστωτής πρέπει κατ’ ελάχι-

στον να περιέχει:
α) βασικά συµπεράσµατα σχετικά µε τη βιωσιµότητα της επι-

χείρησης του οφειλέτη,
β) την αξία ρευστοποίησης των περιουσιακών στοιχείων του

οφειλέτη και των συνοφειλετών που έχουν υποβάλει την αίτηση
από κοινού µε τον οφειλέτη, εφόσον ο πιστωτής που υποβάλλει
την αντιπρόταση δεν συναινεί µε την αξία ρευστοποίησης που
έχει δηλωθεί από τον οφειλέτη και τους συνοφειλέτες,

γ) το ποσό που προτείνεται να καταβάλει ο οφειλέτης για την
αποπληρωµή των οφειλών του, καθώς και το ποσό που προτεί-
νεται να καταβάλουν οι συνοφειλέτες που έχουν συνυποβάλει αί-
τηση για την αποπληρωµή των οφειλών για τις οποίες ευθύνο-
νται, εφόσον ο πιστωτής που υποβάλλει την αντιπρόταση δεν συ-
ναινεί µε τα ποσά που προτάθηκαν από τον οφειλέτη και τους
συνοφειλέτες, 

δ) το συνολικό ποσό που πρέπει να πληρωθεί σε κάθε πιστωτή
µε τη σύµβαση αναδιάρθρωσης οφειλών, κατ’ εφαρµογή των
υποχρεωτικών κανόνων του άρθρου 9 και του άρθρου 15, βάσει
συνηµµένου πίνακα κατάταξης.

6. Οι αντιπροτάσεις των πιστωτών κοινοποιούνται στους λοι-
πούς συµµετέχοντες πιστωτές και τον οφειλέτη, οι οποίοι έχουν
το δικαίωµα να προτείνουν συγκεκριµένες τροποποιήσεις εντός
προθεσµίας δεκαπέντε (15) ηµερών. Εντός δέκα (10)  ηµερών
από τη λήξη της προθεσµίας του προηγούµενου εδαφίου, ο οφει-
λέτης δηλώνει αν αποδέχεται µία ή περισσότερες από τις αντι-
προτάσεις. Αν ο οφειλέτης εγκρίνει µία ή περισσότερες από τις
αντιπροτάσεις, αυτές τίθενται ταυτόχρονα σε ψηφοφορία από
τους συµµετέχοντες πιστωτές. Αν οι αντιπροτάσεις που τέθηκαν
σε ψηφοφορία υπερβαίνουν τις δύο χωρίς κάποια από αυτές να
συγκεντρώσει το ποσοστό πλειοψηφίας της παραγράφου 8, οι
δύο αντιπροτάσεις που συγκέντρωσαν το µεγαλύτερο ποσοστό
ψήφων τίθενται εκ νέου σε ψηφοφορία. Αν οι αντιπροτάσεις που
τέθηκαν εξαρχής ή εκ νέου σε ψηφοφορία είναι δύο, χωρίς κά-
ποια από αυτές να συγκεντρώσει το ποσοστό πλειοψηφίας της
παραγράφου 8, η αντιπρόταση που συγκέντρωσε το µεγαλύτερο
ποσοστό ψήφων στην ψηφοφορία του προηγούµενου εδαφίου
τίθεται εκ νέου σε ψηφοφορία για να διαπιστωθεί αν συγκεντρώ-
νει την πλειοψηφία συµµετεχόντων πιστωτών της  παραγράφου
8. Αν δεν υποβλήθηκε καµία αντιπρόταση από τους πιστωτές ή
καµία αντιπρόταση από αυτές που υποβλήθηκαν ή το σχέδιο
αναδιάρθρωσης οφειλών του εµπειρογνώµονα δεν εγκρίθηκαν
από τον οφειλέτη, τίθεται σε ψηφοφορία από τους συµµετέχον-
τες πιστωτές η αρχική πρόταση του οφειλέτη.

7. Σε περίπτωση υποχρεωτικού διορισµού εµπειρογνώµονα,
για τη λήψη απόφασης επί του σχεδίου αναδιάρθρωσης οφειλών
του εµπειρογνώµονα ή για την αποστολή αντιπροτάσεων από
τους πιστωτές εφαρµόζονται οι προθεσµίες της παραγράφου 3
του άρθρου 11. 

8. Για την έγκριση πρότασης αναδιάρθρωσης οφειλών απαι-
τείται συµφωνία του οφειλέτη και πλειοψηφία τριών πέµπτων
(3/5) των συµµετεχόντων πιστωτών, στους οποίους συµπεριλαµ-
βάνεται ποσοστό δύο πέµπτων (2/5) των συµµετεχόντων πιστω-
τών µε ειδικό προνόµιο. Αν εγκριθεί η πρόταση αναδιάρθρωσης
οφειλών, υπογράφεται µε επιµέλεια του συντονιστή µεταξύ των
συναινούντων πιστωτών και του οφειλέτη η σύµβαση αναδιάρ-
θρωσης οφειλών. Η υπογραφή της σύµβασης αναδιάρθρωσης
µε µηχανικό µέσο ή ηλεκτρονικό τρόπο είναι επαρκής. Ο συντο-
νιστής αποστέλλει αντίγραφο της υπογεγραµµένης σύµβασης
αναδιάρθρωσης σε όλους τους συµµετέχοντες πιστωτές και
στον οφειλέτη.

9. Αν δεν επιτευχθεί συµφωνία µετά το πέρας των ψηφοφο-
ριών της παραγράφου 6, η διαδικασία θεωρείται περαιωθείσα ως
άκαρπη και ο συντονιστής συντάσσει πρακτικό αποτυχίας της
διαδικασίας, το οποίο αποστέλλει ηλεκτρονικά στον αιτούντα και
στους πιστωτές. 

10. Οι συµµετέχοντες πιστωτές που καταψήφισαν την πρό-
ταση αναδιάρθρωσης που εγκρίθηκε έχουν δικαίωµα να υποβά-
λουν εγγράφως στο συντονιστή ενστάσεις κατά της διαδικασίας
διαπραγµάτευσης. Ο συντονιστής φυλάσσει τα αντίγραφα των
ενστάσεων και χορηγεί αντίγραφα σε οποιονδήποτε θεµελιώνει
έννοµο συµφέρον.
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11. Κάθε συµµετέχων πιστωτής έχει δικαίωµα να ζητήσει σε
οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας πρόσθετα έγγραφα και
στοιχεία από τον οφειλέτη, εφόσον αυτά σχετίζονται µε τη δια-
πραγµάτευση της σύµβασης αναδιάρθρωσης οφειλών. Όταν το
αίτηµα υποβάλλεται από πιστωτή που εκπροσωπεί ποσοστό των
συνολικών απαιτήσεων κατά του οφειλέτη µικρότερο του είκοσι
πέντε τοις εκατό (25%), ο οφειλέτης µπορεί να αρνηθεί, εφόσον
θεωρεί ότι κατά τη συνήθη πορεία των πραγµάτων θα υποστεί
ουσιώδη βλάβη, καθ’ ο µέρος από τα στοιχεία αυτά θα αποκα-
λυφθούν επιχειρηµατικά του απόρρητα. Επί διαφωνίας,  αποφα-
σίζουν οι συµµετέχοντες πιστωτές µε πλειοψηφία εξήντα τοις
εκατό (60%). Αν ο οφειλέτης αρνηθεί εκ νέου, η διαδικασία θεω-
ρείται περαιωθείσα ως άκαρπη και ο συντονιστής συντάσσει
πρακτικό αποτυχίας της διαδικασίας.

12. Η διαδικασία εξωδικαστικής ρύθµισης οφειλών του παρόν-
τος νόµου διενεργείται µε ανταλλαγή ηλεκτρονικής ή άλλου
τύπου αλληλογραφίας ή τηλεφωνική ή άλλη επικοινωνία µεταξύ
του συντονιστή, του οφειλέτη και των πιστωτών, χωρίς να απαι-
τείται ο ορισµός συνάντησης µε φυσική παρουσία των συµµετε-
χόντων. Με αίτηµα που υποβάλλεται από συµµετέχοντες
πιστωτές που είναι δικαιούχοι τουλάχιστον του ενός τρίτου (1/3)
του συνόλου των απαιτήσεων που συµµετέχουν στη διαδικασία,
µπορεί να ζητηθεί από τον συντονιστή ορισµός συνάντησης σε
τόπο και χρόνο που περιλαµβάνεται στο αίτηµα. Αν η διαπραγ-
µάτευση δεν ολοκληρωθεί σε µία συνάντηση, ο συντονιστής µπο-
ρεί να ορίσει επαναληπτικές συναντήσεις. 

13. Οι προθεσµίες που προβλέπονται στις παραγράφους 1, 3
και 6, καθώς και στην παράγραφο 3 του άρθρου 11 παρατείνον-
ται στις εξής περιπτώσεις:

α) αν υποβάλει σχετικό αίτηµα πιστωτής, ο οποίος ζητεί συµ-
πληρωµατικά έγγραφα σύµφωνα µε την παράγραφο 11 και συ-
ναινεί στο αίτηµά του τουλάχιστον το ένα τρίτο (1/3) των
συµµετεχόντων πιστωτών,

β) αν η πλειοψηφία των συµµετεχόντων πιστωτών συναινεί σε
σχετικό αίτηµα,

γ) αν υποβάλει σχετικό αίτηµα το Δηµόσιο, και υπό την προ-
ϋπόθεση ότι δεν έχουν υποβληθεί προτάσεις από πιστωτικά ιδρύ-
µατα ούτε έχει διοριστεί εµπειρογνώµονας κατά το άρθρο 11.

Στις παραπάνω περιπτώσεις αναβάλλεται και η συνάντηση που
είχε ήδη οριστεί σύµφωνα µε την παράγραφο 12.

Τα αιτήµατα για την παράταση προθεσµιών υποβάλλονται
προς τον συντονιστή και περιλαµβάνουν υποχρεωτικά και το
χρόνο της παράτασης, ο οποίος συνολικά δεν µπορεί να υπερ-
βαίνει το χρόνο της αρχικής προθεσµίας, ακόµα και όταν υπο-
βάλλονται περισσότερα, ταυτόχρονα ή διαδοχικά, αιτήµατα για
παράταση της ίδιας προθεσµίας. Αν αναβληθεί συνάντηση, ο
συντονιστής ορίζει νέα υποχρεωτικά εντός πέντε (5) εργάσιµων
ηµερών. Ο συντονιστής ενηµερώνει τον οφειλέτη και τους συµ-
µετέχοντες πιστωτές για την παράταση προθεσµίας και την ανα-
βολή συνάντησης µε την αποστολή σχετικής ειδοποίησης.  

14. Αν ο οφειλέτης υπάγεται στην κατηγορία της µεγάλης επι-
χείρησης, ο συντονιστής που διορίστηκε µε τη διαδικασία του
άρθρου 6 µπορεί, µε απόφαση της απόλυτης πλειοψηφίας των
συµµετεχόντων πιστωτών, όπως αυτή διαµορφώνεται µετά τη
διαπίστωση απαρτίας σύµφωνα µε την παράγραφο 3, να αντικα-
τασταθεί από συντονιστή της επιλογής τους. Με την ίδια από-
φαση οι πιστωτές µπορούν να ορίζουν και άλλο πρόσωπο, µη
εγγεγραµµένο στο Μητρώο Συντονιστών, για να συνεπικουρεί το
νέο συντονιστή στα καθήκοντά του.

15. Η εκπροσώπηση του οφειλέτη ή κάθε συµµετέχοντος πι-
στωτή από δικηγόρο είναι προαιρετική.

16. Μετά το πέρας της διαδικασίας ο συντονιστής καταρτίζει
πρακτικό περαίωσής της στο οποίο αναφέρει υποχρεωτικά:

α) την ύπαρξη απαρτίας των συµµετεχόντων πιστωτών,
β) πρόσθετα έγγραφα και στοιχεία που χορηγήθηκαν από τον

οφειλέτη στους συµµετέχοντες πιστωτές,
γ) τη σύµφωνη γνώµη του οφειλέτη στα σχέδια σύµβασης ανα-

διάρθρωσης οφειλών που τέθηκαν σε ψηφοφορία,
δ) τα σχέδια σύµβασης αναδιάρθρωσης οφειλών που τέθηκαν

σε ψηφοφορία, 
ε) τα ποσοστά πλειοψηφίας για την λήψη απόφασης από τους

συµµετέχοντες πιστωτές σχετικά µε την έγκριση σύµβασης ανα-
διάρθρωσης οφειλών, 

στ) διαβεβαίωση του συντονιστή ότι κατά τη διαδικασία δια-
πραγµάτευσης τηρήθηκαν οι διατάξεις του παρόντος νόµου και
των κατ’ εξουσιοδότηση αυτού κανονιστικών πράξεων,

ζ) ενστάσεις συµµετεχόντων πιστωτών που καταψήφισαν. 
Το πρακτικό υπογράφεται από τον συντονιστή και αποστέλλε-

ται ηλεκτρονικά στον οφειλέτη και τους συµµετέχοντες πιστωτές
και φυλάσσεται από τον συντονιστή. Κάθε µέρος που µετείχε
στην διαδικασία, καθώς και οποιοσδήποτε µη συµµετέχων πιστω-
τής ή συνοφειλέτης δικαιούται να λάβει από τον συντονιστή αν-
τίγραφο του πρακτικού περαίωσης της διαπραγµάτευσης. 

17. Ο οφειλέτης, οι συµµετέχοντες πιστωτές, ο συντονιστής
και ο εµπειρογνώµονας φέρουν υποχρέωση εχεµύθειας ως προς
την ύπαρξη και το περιεχόµενο των διαπραγµατεύσεων. Ο οφει-
λέτης και οι συµµετέχοντες πιστωτές φέρουν υποχρέωση ειλι-
κρίνειας και συµµετέχουν στη διαδικασία µε καλή πίστη. Η
δηµοσίευση ή κάθε άλλη κοινοποίηση σε τρίτους εµπιστευτικών
πληροφοριών ή πληροφοριών σχετικά µε τις διαπραγµατεύσεις
χωρίς την προηγούµενη γραπτή συναίνεση του συνόλου των
συµµετεχόντων στη διαπραγµάτευση απαγορεύεται. Οι προτά-
σεις και οι αντιπροτάσεις ρύθµισης οφειλών που συντάχθηκαν
στο πλαίσιο της διαδικασίας του παρόντος νόµου δεν επιτρέπε-
ται να χρησιµοποιηθούν σε οποιαδήποτε άλλη διαδικασία ρύθµι-
σης ή διεκδίκησης της οφειλής. 

Άρθρο 9
Υποχρεωτικοί κανόνες σύµβασης 

αναδιάρθρωσης οφειλών

1. Με την επιφύλαξη του άρθρου 15, οι πιστωτές και ο οφειλέ-
της µπορούν να διαµορφώσουν ελεύθερα το περιεχόµενο της
σύµβασης αναδιάρθρωσης οφειλών. Τα δικαιώµατα των προνο-
µιούχων πιστωτών διατηρούνται υπέρ της απαίτησής τους, όπως
αυτή διαµορφώνεται µε τη σύµβαση.

2. Η ελεύθερη διαµόρφωση του περιεχοµένου της σύµβασης
υπόκειται στις ακόλουθες εξαιρέσεις (υποχρεωτικοί κανόνες):

α) οι ρυθµίσεις της σύµβασης δεν επιτρέπεται να φέρουν οποι-
ονδήποτε πιστωτή σε χειρότερη οικονοµική θέση από αυτήν στην
οποία θα βρισκόταν σε περίπτωση ρευστοποίησης των περιου-
σιακών στοιχείων του οφειλέτη, στο πλαίσιο διαδικασίας αναγ-
καστικής εκτέλεσης, σύµφωνα µε το άρθρο 977 του Κώδικα
Πολιτικής Δικονοµίας,  

β) οι πιστωτές, των οποίων οι απαιτήσεις ρυθµίζονται από τη
σύµβαση αναδιάρθρωσης οφειλών, λαµβάνουν ποσά και άλλα
τυχόν ανταλλάγµατα τουλάχιστον ισάξια µε τα ποσά που προ-
βλέπεται ότι θα ελάµβαναν κατά τη συνηθισµένη πορεία των
πραγµάτων σε περίπτωση ρευστοποίησης των περιουσιακών
στοιχείων των συνοφειλετών και των βεβαρηµένων υπέρ τους πε-
ριουσιακών στοιχείων τρίτων στο πλαίσιο διαδικασίας αναγκα-
στικής εκτέλεσης σύµφωνα µε το άρθρο 977 του Κώδικα Πο-
λιτικής Δικονοµίας,  

γ) ποσά και άλλα ανταλλάγµατα που αποµένουν προς διανοµή
µετά την κατά προτεραιότητα διανοµή ποσών και άλλων ανταλ-
λαγµάτων, σύµφωνα µε τις περιπτώσεις α’ και β’, διανέµονται σε
όλους τους πιστωτές συµµέτρως κατά το µέρος των απαιτήσεών
τους που αποµένει ανεξόφλητο µετά την εφαρµογή των περιπτώ-
σεων α’ και β’, 

δ) µε την επιφύλαξη της περίπτωσης α’, για τον υπολογισµό
των ποσών και των τυχόν άλλων ανταλλαγµάτων διανοµής µε-
ταξύ των πιστωτών, από τις απαιτήσεις των πιστωτών αφαιρούν-
ται προηγουµένως:

αα) το σύνολο των τόκων υπερηµερίας των πιστωτών του ιδιω-
τικού τοµέα,

ββ) ποσοστό ενενήντα πέντε τοις εκατό (95%) των απαιτήσεων
του Δηµοσίου από πρόστιµα που έχουν επιβληθεί από τη φορο-
λογική διοίκηση και ποσοστό ογδόντα πέντε τοις εκατό (85%)
των απαιτήσεων του Δηµοσίου και των Φορέων Κοινωνικής
Ασφάλισης από προσαυξήσεις ή τόκους εκπρόθεσµης καταβο-
λής.  

Τα αναφερόµενα στις υποπεριπτώσεις αα’ και ββ’ ποσά συνυ-
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πολογίζονται στη διανοµή µόνο στην περίπτωση και κατά την
έκταση που το επιτρέπει η ικανότητα αποπληρωµής του οφειλέτη
και αποπληρώνονται, εν όλω ή εν µέρει, µόνο  εφόσον έχουν απο-
πληρωθεί πλήρως οι λοιπές απαιτήσεις των πιστωτών.  

Σε αντίθετη περίπτωση τα ανωτέρω ποσά διαγράφονται µετά
την ολοσχερή εξόφληση όλων των οφειλών µε βάση τη σύµβαση
αναδιάρθρωσης. 

3. Κατ’ εξαίρεση επιτρέπεται να συµφωνηθεί, µε την πλειοψη-
φία της παραγράφου 8 του άρθρου 8 των συµµετεχόντων πιστω-
τών, ότι οι απαιτήσεις οι οποίες:

α) γεννώνται ταυτόχρονα µε ή µετά την κατάρτιση της σύµβα-
σης, 

β) προέρχονται από χρηµατοδοτήσεις του οφειλέτη οποιασ-
δήποτε φύσεως ή από παροχή αγαθών ή υπηρεσιών στον οφει-
λέτη, και

γ) αποσκοπούν στην εξασφάλιση της συνέχισης της δραστη-
ριότητας του οφειλέτη ικανοποιούνται προνοµιακά σε σχέση µε
όλες τις απαιτήσεις, προνοµιούχες ή µη, που είχαν γεννηθεί πριν
από την κατάρτιση της σύµβασης. 

Αν ο οφειλέτης και οι συµµετέχοντες πιστωτές δεν συµφώνη-
σαν διαφορετικά, το προνόµιο αυτό δεν ισχύει για απαιτήσεις
που προέρχονται από χρηµατοδοτήσεις ή παροχή αγαθών ή
υπηρεσιών από τον οφειλέτη ή πρόσωπα συνδεδεµένα µε αυτόν.

4. Με τη σύµβαση µπορεί να ρυθµίζεται το δικαίωµα πιστωτή
να  εγγράψει υποθήκη, προσηµείωση υποθήκης ή ειδικό προνό-
µιο σε περιουσιακά στοιχεία του οφειλέτη ή των συνοφειλετών
για εξασφάλιση των ρυθµιζόµενων µε τη σύµβαση απαιτήσεων.
Με την επιφύλαξη των οριζόµενων στο προηγούµενο εδάφιο,
µετά τη σύναψη της σύµβασης αναδιάρθρωσης οφειλών και για
όσο χρονικό διάστηµα αυτή εξυπηρετείται από τον οφειλέτη και
τους συνοφειλέτες απαγορεύεται η εγγραφή νέου βάρους σε πε-
ριουσιακά στοιχεία του οφειλέτη ή των συνοφειλετών για εξα-
σφάλιση των ρυθµισµένων µε τη σύµβαση απαιτήσεων.

5. Κάθε ρύθµιση της σύµβασης αναδιάρθρωσης οφειλών ευ-
νοϊκή για τον οφειλέτη ισχύει υπέρ κάθε συνοφειλέτη, µη εγ-
γυητή, που έχει συνυποβάλει αίτηση  σύµφωνα µε την παρά-
γραφο 3 του άρθρου 4, και υπέρ κάθε εγγυητή που έχει παρά-
σχει εγγύηση για ρυθµιζόµενη µε τη σύµβαση αναδιάρθρωσης
οφειλών απαίτηση.

6. Η σύµβαση αναδιάρθρωσης οφειλών δηµιουργεί δικαιώ-
µατα και υποχρεώσεις των συµβαλλόµενων µερών από την κα-
τάρτισή της. Ο οφειλέτης καταβάλλει ποσά και άλλα ανταλλάγ-
µατα σε µη συµβαλλόµενους πιστωτές σύµφωνα µε τους όρους
της σύµβασης αναδιάρθρωσης οφειλών.

7. Οι εγγυήσεις του Ελληνικού Δηµοσίου υπέρ πιστωτικών
ιδρυµάτων, του Εθνικού Ταµείου Επιχειρηµατικότητας και Ανά-
πτυξης (Ε.ΤΕ.ΑΝ. Α.Ε.), καθώς και οποιουδήποτε άλλου φορέα
του δηµόσιου τοµέα που έχει χορηγήσει εγγύηση για δάνεια
οποιουδήποτε είδους ακολουθούν τις απαιτήσεις υπέρ των
οποίων χορηγήθηκαν, όπως οι απαιτήσεις αυτές ρυθµίζονται µε
τη συµφωνία. Αν δεν τηρηθεί η συµφωνία αναδιάρθρωσης από
τον οφειλέτη, οι φορείς του προηγούµενου εδαφίου ευθύνονται
µόνο για την καταβολή του αντίστοιχου εγγυηµένου ποσοστού
του ανεξόφλητου κεφαλαίου, σύµφωνα µε τους όρους  χορήγη-
σης της εγγύησης. Η παραγραφή των δικαιωµάτων των πιστω-
τών κατά του Ελληνικού Δηµοσίου, ως εγγυητή, καθώς και η
οριζόµενη στις οικείες υπουργικές αποφάσεις προθεσµία υπο-
βολής αιτηµάτων κατάπτωσης, αναστέλλονται από την ηµεροµη-
νία υποβολής της αίτησης του άρθρου 4 µέχρι τη σύνταξη από
τον συντονιστή πρακτικού αποτυχίας της διαδικασίας για οποι-
ονδήποτε από τους προβλεπόµενους στον παρόντα νόµο λόγους
ή για όσο χρονικό διάστηµα η σύµβαση αναδιάρθρωσης είναι σε
ισχύ.

8. Μετά την έναρξη ισχύος της σύµβασης αναδιάρθρωσης,
τυχόν ανταπαίτηση του οφειλέτη έναντι των πιστωτών του συµ-
ψηφίζεται σε όλη την έκταση της αρχικής οφειλής, καλύπτοντας
κατά σειρά προτεραιότητας οφειλές εκτός της σύµβασης ανα-
διάρθρωσης οφειλών και δόσεις της σύµβασης αυτής, εφόσον
η γενεσιουργός αιτία της ανωτέρω ανταπαίτησης ανάγεται σε
χρόνο προγενέστερο της έναρξης ισχύος της σύµβασης. 

Άρθρο 10
Αµοιβή του συντονιστή

1. Αν ο οφειλέτης και οι συµµετέχοντες πιστωτές δεν συµφώ-
νησαν µεγαλύτερη αµοιβή, η αµοιβή του συντονιστή ορίζεται:

α) στο ποσό των διακοσίων (200) ευρώ για οφειλέτες που εν-
τάσσονται στην κατηγορία των µικρών επιχειρήσεων,

β) στο ποσό των τετρακοσίων (400) ευρώ για οφειλέτες που
εντάσσονται στην κατηγορία των µεγάλων επιχειρήσεων.

2. Αν ο οφειλέτης και οι συµµετέχοντες πιστωτές δεν συµφώ-
νησαν διαφορετικά, τα ποσά της παραγράφου 1 βαρύνουν το
µέρος που προκάλεσε την υποβολή αίτησης για έναρξη της δια-
δικασίας και προκαταβάλλεται στον συντονιστή πριν από τον
έλεγχο της πληρότητας της αίτησης σύµφωνα µε την παρά-
γραφο 1 του άρθρου 7.   

3. Σε περίπτωση αντικατάστασης του συντονιστή σύµφωνα µε
την παράγραφο 14 του άρθρου 8, η αµοιβή τόσο του νέου συν-
τονιστή όσο και του προσώπου που τον συνεπικουρεί βαρύνει
τους πιστωτές που τους όρισαν.

Άρθρο 11
Διορισµός εµπειρογνώµονα

1. Η εκπόνηση αξιολόγησης βιωσιµότητας του οφειλέτη που
αποτελεί µικρή επιχείρηση µπορεί να ανατεθεί σε εµπειρογνώ-
µονα, εφόσον υποβάλλεται σχετικό αίτηµα από συµµετέχοντες
πιστωτές, οι οποίοι είναι δικαιούχοι τουλάχιστον του ενός τρίτου
(1/3) του συνόλου των απαιτήσεων που συµµετέχουν στη διαδι-
κασία (προαιρετικός διορισµός εµπειρογνώµονα). 

Στον εµπειρογνώµονα µπορεί να ανατεθεί µε τους ίδιους
όρους η εκπόνηση σχεδίου αναδιάρθρωσης οφειλών ή και η επα-
λήθευση απαιτήσεων, η ύπαρξη ή το ύψος των οποίων αµφισβη-
τείται από τον οφειλέτη ή από συµµετέχοντες πιστωτές. Η επι-
λογή και ο διορισµός του εµπειρογνώµονα γίνεται µε απόφαση
της απόλυτης πλειοψηφίας των συµµετεχόντων πιστωτών. Η
αµοιβή του εµπειρογνώµονα συµφωνείται ελεύθερα και βαρύνει
τους συµµετέχοντες πιστωτές που υπέβαλαν το αίτηµα διορι-
σµού. Σε περίπτωση κατάρτισης σύµβασης αναδιάρθρωσης
οφειλών µε βάση σχέδιο αναδιάρθρωσης οφειλών που εκπονή-
θηκε από τον εµπειρογνώµονα, η αµοιβή του τελευταίου βαρύνει
τον οφειλέτη.

2. Η εκπόνηση αξιολόγησης βιωσιµότητας και του σχεδίου
αναδιάρθρωσης οφειλών του οφειλέτη που αποτελεί µεγάλη επι-
χείρηση ανατίθεται υποχρεωτικά σε εµπειρογνώµονα (υποχρεω-
τικός διορισµός εµπειρογνώµονα). Στον εµπειρογνώµονα µπορεί
να ανατεθεί και η επαλήθευση απαιτήσεων, η ύπαρξη ή το ύψος
των οποίων αµφισβητείται από τον οφειλέτη ή από συµµετέχον-
τες πιστωτές. Η επιλογή και ο διορισµός του εµπειρογνώµονα γί-
νεται µε κοινή απόφαση του οφειλέτη και της απόλυτης πλειο-
ψηφίας των συµµετεχόντων πιστωτών. Η αµοιβή του εµπειρο-
γνώµονα συµφωνείται ελεύθερα και βαρύνει τον οφειλέτη.

3. Σε κάθε περίπτωση ο εµπειρογνώµονας υποβάλλει στον
συντονιστή, εντός τριάντα (30) εργασίµων ηµερών από το διορι-
σµό του και την παραλαβή όλων των απαιτούµενων εγγράφων
και στοιχείων, την έκθεση αξιολόγησης βιωσιµότητας του οφει-
λέτη και, εφόσον του έχει ανατεθεί, σχέδιο αναδιάρθρωσης οφει-
λών. Ο συντονιστής κοινοποιεί την έκθεση και το σχέδιο στον
οφειλέτη και τους συµµετέχοντες πιστωτές και σε περίπτωση
οφειλέτη που αποτελεί µεγάλη επιχείρηση ορίζει προθεσµία δύο
(2) µηνών από την τελευταία κοινοποίηση για τη λήψη απόφασης
επί του σχεδίου αναδιάρθρωσης οφειλών του εµπειρογνώµονα
ή για την αποστολή αντιπροτάσεων από τους πιστωτές. Κάθε
σχέδιο αναδιάρθρωσης οφειλών που έχει εκπονηθεί από εµπει-
ρογνώµονα εγκρίνεται από τον οφειλέτη πριν τεθεί σε ψηφοφο-
ρία για έγκριση από τους συµµετέχοντες πιστωτές. Κατά τα
λοιπά εφαρµόζονται οι διαδικασίες και οι προθεσµίες του άρ-
θρου 8.

4. Η ανάθεση σε εµπειρογνώµονα της αξιολόγησης βιωσιµό-
τητας του οφειλέτη του παρόντος άρθρου µπορεί να παραλει-
φθεί, εφόσον έχει εκπονηθεί από οποιονδήποτε πιστωτή αξιολό-
γηση βιωσιµότητας του οφειλέτη εντός των τελευταίων δώδεκα
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(12) µηνών πριν από την υποβολή της αίτησης υπαγωγής στην
εξωδικαστική διαδικασία ρύθµισης οφειλών και συµφωνεί στη
χρησιµοποίησή της για τους σκοπούς της διαδικασίας του πα-
ρόντος νόµου η απόλυτη πλειοψηφία των συµµετεχόντων πιστω-
τών και ο οφειλέτης. 

Άρθρο 12
Επικύρωση από το δικαστήριο

1. Ο οφειλέτης ή ο συµµετέχων πιστωτής µπορεί να υποβάλει
στο Πολυµελές Πρωτοδικείο, στην περιφέρεια του οποίου έχει
έδρα ο οφειλέτης, αίτηση για την επικύρωση της σύµβασης ανα-
διάρθρωσης οφειλών. Η υπόθεση εκδικάζεται κατά τις διατάξεις
της εκούσιας δικαιοδοσίας. Οι παρεµβάσεις, πρόσθετες ή κύ-
ριες, ασκούνται αποκλειστικά µε κατάθεση προτάσεων κατά τη
συζήτηση της αίτησης στο ακροατήριο χωρίς τήρηση προδικα-
σίας.

2. Με την κατάθεση της αίτησης συνυποβάλλονται στη Γραµ-
µατεία του Δικαστηρίου υποχρεωτικά τα ακόλουθα έγγραφα:

α) αντίγραφο της σύµβασης αναδιάρθρωσης οφειλών,
β) πρακτικό περαίωσης της διαδικασίας,
γ) αποδεικτικά της κλήτευσης των πιστωτών, σύµφωνα µε την

παράγραφο 2 του άρθρου 7, 
δ) αντίγραφο της αίτησης για υπαγωγή στη διαδικασία εξωδι-

καστικής ρύθµισης οφειλών µαζί µε όλα τα συνοδευτικά έγ-
γραφα που αναφέρονται στο άρθρο 5, καθώς και τυχόν
πρόσθετα έγγραφα και στοιχεία που χορηγήθηκαν από τον οφει-
λέτη στους συµµετέχοντες πιστωτές,

ε) η έκθεση αξιολόγησης βιωσιµότητας του οφειλέτη, αν  έχει
εκπονηθεί,

στ) οι ενστάσεις των συµµετεχόντων πιστωτών που έχουν
υποβληθεί σύµφωνα µε την παράγραφο 10 του άρθρου 8. 

Οποιοσδήποτε θεµελιώνει έννοµο συµφέρον µπορεί να λάβει
από τη Γραµµατεία του Δικαστηρίου αντίγραφα της αίτησης επι-
κύρωσης και των συνοδευτικών εγγράφων.

3. Από την κατάθεση της αίτησης για την επικύρωση της σύµ-
βασης αναδιάρθρωσης οφειλών και έως την έκδοση απόφασης
από το αρµόδιο δικαστήριο για την επικύρωση ή µη της συµφω-
νίας αναδιάρθρωσης, αναστέλλονται αυτοδικαίως τα µέτρα, εκ-
κρεµή ή µη, ατοµικής και συλλογικής αναγκαστικής εκτέλεσης
κατά του οφειλέτη για την ικανοποίηση απαιτήσεων που ρυθµί-
ζονται από τη σύµβαση. Κατά τη διάρκεια της αναστολής απα-
γορεύεται η λήψη οποιουδήποτε ασφαλιστικού µέτρου κατά του
οφειλέτη, εκτός αν πρόκειται για εγγραφή προσηµείωσης υπο-
θήκης ή άλλο ασφαλιστικό µέτρο που έχει συµφωνηθεί µε τη
σύµβαση αναδιάρθρωσης οφειλών ή  για ασφαλιστικό µέτρο µε
το οποίο επιδιώκεται η αποτροπή της αποµάκρυνσης ή αφαίρε-
σης ή µετακίνησης κινητών πραγµάτων της επιχείρησης ή εν
γένει εξοπλισµού, η οποία δεν έχει συµφωνηθεί και ενέχει κίν-
δυνο απαξίωσης της επιχείρησης του οφειλέτη. Αν κατά το
χρόνο κατάθεσης της αίτησης για την επικύρωση εκκρεµεί εναν-
τίον του οφειλέτη διαδικασία αναγκαστικής ή διοικητικής εκτέ-
λεσης, αυτή αναστέλλεται µε την κοινοποίηση εκ µέρους του
οφειλέτη στα όργανα εκτέλεσης της αίτησης για την επικύρωση
της σύµβασης αναδιάρθρωσης οφειλών. Όταν η διαδικασία επι-
σπεύδεται από τη φορολογική διοίκηση µε βάση τις διατάξεις
του Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων, όργανο εκτέλεσης
είναι η αρµόδια για την επιδίωξη της είσπραξης υπηρεσία της
φορολογικής διοίκησης.

4. Η συζήτηση της αίτησης προσδιορίζεται εντός δύο (2)
µηνών από την κατάθεση. Η απόφαση του δικαστηρίου δηµοσι-
εύεται εντός τριών (3) µηνών από την ηµεροµηνία της συζήτη-
σης. 

5. Αν ο οφειλέτης είναι πρόσωπο εγγεγραµµένο στο Γενικό Εµ-
πορικό Μητρώο σύµφωνα µε το ν. 3419/2005 (Α’ 297), η αίτηση
για την επικύρωση υποβάλλεται, επί ποινή απαραδέκτου, προς
καταχώριση και δηµοσιεύεται στο  διαδικτυακό τόπο του ΓΕ.ΜΗ.
µε επιµέλεια και δαπάνες του αιτούντος, εντός πέντε (5) εργάσι-
µων ηµερών από την κατάθεση στο δικαστήριο. Για τους λοιπούς
οφειλέτες η ανωτέρω δηµοσίευση γίνεται στην ιστοσελίδα της
Ε.Γ.Δ.Ι.Χ.. Ο αιτών ειδοποιεί εντός της προθεσµίας του πρώτου

εδαφίου τους πιστωτές στους οποίους κοινοποιήθηκε το από-
σπασµα της αίτησης υπαγωγής στη διαδικασία και µε έναν από
τους τρόπους που προβλέπονται στην παράγραφο 2 του άρθρου
7 για την κατάθεση της αίτησης επικύρωσης και την ηµεροµηνία
συζήτησής της. Ο αρµόδιος δικαστής µπορεί κατά την παρά-
γραφο 3 του άρθρου 748 του Κ.Πολ.Δ. να διατάξει την κλήτευση
ενός ή περισσότερων πιστωτών του οφειλέτη, ορίζοντας ταυτό-
χρονα και την προθεσµία της κλήτευσης. Αν υπάρχουν χρέη του
οφειλέτη προς το Δηµόσιο ή προς φορείς κοινωνικής ασφάλισης,
διατάσσεται υποχρεωτικά η κλήτευση τούτων. 

6. Το δικαστήριο εξετάζει όλες τις ενστάσεις που υποβλήθη-
καν εγγράφως κατά της διαδικασίας διαπραγµάτευσης, καθώς
και κάθε άλλη ένσταση που προβάλλεται ενώπιόν του, και κατό-
πιν εκδίδει την απόφασή του. Απορριπτική απόφαση εκδίδεται
µόνο εφόσον συντρέχει µία από τις ακόλουθες περιπτώσεις:

α) παραβιάστηκαν οι υποχρεωτικοί κανόνες που προβλέπονται
στα άρθρα 9 και 15, 

β) παραβιάστηκαν άλλοι κανόνες της διαδικασίας και η βλάβη
που η παράβαση αυτή προκάλεσε σε συµµετέχοντα ή µη πιστωτή
δεν µπορεί να αποκατασταθεί διαφορετικά, 

γ) δεν κλητεύθηκαν στη διαδικασία διαπραγµάτευσης πιστω-
τές που είναι δικαιούχοι ποσοστού επί του συνόλου των απαιτή-
σεων κατά του οφειλέτη ικανού να ανατρέψει τη σύναψη της
σύµβασης αναδιάρθρωσης οφειλών,

δ) αποδεικνύεται ότι ο οφειλέτης δεν εκπληρώνει τις χρηµατι-
κές υποχρεώσεις του, σύµφωνα µε τους όρους της σύµβασης
αναδιάρθρωσης οφειλών.

Αν η αίτηση επικύρωσης απορριφθεί τελεσίδικα, η σύµβαση
αναδιάρθρωσης παύει να ισχύει έναντι όλων και εφαρµόζεται
αναλόγως η παράγραφος 2 του άρθρου 14. 

7. Κατά της απόφασης του δικαστηρίου που επικυρώνει τη
σύµβαση  δεν επιτρέπεται άσκηση οποιουδήποτε ένδικου µέσου
ή τριτανακοπής. Κατά της απόφασης που απορρίπτει την αίτηση
για την επικύρωση  επιτρέπεται η άσκηση έφεσης.

8. Η απόφαση για την επικύρωση καταλαµβάνει το σύνολο των
απαιτήσεων του οφειλέτη που ρυθµίζονται στη σύµβαση ανα-
διάρθρωσης οφειλών και δεσµεύει τον οφειλέτη και το σύνολο
των πιστωτών, ανεξαρτήτως συµµετοχής τους στη διαπραγµά-
τευση ή τη σύµβαση αναδιάρθρωσης οφειλών. Η απόφαση για
την επικύρωση αποτελεί τίτλο εκτελεστό. Αν ο οφειλέτης είναι
πρόσωπο εγγεγραµµένο στο Γενικό Εµπορικό Μητρώο σύµφωνα
µε  το ν. 3419/2005 (Α’ 297), η απόφαση για την επικύρωση κα-
ταχωρίζεται και δηµοσιεύεται στο διαδικτυακό τόπο του Γ.Ε.ΜΗ.
µε επιµέλεια και δαπάνες του αιτούντος. Για τους λοιπούς οφει-
λέτες η ανωτέρω δηµοσίευση γίνεται στην ιστοσελίδα της
Ε.Γ.Δ.Ι.Χ..

9. Από την ηµεροµηνία υποβολής της αίτησης του άρθρου 4
και έως την ολοσχερή εξόφληση των οφειλών που ρυθµίζονται
από τη σύµβαση αναδιάρθρωσης ή την ακύρωσή της κατά το
άρθρο 14, αναστέλλεται η παραγραφή των ρυθµιζόµενων οφει-
λών. 

Άρθρο 13
Αναστολή εκτελέσεως

1. Από την ηµεροµηνία αποστολής  της πρόσκλησης της πα-
ραγράφου  2 του άρθρου 7 και για χρονικό διάστηµα εβδοµήντα
(70) ηµερών αναστέλλονται αυτοδικαίως τα µέτρα, εκκρεµή ή µη,
ατοµικής και συλλογικής αναγκαστικής εκτέλεσης κατά του οφει-
λέτη για την ικανοποίηση των απαιτήσεων, των οποίων ζητείται
η εξωδικαστική ρύθµιση, καθώς και η λήψη οποιουδήποτε ασφα-
λιστικού µέτρου κατά του οφειλέτη, στα οποία περιλαµβάνεται
και η εγγραφή προσηµείωσης υποθήκης, εκτός εάν µε το µέτρο
αυτό επιδιώκεται η αποτροπή της αποµάκρυνσης ή αφαίρεσης
ή µετακίνησης κινητών πραγµάτων της επιχείρησης ή εν γένει
εξοπλισµού, η οποία δεν έχει συµφωνηθεί και ενέχει κίνδυνο απα-
ξίωσης της επιχείρησης του οφειλέτη. Πράξεις αναγκαστικής
εκτέλεσης που διενεργούνται από πιστωτές µετά την κοινοποί-
ηση σε αυτούς από τον συντονιστή αντιγράφου της αίτησης υπα-
γωγής, σύµφωνα µε την παράγραφο 2 του άρθρου 7, είναι
άκυρες. Αν κατά το χρόνο κατάθεσης της αίτησης υπαγωγής εκ-
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κρεµεί εναντίον του οφειλέτη διαδικασία αναγκαστικής εκτέλε-
σης, αυτή αναστέλλεται µε την κοινοποίηση εκ µέρους του οφει-
λέτη της πιστοποιηµένης από την Ε.Γ.Δ.Ι.Χ. βεβαίωσης του συ-
ντονιστή για την πληρότητα της αίτησης υπαγωγής στα όργανα
εκτέλεσης, η οποία σε κάθε περίπτωση πρέπει να έπεται χρονικά
της αποστολής της πρόσκλησης της παραγράφου 2 του άρθρου
7. Όταν η διαδικασία επισπεύδεται από τη φορολογική διοίκηση
µε βάση τις διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων,
όργανο εκτέλεσης είναι η αρµόδια για την επιδίωξη της είσπρα-
ξης υπηρεσία της φορολογικής διοίκησης. 

2. Η κατά την παράγραφο 1 αυτοδίκαιη αναστολή αίρεται αυ-
τοδικαίως όταν:

α) η διαδικασία περαιωθεί ως άκαρπη είτε λόγω έλλειψης
απαρτίας είτε για οποιονδήποτε άλλο λόγο, ή

β) ληφθεί σχετική απόφαση της απόλυτης πλειοψηφίας των
συµµετεχόντων πιστωτών.

3. Ο οφειλέτης µπορεί να ζητήσει από το Μονοµελές Πρωτο-
δικείο της έδρας του, κατά τη διαδικασία των άρθρων 686 επ.
του Κώδικα Πολιτικής Δικονοµίας, παράταση της αναστολής της
παραγράφου 1 για χρονικό διάστηµα έως τεσσάρων (4) επιπλέον
µηνών. Αναγκαία προϋπόθεση της παράτασης αναστολής εκτέ-
λεσης αποτελεί η συναίνεση της απόλυτης πλειοψηφίας των συµ-
µετεχόντων πιστωτών. Η συναίνεση δίνεται είτε εγγράφως είτε
προφορικά µε δήλωση των πιστωτών στο ακροατήριο.

4. Κάθε πιστωτής µπορεί να ζητήσει από το Μονοµελές Πρω-
τοδικείο της περιφέρειας εντός της οποίας έχει έδρα ο οφειλέ-
της, την πρόωρη παύση της αναστολής της παραγράφου 1,
εφόσον πιθανολογείται ότι η αναστολή εκτέλεσης θα επιφέρει
ανεπανόρθωτη βλάβη στον αιτούντα πιστωτή. Η αίτηση εκδικά-
ζεται κατά τη διαδικασία των άρθρων 686 επ. του Κώδικα Πολι-
τικής Δικονοµίας. Αν η αίτηση υποβάλλεται από την πλειοψηφία
των πιστωτών, το αρµόδιο δικαστήριο αίρει την αναστολή εκτέ-
λεσης υποχρεωτικά.

5. Η αναστολή εκτέλεσης του παρόντος άρθρου επάγεται αυ-
τοδίκαια την απαγόρευση της διάθεσης ή της επιβάρυνσης των
ακινήτων και του εξοπλισµού της επιχείρησης του οφειλέτη ή και
άλλων περιουσιακών του στοιχείων, η διάθεση των οποίων δεν
εντάσσεται στη συνήθη επιχειρηµατική του δραστηριότητα.

6. Η αναστολή εκτέλεσης του παρόντος άρθρου δεν θίγει τις
ειδικές ρυθµίσεις για αναγκαστική εκτέλεση των συµφωνιών πα-
ροχής χρηµατοοικονοµικής ασφάλειας. 

Άρθρο 14
Συνέπειες µη τήρησης της συµφωνίας –  ανατροπή 

ή ακύρωση

1. Με την επιφύλαξη της παραγράφου 6, αν ο οφειλέτης δεν
καταβάλει προς οποιονδήποτε πιστωτή οποιοδήποτε οφειλόµενο
ποσό σύµφωνα µε τους όρους της σύµβασης αναδιάρθρωσης
οφειλών για χρονικό διάστηµα µεγαλύτερο των ενενήντα (90)
ηµερών, ο πιστωτής δικαιούται να ζητήσει την ακύρωση της συµ-
φωνίας ως προς όλους, καταθέτοντας αίτηση στο δικαστήριο
που επικύρωσε τη σύµβαση αναδιάρθρωσης οφειλών ή στο Πο-
λυµελές Πρωτοδικείο, στην περιφέρεια του οποίου έχει έδρα ο
οφειλέτης, αν η σύµβαση αναδιάρθρωσης οφειλών δεν έχει επι-
κυρωθεί σύµφωνα µε το άρθρο 12. Η αίτηση εκδικάζεται κατά τις
διατάξεις της εκούσιας δικαιοδοσίας. 

2. Με την ακύρωση της σύµβασης αναδιάρθρωσης οφειλών
αναβιώνουν οι απαιτήσεις των πιστωτών κατά του οφειλέτη και
των συνοφειλετών. Ποσά που καταβλήθηκαν σε εκτέλεση της
σύµβασης αναδιάρθρωσης αφαιρούνται από τις απαιτήσεις που
αναβίωσαν.

3. Μετά την άσκηση της αίτησης ακύρωσης της συµφωνίας,
κάθε πιστωτής µπορεί να ζητήσει από το Μονοµελές Πρωτοδι-
κείο της περιφέρειας εντός της οποίας έχει έδρα ο οφειλέτης,
να ληφθούν ασφαλιστικά µέτρα, σύµφωνα µε την κατάσταση που
υπήρχε πριν από τη σύναψη της υπό ακύρωση συµφωνίας, εφό-
σον πιθανολογείται ανεπανόρθωτη βλάβη του αιτούντος πι-
στωτή. Η αίτηση εκδικάζεται κατά τη διαδικασία των άρθρων 686
επ. του Κώδικα Πολιτικής Δικονοµίας. Αν η αίτηση υποβάλλεται
από την πλειοψηφία των πιστωτών, το δικαστήριο διατάσσει τη

λήψη ασφαλιστικών µέτρων.
4. Πράξεις που έλαβαν χώρα σε εκπλήρωση όρων της σύµβα-

σης αναδιάρθρωσης οφειλών δεν υπόκεινται στην πτωχευτική
ανάκληση που προβλέπεται στα άρθρα 41 επ. του Πτωχευτικού
Κώδικα.

5. Η ακύρωση της σύµβασης αναδιάρθρωσης οφειλών αποτε-
λεί µαχητό τεκµήριο για την παύση πληρωµών του οφειλέτη.

6. Επέρχεται αυτοδικαίως ανατροπή της σύµβασης αναδιάρ-
θρωσης έναντι του Δηµοσίου ή των Φορέων Κοινωνικής Ασφάλι-
σης και αναβίωση των απαιτήσεών τους, µε συνέπεια να
καθίσταται  αµέσως ληξιπρόθεσµο και απαιτητό το σύνολο του
υπολοίπου της οφειλής που παραµένει ανεξόφλητο, σύµφωνα
µε τα στοιχεία της αρχικής βεβαίωσης, µαζί µε τους αναλογούν-
τες τόκους και προσαυξήσεις εκπρόθεσµης καταβολής, στις
εξής περιπτώσεις:

α) µη καταβολή δόσεων ή µερική καταβολή δόσεων από τον
οφειλέτη προς τη Φορολογική Διοίκηση ή τους Φορείς Κοινωνι-
κής Ασφάλισης, όπως αυτές προσδιορίζονται στη σύµβαση ανα-
διάρθρωσης οφειλών, έως τη συµπλήρωση του ποσού που
αντιστοιχεί σε τρεις (3) δόσεις, 

β) παράλειψη του οφειλέτη να υποβάλει τις προβλεπόµενες
δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος και φόρου προστιθέµενης
αξίας, καθώς και την προβλεπόµενη Αναλυτική Περιοδική Δή-
λωση (Α.Π.Δ.), εντός τριών (3) µηνών από την παρέλευση της
προθεσµίας υποβολής τους, και 

γ) παράλειψη του οφειλέτη να εξοφλήσει ή να τακτοποιήσει
µε νόµιµο τρόπο, µε αναστολή είσπραξης ή ρύθµιση τµηµατικής
καταβολής, τις οφειλές του είτε προς το Δηµόσιο ή υπέρ τρίτων
που εισπράττονται από τη Φορολογική Διοίκηση είτε προς τους
Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης, οι οποίες βεβαιώθηκαν µετά τις
31 Δεκεµβρίου 2016, εντός ενενήντα (90) ηµερών από την ηµε-
ροµηνία έναρξης ισχύος ή, σε περίπτωση δικαστικής επικύρω-
σης, από την ηµεροµηνία επικύρωσης της σύµβασης αναδιάρ-
θρωσης ή, προκειµένου για οφειλές που κατέστησαν ληξιπρόθε-
σµες µετά την έναρξη ισχύος ή την επικύρωση της σύµβασης,
εντός εξήντα (60) ηµερών από τη λήξη της νόµιµης προθεσµίας
καταβολής τους. 

Το Δηµόσιο και οι Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης υποχρεούν-
ται να γνωστοποιήσουν αµελλητί την επέλευση της αυτοδίκαιης
ανατροπής της σύµβασης σε όλους τους πιστωτές. Εντός
τριάντα (30) ηµερών από τη γνωστοποίηση αυτή οποιοσδήποτε
πιστωτής µπορεί να ζητήσει την ακύρωση της συµφωνίας ως
προς όλους τους πιστωτές.

7. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης καθο-
ρίζεται η διαδικασία και οι ειδικότερες λεπτοµέρειες για τη γνω-
στοποίηση της προηγούµενης παραγράφου.

Άρθρο 15
Συµµετοχή του Δηµοσίου 

και των Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης

1. Για την ένταξη οφειλών προς το Δηµόσιο και τους Φορείς
Κοινωνικής Ασφάλισης στο µηχανισµό ρύθµισης του παρόντος
νόµου εφαρµόζονται πέραν των κανόνων του άρθρου 9 και οι ει-
δικότεροι υποχρεωτικοί κανόνες του παρόντος άρθρου.  

2. Με την επιφύλαξη των επόµενων παραγράφων, το Δηµόσιο
και οι Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης µπορούν να προβούν, στο
πλαίσιο του παρόντος νόµου, σε αναδιάρθρωση οφειλών προς
αυτούς, συµπεριλαµβανοµένης και της δυνατότητας διαγραφής
µέρους αυτών.   

3. Είναι άκυρος ο όρος σύµβασης αναδιάρθρωσης, που προ-
βλέπει:

α) την αποπληρωµή οφειλών προς το Δηµόσιο σε περισσότε-
ρες από εκατόν είκοσι (120) δόσεις, 

β) την τµηµατική αποπληρωµή οφειλών προς το Δηµόσιο ανά
χρονικά διαστήµατα που υπερβαίνουν το µήνα,

γ) την καταβολή µηνιαίας δόσης µικρότερης των πενήντα (50)
ευρώ,

δ) την παροχή περιόδου χάριτος για την αποπληρωµή οφειλών
προς το Δηµόσιο,  
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ε) την ικανοποίηση απαιτήσεών του µε άλλα ανταλλάγµατα
αντί χρηµατικού ποσού.

4. Υφιστάµενες ρυθµίσεις οφειλών προς το Δηµόσιο σύµφωνα
µε τους νόµους 4152/2013 (Α’ 107), 4174/2013 (Α’ 170),
4305/2014 (Α’ 237) και 4321/2015 (Α’ 32), εντάσσονται στο σχέδιο
αναδιάρθρωσης οφειλών όπως έχουν διαµορφωθεί κατά την
ηµεροµηνία έγκρισης της σύµβασης αναδιάρθρωσης.  Κατ’ εξαί-
ρεση, επιτρέπεται η τροποποίηση των ανωτέρω ρυθµίσεων στις
περιπτώσεις και στο  βαθµό που η εφαρµογή τους καθιστά αδύ-
νατη, βάσει της συνολικής δυνατότητας αποπληρωµής του οφει-
λέτη, την αναδιάρθρωση των οφειλών προς τους λοιπούς πι-
στωτές χωρίς αυτοί να περιέρχονται σε χειρότερη οικονοµική
θέση από αυτήν στην οποία θα βρίσκονταν σε περίπτωση ρευ-
στοποίησης των περιουσιακών στοιχείων του οφειλέτη και των
συνοφειλετών και των βεβαρηµένων υπέρ αυτών περιουσιακών
στοιχείων τρίτων στο πλαίσιο διαδικασίας αναγκαστικής εκτέλε-
σης. Στις περιπτώσεις του προηγούµενου εδαφίου, η τροποποί-
ηση των υφιστάµενων ρυθµίσεων πραγµατοποιείται µε αύξηση
του αριθµού των δόσεων κατά το απολύτως αναγκαίο µέτρο και
έως το µέγιστο όριο της περίπτωσης α’ της παραγράφου 3. 

5. Ο αριθµός και το ύψος των δόσεων καταβολής του ποσού
που προσδιορίζεται στη σύµβαση αναδιάρθρωσης για την απο-
πληρωµή οφειλών προς το Δηµόσιο κατ’ εφαρµογή των  υποχρε-
ωτικών κανόνων του άρθρου 9 και µε την επιφύλαξη του
παρόντος άρθρου, καθορίζονται µε κριτήριο: α) τη µηνιαία δυ-
νατότητα αποπληρωµής του οφειλέτη, β) τη µέγιστη διάρκεια της
ρύθµισης και γ) τον υπολογισµό της καθαρής παρούσας αξίας,
σύµφωνα µε τις περιπτώσεις α’ και β’ της  παραγράφου 2 του
άρθρου 9.  

6. Ειδικώς στις περιπτώσεις οφειλετών µε συνολικό ποσό βα-
σικής οφειλής προς το Δηµόσιο έως είκοσι χιλιάδες (20.000)
ευρώ, στις οποίες δεν προσµετρώνται τυχόν οφειλές  που προ-
βλέπονται στο  πρώτο εδάφιο της παραγράφου 4, εφαρµόζονται
οι εξής κανόνες:

α) για βασικές οφειλές έως τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ, η απο-
πληρωµή αυτών και των επ’ αυτών προσαυξήσεων ή τόκων εκ-
πρόθεσµης καταβολής γίνεται τµηµατικά σε τριάντα έξι (36)
µηνιαίες δόσεις κατ’ ανώτατο όριο, µε ελάχιστη µηνιαία δόση πε-
νήντα (50) ευρώ, χωρίς δυνατότητα διαγραφής κανενός ποσού,

β) για βασικές οφειλές άνω των τριών χιλιάδων (3.000) ευρώ,
η αποπληρωµή αυτών και των επ’ αυτών προσαυξήσεων ή τόκων
εκπρόθεσµης καταβολής γίνεται τµηµατικά σε εκατόν είκοσι
(120) µηνιαίες δόσεις κατ’ ανώτατο όριο, µε ελάχιστη µηνιαία
δόση πενήντα (50) ευρώ, χωρίς δυνατότητα διαγραφής βασικής
οφειλής.

Στις περιπτώσεις της παρούσας παραγράφου, το Δηµόσιο δεν
συµµετέχει στις διαπραγµατεύσεις, ούτε υποβάλλει πρόταση
αναδιάρθρωσης οφειλών και οι οφειλές προς αυτό προσµετρών-
ται στις θετικές ψήφους των συµµετεχόντων πιστωτών, εφόσον
στο τελικό σχέδιο αναδιάρθρωσης έχουν τηρηθεί οι κανόνες του
παρόντος άρθρου και οι λοιποί υποχρεωτικοί κανόνες του άρ-
θρου 9, στο βαθµό που συµβιβάζονται µε τους ανωτέρω κανόνες. 

7. Αν στη σύµβαση αναδιάρθρωσης προβλέπεται διαγραφή
οφειλών προς το Δηµόσιο, αυτή γίνεται κατά σειρά παλαιότητας,
από την παλαιότερη οφειλή προς τη νεότερη, µε κριτήριο το
χρόνο καταχώρισης της οφειλής στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων
και όχι το χρόνο λήξης της νόµιµης προθεσµίας καταβολής
αυτής, είτε η καταβολή γίνεται εφάπαξ είτε σε δόσεις. Η δια-
γραφή των οφειλών του προηγούµενου εδαφίου τελεί υπό την
αναβλητική αίρεση της ολοσχερούς αποπληρωµής των ρυθµιζό-
µενων οφειλών προς κάθε πιστωτή και της µη ακύρωσης ή ανα-
τροπής της σύµβασης αναδιάρθρωσης  σύµφωνα µε το άρθρο
14.  

8. Επί των οφειλών προς το Δηµόσιο που ρυθµίζονται δυνάµει
της σύµβασης αναδιάρθρωσης δεν υπολογίζονται περαιτέρω
τόκοι ή προσαυξήσεις εκπρόθεσµης καταβολής. Από την ηµερο-
µηνία έναρξης ισχύος της σύµβασης αναδιάρθρωσης και κατά
τη διάρκεια ισχύος αυτής, δεν υπολογίζονται τα πρόστιµα του
άρθρου 57 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013),
και του άρθρου 6 του Κ.Ε.Δ.Ε.. 

9. Αν η υποβληθείσα πρόταση του Δηµοσίου δεν τίθεται σε ψη-

φοφορία σύµφωνα µε την παράγραφο 6 του άρθρου 8, το Δηµό-
σιο ψηφίζει υπέρ της συµφερότερης για εκείνο πρότασης, εφό-
σον διαπιστώνει την ορθή εφαρµογή των υποχρεωτικών κανόνων
του άρθρου 9 και του παρόντος άρθρου.  Αν  µία µόνο πρόταση
τίθεται σε ψηφοφορία, το Δηµόσιο ψηφίζει υπέρ αυτής, µόνο  αν
διαπιστώνει την ορθή εφαρµογή των ανωτέρω υποχρεωτικών κα-
νόνων.

10. Για τη χορήγηση αποδεικτικού ενηµερότητας στον οφει-
λέτη και τους συνοφειλέτες που δεσµεύονται από τη σύµβαση
αναδιάρθρωσης οφειλών εφαρµόζεται το άρθρο 12 του Κώδικα
Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013) και των κανονιστικών
πράξεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση αυτού. Η ρύθµιση
οφειλών στο πλαίσιο του παρόντος νόµου θεωρείται ως ρύθµιση
τµηµατικής καταβολής για την εφαρµογή του προηγούµενου
εδαφίου. Για τη χορήγηση αποδεικτικού ενηµερότητας δεν λαµ-
βάνονται υπόψη τυχόν προς διαγραφή οφειλές, όπως αυτές
προσδιορίζονται στην ανωτέρω σύµβαση.

11. Από την ηµεροµηνία υπογραφής από το Δηµόσιο της εγ-
κριθείσας σύµβασης αναδιάρθρωσης ή, σε περίπτωση δικαστι-
κής επικύρωσης, από την κοινοποίηση στο Δηµόσιο της δικα-
στικής απόφασης µε την οποία επικυρώθηκε σύµβαση αναδιάρ-
θρωσης οφειλών, για τις υπαγόµενες στη σύµβαση οφειλές: 

α) αναστέλλεται η λήψη αναγκαστικών µέτρων και η συνέχιση
της διαδικασίας αναγκαστικής εκτέλεσης επί απαιτήσεων, κινη-
τών και ακινήτων κατά του οφειλέτη. Η αναστολή αυτή δεν ισχύει
για τις ληξιπρόθεσµες δόσεις της σύµβασης,

β) αναστέλλεται η ποινική δίωξη για το αδίκηµα του άρθρου
25 του ν. 1882/1990 (Α’43) και αναβάλλεται η εκτέλεση της ποι-
νής που επιβλήθηκε σύµφωνα µε το άρθρο αυτό ή, εφόσον άρ-
χισε, η εκτέλεσή της διακόπτεται. Κατά το χρονικό διάστηµα της
αναστολής της ποινικής δίωξης αναστέλλεται η παραγραφή του
αδικήµατος, χωρίς να ισχύει ο χρονικός περιορισµός της παρα-
γράφου 3 του άρθρου 113 του Π.Κ..

12. Για την εφαρµογή του παρόντος άρθρου:
α) Ως «βασική οφειλή» νοείται το ποσό της οφειλής που αρχικά

βεβαιώθηκε, χωρίς τους τόκους ή τις προσαυξήσεις εκπρόθε-
σµης καταβολής που την επιβαρύνουν  σύµφωνα µε τον Κώδικα
Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013) ή τον Κ.Ε.Δ.Ε. (ν.δ.
356/1974), όπως το ποσό αυτό έχει διαµορφωθεί, από το χρόνο
καταχώρισης της οφειλής στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων έως
την υποβολή της αίτησης του άρθρου 4, µετά από τυχόν κατα-
βολές, αναγκαστική είσπραξη ή διαγραφή βάσει νόµιµου τίτλου.

β) Ως «διαγραφή» νοείται η διαγραφή βασικής οφειλής, καθώς
και η απαλλαγή από τόκους, προσαυξήσεις ή πρόστιµα εκπρό-
θεσµης καταβολής.

γ) Ως «προσαυξήσεις» ή «τόκοι εκπρόθεσµης καταβολής» νο-
ούνται οι προσαυξήσεις ή τόκοι εκπρόθεσµης καταβολής κατά
τα άρθρα 53 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας και 6 του
Κ.Ε.Δ.Ε., όπως τα ποσά αυτά έχουν διαµορφωθεί την ηµεροµηνία
υποβολής της αίτησης για υπαγωγή στις διατάξεις του παρόν-
τος.

13. Όλες οι προηγούµενες παράγραφοι εφαρµόζονται αναλό-
γως και για οφειλές υπέρ τρίτων οι οποίες βεβαιώνονται και ει-
σπράττονται από τη Φορολογική Διοίκηση.

14. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, η οποία εκδίδε-
ται ύστερα από εισήγηση της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων
Εσόδων µπορεί να εξειδικεύονται η µεθοδολογία και τα κριτήρια
της παραγράφου 5 για τον προσδιορισµό του αριθµού και του
ύψους των δόσεων καταβολής για την αποπληρωµή οφειλών
προς το Δηµόσιο, τα κριτήρια για τη διαµόρφωση της ψήφου του
Δηµοσίου σύµφωνα µε την παράγραφο 9, καθώς και κάθε ειδι-
κότερο θέµα για την εφαρµογή των παραγράφων 1 έως 13.

15. Οι Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης εκπροσωπούνται στην
εξωδικαστική ρύθµιση οφειλών από το Κέντρο Είσπραξης Ασφα-
λιστικών Οφειλών (Κ.Ε.Α.Ο.) του άρθρου 101 του ν. 4172/2013
(Α’167).  

Οι παράγραφοι 3 έως 9 εφαρµόζονται αναλόγως και για τις
οφειλές προς τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης: 

α) Ως «βασική οφειλή» νοείται το ποσό της οφειλής που αρχικά
βεβαιώθηκε, χωρίς τους τόκους ή τις προσαυξήσεις εκπρόθε-
σµης καταβολής που την επιβαρύνουν σύµφωνα µε τις κείµενες
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διατάξεις, όπως αυτό έχει διαµορφωθεί από το χρόνο κατά τον
οποίο η οφειλή κατέστη ληξιπρόθεσµη έως την υποβολή της αί-
τησης του άρθρου 4,  ύστερα από τυχόν καταβολές, αναγκα-
στική είσπραξη ή διαγραφή βάσει νόµιµου τίτλου.

β) Ως «διαγραφή» νοείται η διαγραφή βασικής οφειλής, µε την
επιφύλαξη της παραγράφου 16, καθώς και η απαλλαγή από τό-
κους, προσαυξήσεις ή πρόστιµα εκπρόθεσµης καταβολής.

γ) Ως «προσαυξήσεις» ή «τόκοι εκπρόθεσµης καταβολής» νο-
ούνται οι προσαυξήσεις ή τόκοι εκπρόθεσµης καταβολής σύµ-
φωνα µε το άρθρο πρώτο παρ. ΙΑ’ υποπαράγραφος ΙΑ.2 περίπτω-
ση 11 του ν. 4152/2013 και το άρθρο 6 του Κ.Ε.Δ.Ε., όπως τα
ποσά των προσαυξήσεων ή τόκων εκπρόθεσµης καταβολής
έχουν διαµορφωθεί την ηµεροµηνία υποβολής της αίτησης για
υπαγωγή στη διατάξεις του παρόντος.

16. Η διαγραφή βασικής οφειλής παρακρατούµενων εισφορών
εργαζοµένων προς φορείς κοινωνικής ασφάλισης απαγορεύεται. 

17. Η διαγραφή βασικής οφειλής προς φορείς κοινωνικής
ασφάλισης δεν επηρεάζει τα ασφαλιστικά δικαιώµατα τρίτων.

18. Για τη χορήγηση αποδεικτικού ασφαλιστικής ενηµερότη-
τας στον οφειλέτη και τους συνοφειλέτες που δεσµεύονται από
την απόφαση επικύρωσης σύµβασης αναδιάρθρωσης οφειλών,
εφαρµόζονται οι οικείες διατάξεις των φορέων. Η ρύθµιση οφει-
λών στο πλαίσιο του παρόντος νόµου θεωρείται ως ρύθµιση τµη-
µατικής καταβολής για την εφαρµογή του προηγούµενου εδα-
φίου. Για τη χορήγηση αποδεικτικού ενηµερότητας δεν λαµβά-
νονται  υπόψη τυχόν προς διαγραφή οφειλές, όπως αυτές προσ-
διορίζονται στην ανωτέρω σύµβαση.

19. Από την ηµεροµηνία υπογραφής από το Κ.Ε.Α.Ο. της εγ-
κριθείσας σύµβασης αναδιάρθρωσης ή, σε περίπτωση δικαστι-
κής επικύρωσης, από την κοινοποίηση στο Κ.Ε.Α.Ο. της δικα-
στικής απόφασης µε την οποία επικυρώθηκε σύµβαση αναδιάρ-
θρωσης οφειλών, για τις υπαγόµενες στη σύµβαση οφειλές:

α) Αναστέλλεται η λήψη αναγκαστικών µέτρων και η συνέχιση
της διαδικασίας αναγκαστικής εκτέλεσης επί απαιτήσεων, κινη-
τών και ακινήτων κατά του οφειλέτη. Η αναστολή αυτή δεν ισχύει
για τις ληξιπρόθεσµες δόσεις της σύµβασης. 

β) Αναστέλλεται η ποινική δίωξη για τα αδικήµατα του α.ν.
86/1967 (Α’136) και αναβάλλεται η εκτέλεση της ποινής που επι-
βλήθηκε σύµφωνα µε το άρθρο αυτό ή, εφόσον άρχισε, η εκτέ-
λεσή της διακόπτεται. Κατά το χρονικό διάστηµα της αναστολής
της ποινικής δίωξης αναστέλλεται η παραγραφή του αδικήµατος,
χωρίς να ισχύει ο χρονικός περιορισµός της  παραγράφου 3 του
άρθρου 113 του Π.Κ..

20. Με απόφαση του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφά-
λισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης µπορεί να εξειδικεύονται η
µεθοδολογία και τα κριτήρια της παραγράφου 5 για τον προσ-
διορισµό του αριθµού και του ύψους των δόσεων καταβολής για
την αποπληρωµή οφειλών προς τους Φορείς Κοινωνικής Ασφά-
λισης, τα κριτήρια για τη διαµόρφωση της ψήφου του Κ.Ε.Α.Ο.
σύµφωνα µε την παράγραφο 9, καθώς και κάθε ειδικότερο θέµα
για την εφαρµογή των παραγράφων 3 έως 9 και 15 έως 19.

21. Ύστερα από αίτηση οφειλετών τους, οι οποίοι εξαιρούνται
από το πεδίο εφαρµογής του παρόντος νόµου  σύµφωνα µε την
περίπτωση β’ της παραγράφου 1 και  την παράγραφο 5 του άρ-
θρου 2 ή επειδή αυτοί είναι φυσικά πρόσωπα, τα οποία αποκτούν
εισόδηµα από επιχειρηµατική δραστηριότητα σύµφωνα µε  το ν.
4172/2013, αλλά δεν έχουν πτωχευτική ικανότητα, το Δηµόσιο
και οι Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης, µπορεί να προτείνουν σε
αυτούς λύσεις ρύθµισης οφειλών ανάλογες µε αυτές που απο-
δέχονται ή αντιπροτείνουν στο πλαίσιο της διαδικασίας εξωδικα-
στικής ρύθµισης οφειλών του παρόντος. Με τις υπουργικές
αποφάσεις των παραγράφων 14 και 20 µπορεί να εξειδικεύονται
οι λεπτοµέρειες για την εφαρµογή της παρούσας.

Άρθρο 16
Ηλεκτρονική πλατφόρµα εξωδικαστικού 

µηχανισµού ρύθµισης οφειλών

1. Η διαδικασία εξωδικαστικής ρύθµισης οφειλών που περι-
γράφεται στον παρόντα νόµο διεξάγεται µέσω ψηφιακής πλατ-
φόρµας ηλεκτρονικής υποβολής και διαχείρισης αιτήσεων, που

αναπτύσσεται από τη Γενική Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστη-
µάτων και Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονοµικών
(Γ.Γ.Π.Σ. και Δ.Υ.ΥΠ.ΟΙΚ.) σε συνεργασία µε την Ε.Γ.Δ.Ι.Χ., φιλο-
ξενείται και λειτουργεί στις υποδοµές της Γ.Γ.Π.Σ. και
Δ.Υ.ΥΠ.ΟΙΚ. και στην οποία παρέχεται πρόσβαση µέσω της ιστο-
σελίδας της Ε.Γ.Δ.Ι.Χ.. Η ηλεκτρονική πλατφόρµα έχει κυρίως τις
παρακάτω λειτουργίες και εφαρµογές:

α) ταυτοποίηση των συµµετεχόντων στη διαδικασία µέσω των
µοναδικών κωδικών για χρήση των εφαρµογών του συστήµατος
TAXISnet του Υπουργείου Οικονοµικών,

β) υποβολή αίτησης υπαγωγής και συνοδευτικών εγγράφων
σε ψηφιακή ή ηλεκτρονική µορφή,

γ) αυτοµατοποιηµένο σύστηµα ανάθεσης υπόθεσης σε συντο-
νιστή,

δ) σύστηµα επικοινωνίας µεταξύ συντονιστών και Ε.Γ.Δ.Ι.Χ.,
ε) πρόσβαση συντονιστή, οφειλέτη και συµµετεχόντων πιστω-

τών στο περιεχόµενο της αίτησης υπαγωγής του οφειλέτη και
στα συνοδευτικά έγγραφα,

στ) σύστηµα επικοινωνίας, κοινοποίησης και ανταλλαγής εγ-
γράφων µεταξύ συντονιστή, οφειλέτη και πιστωτών,

ζ) έκδοση πιστοποιηµένων εγγράφων,
η) υπολογιστικές εφαρµογές,
ι) διασύνδεση ηλεκτρονικών και ψηφιακών αρχείων για τη δια-

σταύρωση και την επαλήθευση των στοιχείων που υποβάλλονται
από τον οφειλέτη,  

ια) παραγωγή στατιστικών αναφορών και εκθέσεων, οι οποίες
αξιοποιούνται για το σχεδιασµό της εθνικής στρατηγικής για τη
διαχείριση του ιδιωτικού χρέους υπό την προϋπόθεση ψευδωνυ-
µοποίησης των υποκειµένων των δεδοµένων.

2. Με κοινή  απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας και Ανάπτυ-
ξης και Οικονοµικών καθορίζονται οι διαδικασίες, οι προϋποθέ-
σεις και οι τεχνικές λεπτοµέρειες οι οποίες αποτελούν τις λει-
τουργικές προδιαγραφές της ηλεκτρονικής πλατφόρµας εξωδι-
καστικού µηχανισµού ρύθµισης οφειλών.

3. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας και Ανάπτυ-
ξης, Οικονοµικών και Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης  µπορεί να θεσπισθεί  για πρόσωπα των
οποίων οι συνολικές προς ρύθµιση οφειλές δεν ξεπερνούν το
ποσό των πενήντα χιλιάδων (50.000) ευρώ απλοποιηµένη διαδι-
κασία ρύθµισης των οφειλών τους, κατά την οποία η πρόταση
ρύθµισης, καθώς και η αξιολόγηση της βιωσιµότητας του οφει-
λέτη, παράγονται µε τυποποιηµένο τρόπο. 

Άρθρο 17
Συνεργασία χρηµατοδοτικών φορέων

Όταν περισσότερα πιστωτικά ιδρύµατα, χρηµατοδοτικά ιδρύ-
µατα ή εταιρίες διαχείρισης ή απόκτησης απαιτήσεων από δά-
νεια και πιστώσεις (Ε.Δ.Α.Δ.Π. ή Ε.Α.Α.Δ.Π.) του ν. 4354/2015
έχουν ή διαχειρίζονται ληξιπρόθεσµες απαιτήσεις έναντι του
ίδιου οφειλέτη, ως προς τον οποίον υπάρχουν επαρκείς ενδείξεις
ότι βρίσκεται σε παρούσα ή επαπειλούµενη αδυναµία εκπλήρω-
σης των οικονοµικών του υποχρεώσεων, αυτά µπορεί να συνερ-
γάζονται, προκειµένου να επεξεργαστούν και να υποβάλουν στον
οφειλέτη κοινή πρόταση, µε σκοπό την εξεύρεση βιώσιµης
λύσης. Προς το σκοπό τούτο, τα ανωτέρω πρόσωπα µπορούν να
ανταλλάσσουν µεταξύ τους όσες πληροφορίες απαιτούνται,
προκειµένου να αξιολογήσουν τη βιωσιµότητα της επιχείρησης
του οφειλέτη και να διαµορφώσουν τους όρους της κοινής πρό-
τασης, την οποία θα υποβάλουν, στο πλαίσιο του ισχύοντος κα-
νονιστικού πλαισίου.

Άρθρο 18
Τροποποίηση διατάξεων του v. 4412/2016 (A’ 147)

To άρθρο 377 του v. 4412/2016 (A’ 147) αντικαθίσταται ως
εξής:

Στην περίπτωση 68 µετά τη φράση «του π.δ. 28/1980 (Α’ 11),»
τίθεται τελεία και προστίθεται δεύτερο εδάφιο ως εξής:

«Ειδικά η υποχρέωση δηµοσίευσης περίληψης σε τοπική εφη-
µερίδα, που προβλέπεται στο άρθρο 11 του π.δ. 28/1980, καταρ-
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γείται µε την επιφύλαξη της παραγράφου 12 του άρθρου 379
του παρόντος νόµου.»

Το τρίτο εδάφιο της περίπτωσης 82 αντικαθίσταται ως εξής:
«Ειδικά η υποχρέωση δηµοσίευσης εφάπαξ περίληψης σε το-

πική εφηµερίδα, που προβλέπεται στο άρθρο 5 και στο άρθρο
23, καταργείται µε την επιφύλαξη της παραγράφου 12 του άρ-
θρου 379 του παρόντος νόµου.»

Η περίπτωση 12 του άρθρου 379 του ν. 4412/2016 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«Η ισχύς της περίπτωσης 35 και 68, καθώς και του τρίτου εδα-
φίου των περιπτώσεων 31, 40, 59 και 82 της παραγράφου 1 του
άρθρου 377 αρχίζει την 1η Ιανουάριου 2021.»

Η ισχύς του παρόντος άρθρου αρχίζει από τη δηµοσίευσή του
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 19
Τροποποίηση διατάξεων του ν. 3614/2007 (Α’ 267)

1. Τα τρία πρώτα εδάφια της παραγράφου α’ του άρθρου 8
του Καταστατικού της Μονάδας Οργάνωσης της Διαχείρισης των
Αναπτυξιακών Προγραµµάτων (Μ.Ο.Δ.) Α.Ε., όπως τροποποι-
ήθηκε και κωδικοποιήθηκε σε ενιαίο κείµενο µε το άρθρο 33 του
ν. 3614/2007 (Α’ 267), όπως τα εδάφια αυτά τροποποιήθηκαν µε
το άρθρο 60 του ν. 4314/2014 (Α’ 265), αντικαθίσταται ως εξής:

«α) Το προσωπικό της Μ.Ο.Δ. Α.Ε. προσλαµβάνεται από τον
ιδιωτικό τοµέα ή αποσπάται από το δηµόσιο και ευρύτερο δηµό-
σιο τοµέα, όπως αυτός ορίζεται στην παρ. 1 του άρθρου 14 του
ν. 2190/1994, ύστερα από διαπίστωση αναγκών στελέχωσης,
προγραµµατισµό ανθρώπινου δυναµικού, δηµόσια προκήρυξη ή
πρόσκληση αντίστοιχα και αξιολόγηση των τυπικών και ουσιαστι-
κών προσόντων των υποψηφίων. Η διαδικασία επιλογής του προ-
σωπικού που προσλαµβάνεται από τον ιδιωτικό τοµέα, καθορί-
ζεται µε κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Διοικητικής
Ανασυγκρότησης και Οικονοµίας και Ανάπτυξης. Η δηµόσια προ-
κήρυξη και ο πίνακας προσλαµβανοµένων γνωστοποιούνται στο
ΑΣΕΠ µε εξαίρεση του προσωπικού της παραγράφου στ’ του πα-
ρόντος άρθρου. Για το προσωπικό που αποσπάται από το δηµό-
σιο ή ευρύτερο δηµόσιο τοµέα εφαρµόζονται οι διατάξεις της
περίπτωσης γ’ της παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4314/2014 (Α’
265).»

2. Η ισχύς του παρόντος άρθρου αρχίζει από τη δηµοσίευσή
του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 20
Τροποποίηση διατάξεων του ν. 4314/2014 ( Α’ 265)

1. Στο τελευταίο εδάφιο της παρ. 6.α του άρθρου 18 του ν.
4314/2014 διαγράφεται η φράση «πλην δράσεων κρατικών ενι-
σχύσεων».

2. Η περίπτωση γ’ της παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4314/2014
αντικαθίσταται ως εξής:

«γ) νέο προσωπικό που θα προσληφθεί από τη Μ.Ο.Δ. Α.Ε.
µετά από δηµόσιο ανοιχτό διαγωνισµό, σύµφωνα µε το άρθρο 8
του Καταστατικού της, όπως αυτό έχει τροποποιηθεί και κωδικο-
ποιηθεί µε το άρθρο 33 του ν. 3614/2007 (Α’ 267) ή θα αποσπα-
σθεί ή µετακινηθεί στις Ειδικές Υπηρεσίες από φορείς της
Γενικής Κυβέρνησης µετά από διαγωνιστική διαδικασία, η οποία
καθορίζεται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Ανάπτυ-
ξης.»

3. Η παρ. 3 του άρθρου 39 του ν. 4314/2014 αντικαθίσταται ως
εξής:

«3. Οι Προϊστάµενοι των Ειδικών Υπηρεσιών και των µονάδων
τους τοποθετούνται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και
Ανάπτυξης µετά από εισήγηση του Δ.Σ. της Μ.Ο.Δ. Α.Ε.. Οι προ-
ϊστάµενοι της Κεντρικής Υπηρεσίας (ΚΥ) της Μ.Ο.Δ. Α.Ε. τοπο-
θετούνται µε απόφαση του προέδρου της Μ.Ο.Δ. Α.Ε. µετά από
εισήγηση του Δ.Σ. της Μ.Ο.Δ. Α.Ε.. Οι ανωτέρω προϊστάµενοι το-
ποθετούνται στις θέσεις αυτές για θητεία πέντε (5) ετών, που
µπορεί να ανανεώνεται µε όµοια απόφαση. Οι προϊστάµενοι των
Ειδικών Υπηρεσιών και των µονάδων τους και οι προϊστάµενοι

της ΚΥ της Μ.Ο.Δ. Α.Ε. που είχαν επιλεγεί σύµφωνα µε τις δια-
τάξεις του ν. 3614/2007 ή τις διατάξεις του ν. 4314/2014 ή ειδικές
διατάξεις και δεν θα τοποθετηθούν ως προϊστάµενοι αντίστοιχου
επιπέδου κατ’ εφαρµογή της διαδικασίας της παραγράφου 2, δύ-
νανται κατόπιν αίτησής τους να τοποθετηθούν σε θέση στελέ-
χους στην υπηρεσία που υπηρετούσαν, ως προϊστάµενοι εφαρ-
µοζοµένων των διατάξεων των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου
36.»

4. Η ισχύς των ανωτέρω διατάξεων αρχίζει από τη δηµοσίευσή
τους στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 21

1. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος, στους υπαλλήλους
που αποσπώνται ή µετακινούνται, στις Ειδικές Υπηρεσίες ΕΣΠΑ
του άρθρου 4 του ν. 4314/2014 (Α’ 265), από άλλους φορείς του
δηµόσιου και του ευρύτερου δηµόσιου τοµέα-πλην της Μ.Ο.Δ.
Α.Ε.-, καθώς και στους υπαλλήλους αυτών που έχουν ήδη απο-
σπασθεί ή µετακινηθεί στις παραπάνω Ειδικές Υπηρεσίες ΕΣΠΑ
κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος, καταβάλλεται ειδικό επί-
δοµα, το ποσό του οποίου καθορίζεται από τη διαφορά που προ-
κύπτει από το ύψος του συνόλου των µηνιαίων τακτικών αποδο-
χών τους σε σύγκριση µε το ύψος του συνόλου των τακτικών µη-
νιαίων αποδοχών των υπαλλήλων της Γενικής Γραµµατείας Επεν-
δύσεων - ΕΣΠΑ του Υπουργείου Οικονοµίας και Ανάπτυξης και
του προσωπικού της Μ.Ο.Δ. Α.Ε., του αντίστοιχου κλάδου, ειδι-
κότητας, βαθµού και κλιµακίου, συµπεριλαµβανοµένης της υπερ-
βάλλουσας µείωσης της παραγράφου 2 του άρθρου 29 του ν.
4024/2011 (Α’ 226).

Το ειδικό επίδοµα καταβάλλεται από τη Μ.Ο.Δ. Α.Ε. µε επιχο-
ρήγηση από το Πρόγραµµα Δηµοσίων Επενδύσεων του Υπουρ-
γείου Οικονοµίας και Ανάπτυξης.

2. Η ισχύς του παρόντος άρθρου αρχίζει από τη δηµοσίευσή
του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 22

Η παρ. 2 του άρθρου 152 του ν. 2960/2001 (Α’ 265) «Εθνικός
Τελωνειακός Κώδικας» αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Οι διατάξεις των άρθρων 161 και επόµενα του παρόντος
Κώδικα, περί αστικής ευθύνης, εφαρµόζονται κατ' αναλογία και
στις τελωνειακές παραβάσεις.

Η άγνοια των αστικώς συνυπεύθυνων για την πρόθεση των χα-
ρακτηρισθέντων ως κυρίως υπαιτίων της τέλεσης της παράβα-
σης δεν απαλλάσσει αυτούς από την ευθύνη, εκτός αν ήθελε
αποδειχθεί ότι οι ανωτέρω δεν ηδύναντο να έχουν γνώση περί
της πιθανότητας τέλεσης της παράβασης.

Σε περίπτωση πώλησης κατόπιν διαγωνισµού του συνόλου ή
µέρους των µετοχών ή του συνόλου των περιουσιακών στοιχείων
ή τµηµάτων αυτών ή κλάδων νοµικών προσώπων δηµοσίου δι-
καίου, νοµικών προσώπων ιδιωτικού δικαίου και πιστωτικών ιδρυ-
µάτων στο µετοχικό κεφάλαιο των οποίων συµµετέχει µε
οποιοδήποτε ποσοστό το Δηµόσιο, καθώς και ανωνύµων εται-
ρειών που είναι συνδεδεµένες µε τα ως άνω νοµικά πρόσωπα δη-
µοσίου δικαίου, νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου και πιστωτικά
ιδρύµατα, η οποία πώληση διενεργείται στο πλαίσιο αποκρατι-
κοποίησης, εξυγίανσης ή ειδικής εκκαθάρισης αυτών, για την κα-
ταβολή προστίµων, πολλαπλών τελών, δασµών και λοιπών
επιβαρύνσεων, που επιβάλλονται και καταλογίζονται σε βάρος
των κυρίως υπαιτίων της παράβασης, δεν κηρύσσονται αλληλέγ-
γυα συνυπεύθυνα αστικά τα ως άνω νοµικά πρόσωπα υπό την
προϋπόθεση ότι έως την ηµεροµηνία µεταβίβασης των µετοχών
ή περιουσιακών στοιχείων δεν είχαν κοινοποιηθεί καταλογιστικές
πράξεις και η συγκεκριµένη εκκρεµότητα δεν είχε γνωστοποιηθεί
στους ενδιαφερόµενους επενδυτές κατά το κρίσιµο στάδιο της
διενέργειας του σχετικού διαγωνισµού για τη µεταβίβαση αυτών
των περιουσιακών στοιχείων. Η διάταξη του προηγούµενου εδα-
φίου ισχύει και στην περίπτωση αστικής ευθύνης, όπως αυτή
προβλέπεται στο άρθρο 161 του παρόντος νόµου.»
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Άρθρο 23
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει τρεις (3) µήνες µετά τη
δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν
άλλως ορίζεται σε επιµέρους διατάξεις και εκτός από τις διατά-
ξεις των παραγράφων 9 του άρθρου 5, 4 έως 7 του άρθρου 6, 4
και 5 του άρθρου 7, 7 του άρθρου 14, 14 και 20 του άρθρου 15
και των άρθρων 16 και 17, η ισχύς των οποίων αρχίζει από τη δη-
µοσίευση του παρόντος στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα,                               2017

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

1. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 2. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

3. ΕΡΓΑΣΙΑΣ, 4. ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ,
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

5. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

6. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 7. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

8. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 9. Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ,

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

10. Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ»

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, παρακαλώ το Σώµα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο
για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την
ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νοµοσχεδίου.

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Συνεπώς το Σώµα πα-

ρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επανερχόµαστε στις επίκαιρες

ερωτήσεις και προχωρούµε στη συζήτηση της τέταρτης µε
αριθµό 712/10-4-2017 επίκαιρης ερώτησης δεύτερου κύκλου του
Βουλευτή Κιλκίς της Νέας Δηµοκρατίας κ. Γεωργίου Γεωργαντά
προς την Υπουργό Πολιτισµού και Αθλητισµού, µε θέµα «αδικαιο-
λόγητη καθυστέρηση του Υπουργείου στο αίτηµα του Δήµου Κιλ-
κίς για την ανάληψη του έργου “Συντήρηση και Αναβάθµιση του
Εθνικού Σταδίου Κιλκίς”». 

Στην επίκαιρη ερώτηση του κ. Γεωργαντά θα απαντήσει ο Υφυ-
πουργός κ. Γεώργιος Βασιλειάδης.

Κύριε Γεωργαντά, έχετε τον λόγο για δύο λεπτά.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Η αλήθεια είναι ότι το περιεχόµενο της επίκαιρης ερώτησής

µου σήµερα είναι ασυνήθιστο. Είναι ασυνήθιστο γιατί -όπως εί-
πατε από το θέµα του, κύριε Πρόεδρε-, ζητάµε εξηγήσεις από
την πλευρά του Υπουργείου για την καθυστέρηση στο αίτηµα του
Δήµου Κιλκίς να αναλάβει και να κάνει ο ίδιος, µε δικές του δα-
πάνες, τη συντήρηση και την αναβάθµιση του Δηµοτικού Σταδίου
στο Κιλκίς. Πρόκειται για ένα έργο το οποίο είχε αναλάβει να
κάνει η Γενική Γραµµατεία Θεσµού και το αρµόδιο, φυσικά,
Υπουργείο, πλην όµως, στις 4 Δεκεµβρίου του 2015, τελείως
αναιτιολόγητα -δεν θα αναφερθώ, όµως, αυτήν τη στιγµή σε
αυτό-, ο προηγούµενος Υπουργός, ο κ. Κοντονής, αποφάσισε τη

διακοπή των εργασιών.
Το παράδοξο, κύριε Πρόεδρε, σε αυτήν την υπόθεση είναι το

εξής: Στις 18 Ιανουαρίου του 2016 ο Δήµος Κιλκίς έκανε επίσηµο
αίτηµα, από την στιγµή που υπάρχει αδυναµία ή άρνηση ή απρο-
θυµία -όπως θέλει το εκλαµβάνει κανείς- από την πλευρά της κεν-
τρικής διοίκησης να ολοκληρώσει ένα έργο, το οποίο είχε
υποχρέωση να το κάνει και του οποίου οι εργασίες διακόπηκαν
αναιτιολόγητα, και ζήτησε τον φάκελο για να ολοκληρώσει το
έργο ο Δήµος Κιλκίς. Πέρασαν δεκαέξι µήνες και ο φάκελος του
έργου δεν έχει έρθει στον Δήµο Κιλκίς για να µπορέσει ο δήµος,
µε δικές του δαπάνες, να ολοκληρώσει το έργο και να το απο-
δώσει στους νέους του Κιλκίς, ώστε να µπορέσουν όλοι όσοι
αθλούνται, όλοι όσοι γυµνάζονται, όλοι όσοι έχουν οµάδες -και
µπορούν και γίνονται επίσηµα παιχνίδια σε αυτό το στάδιο- να
χαρούν ένα τέτοιο στάδιο. 

Αυτό το απαράδεκτο, το οποίο το κληρονόµησε ο Υπουργός ο
οποίος θα απαντήσει σήµερα, είναι ένα ζήτηµα το οποίο πραγ-
µατικά ξεφεύγει από κάθε δεοντολογία και από κάθε λογική. Και
πραγµατικά αναµένω µε ενδιαφέρον την απάντηση, καθώς η επί-
σηµη αλληλογραφία του Δήµου Κιλκίς προς το Υπουργείο για
αυτό το αίτηµα είναι, βεβαίως, στη διάθεση του Υπουργείου και
σε γνώση όλων των Κιλκισιωτών. 

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κύριε συ-

νάδελφε. 
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο για τρία λεπτά.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθ-

λητισµού): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Πραγµατικά, στην υπόθεση του δηµοτικού σταδίου Κιλκίς

έχουµε να κάνουµε µε µια πονεµένη ιστορία που επί της ουσίας
δείχνει το πώς γίνονται τα πράγµατα στη χώρα όλα αυτά τα χρό-
νια και το τι καλούµαστε να αντιµετωπίσουµε τώρα. 

Ενδεχοµένως να είχε νόηµα να δούµε το πώς ξεκινήσαµε και
πώς καταλήξαµε, γιατί αυτό το έργο, κύριε Πρόεδρε, είναι ένα
έργο που εντάχθηκε και ξεκίνησε να φτιάχνεται το 2003 µε προ-
γραµµατισµό να ολοκληρωθεί σε τριακόσιες εξήντα ηµέρες.
Είχε, δε, αρχικό προϋπολογισµό 1,5 εκατοµµύριο ευρώ και έφτα-
σε τα 2,5 εκατοµµύρια ευρώ χωρίς να έχει ολοκληρωθεί. 

Από εκεί και µετά, υπήρξε απόφαση από την Γενική Γραµµα-
τεία Αθλητισµού και από τον προκάτοχό µου να υπάρξει µια δια-
κοπή των εργασιών λόγω της πολυπλοκότητας της ιστορίας των
συµβάσεων µε τις διαδοχικές παρατάσεις -εάν θέλετε µπορούµε
να αναφερθούµε στη συνέχεια στο ιστορικό- να γίνει η εκκαθά-
ριση και εν συνεχεία, αφού είχε συζητηθεί µε τον Δήµο Κιλκίς,
να αποδοθεί στον δήµο για να µπορέσει το έργο να ολοκληρωθεί,
χωρίς, την ίδια στιγµή, να αφήσουµε τον Νοµό Κιλκίς έξω από
τον σχεδιασµό. 

Για τον λόγο αυτόν και επειδή το έργο ξεκίνησε µε τις τότε µε-
θόδους -τις γνωστές µεθόδους, που µας οδήγησαν εδώ που µας
οδήγησαν- είχε ενταχθεί ως µία µονάδα µαζί µε κάποιες άλλες
αθλητικές εγκαταστάσεις του νοµού. Ξεκίνησαν οι αποψιλωµένες
τεχνικές υπηρεσίες Γενικής Γραµµατείας Αθλητισµού -που και
αυτό µπορούµε εάν θέλετε να το συζητήσουµε, το πώς φτάσαµε
εδώ πέρα- να βγάλουν µια άκρη µε τους πίνακες, µε τις επιµε-
τρήσεις, µε την πορεία, για να µπορέσει να γίνει οικονοµική εκ-
καθάριση για να γίνει παράδοση και παραλαβή και να αποδοθεί
στον δήµο. 

Από την πλευρά της αναδόχου εταιρείας, στις 24 Μαρτίου
2017 µας απεστάλη ο τέταρτος ανακεφαλαιωτικός πίνακας
ούτως ώστε να µπορέσουµε να προχωρήσουµε το έργο. Ακολου-
θήθηκαν οι διαδικασίες, που προβλέπονται στον νόµο. Πριν από
µια εβδοµάδα έγινε το υπηρεσιακό συµβούλιο, στο οποίο έρχεται
η εισήγηση προς εµένα για τη διακοπή των εργασιών. Και υπο-
λογίζουµε, µε βάση τις διαδικασίες, που προβλέπει ο νόµος, ότι
σε περίπου τρεις µήνες από σήµερα το έργο θα µπορέσει να πα-
ραληφθεί και να αποδοθεί στον δήµο για να συνεχίσουν -εφόσον
το επιθυµεί-, να τελειώσουν οι λεπτοµέρειες του γηπέδου, που
δεν επηρεάζουν αυτήν τη στιγµή την άθληση των πολιτών στο
στάδιο. Μιλάµε για εργασίες στις κερκίδες. Το εργοτάξιο αυτήν
τη στιγµή είναι κάτω από τις κερκίδες. 

Εποµένως, υπάρχει µια προβληµατική κατάσταση. Υπάρχει µια
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κατάσταση, που δηµιουργήθηκε από το 2003 µέχρι το 2016. Οι
υπηρεσίες προσπάθησαν να βγάλουν άκρη για να µπορέσουµε
να µην χαλάσουµε άλλο δηµόσιο χρήµα. Προτάσσουµε το δηµό-
σιο συµφέρον και το δηµόσιο χρήµα, τη διασφάλιση του δηµό-
σιου χρήµατος. 

Εποµένως, έχουµε καθαρές διαδικασίες, χωρίς απαραίτητη
ευθύνη των υπηρεσιών της γενικής γραµµατείας για τις όποιες
καθυστερήσεις. Σας ξαναλέω ότι είχαµε δώδεκα αναθεωρήσεις
της αρχικής σύµβασης, κύριε Πρόεδρε. 

Αυτή είναι η πραγµατικότητα. Εάν θέλετε να µπούµε σε λεπτο-
µέρειες για το πώς φτάσαµε ως εδώ, µπορούµε να το κάνουµε.
Νοµίζω, όµως, ότι δεν έχει σηµασία. Ο κόσµος γνωρίζει.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κύριε Υ-

πουργέ.
Ορίστε, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο για τρία λεπτά για

τη δευτερολογία σας.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, πραγµατικά, µου

κάνει εντύπωση το εξής: Εγώ πάντα την πρωτολογία µου την ξε-
κινάω σε ένα πλαίσιο µέσα στο οποίο να υπάρξει µια ουσιαστική
κουβέντα και µια συνεννόηση. Τώρα, ακούω εδώ από την πλευρά
του Υπουργού -και απογοητεύοµαι πραγµατικά, γιατί δεν έδωσα
ευθύνες στον συγκεκριµένο Υπουργό για το ότι δεκαπέντε µήνες
τώρα δεν µπορούµε να παραλάβουµε ένα έργο- αιχµές ότι το
έργο δεν έγινε µε καθαρό τρόπο, πως υπήρχαν αυτές οι διαδο-
χικές συµβάσεις και παρατάσεις. 

Κύριε Υπουργέ, πηγαίνετε στον εισαγγελέα. Θέλετε να πείτε,
δηλαδή, ότι οι προκάτοχοί σας στο Υπουργείο, η γραµµατεία, η
διεύθυνση, οι επιβλέποντες µηχανικοί, δεν επιτέλεσαν σωστά το
καθήκον τους; Για να λυθεί αυτό έχετε έναν και µοναδικό τρόπο
-όχι ως δυνατότητα, αλλά ως υποχρέωσή σας- να πάτε στον ει-
σαγγελέα. 

Εγώ διαβάζω εδώ πέρα την απόφαση του κ. Κοντονή που λέει,
«Η υπηρεσία µας δεν έχει τη δυνατότητα να χρηµατοδοτήσει το
έργο». Γι’ αυτό σταµάτησε αυτό το έργο, που είχε µείνει ένα υπό-
λοιπο 600.000 ευρώ. Λοιπόν, ή είχε απροθυµία ή δεν είχε τη δυ-
νατότητα. 

Θα πω, όµως, και κάτι άλλο, που δεν ήθελα να το πω: Στις 8
Σεπτεµβρίου του 2015, από το Πρόγραµµα Δηµοσίων Επενδύ-
σεων, υπήρχε πίστωση 300.000 ευρώ. Και επειδή εγώ στις συ-
ναντήσεις µε τον κ. Κοντονή ήµουν παρών και στις δύο, ποτέ δεν
του είπε ο δήµαρχος Κιλκίς ότι θέλει να κάνει το έργο αυτός. Του
είπε: «Να εξαντληθούν οι 300.000 που είναι ήδη µέσα και αν δεν
µπορείτε, επιτέλους, να το φτιάξετε, το υπόλοιπο να το φτιάξω
εγώ». Ο κ. Κοντονής, τελείως ανακριβώς, δήλωσε ότι από την
αρχή το ζήτησε αυτό ο δήµαρχος. Επειδή, όµως, ήµουν παρών,
δεν το ζήτησε ποτέ ο δήµαρχος αυτό. Ο δήµαρχος είπε να ανα-
λάβει το υπόλοιπο ποσό, πέραν των 300.000 ευρώ. 

Εν πάση περιπτώσει, διέκοψε τις εργασίες. Και αυτήν τη στιγ-
µή, είκοσι µήνες µετά, οι Κιλκισιώτες, σε ένα ηµιτελές έργο που
ξέρουν ότι ο δήµος θέλει να το πράξει, ρωτούν εύλογα: Μα, γιατί
δεν έρχεται ο φάκελος για να το φτιάξει αυτό το έργο ο δήµος
µε δικές του δαπάνες, για να µην έχουµε να κάνουµε µε την κεν-
τρική διοίκηση; Αυτό που βλέπουµε είναι ότι δεν µπορεί µια υπη-
ρεσία και πως θέλει περίπου είκοσι µήνες για να κλείσει ένας
φάκελος και να παραχωρηθεί ένα έργο στο δήµο για να φτιαχτεί
µε λεφτά των δηµοτών. 

Αν αυτός είναι χρόνος εύλογος -αν τηρηθεί, εγώ κρατάω τις
επιφυλάξεις µου- για να έχουµε διακοπή εργασιών κάπου και στη
συνέχεια να αναλάβουν οι ίδιοι οι δηµότες να κάνουν ένα έργο,
ανησυχώ πάρα πολύ για τον τρόπο µε τον οποίο µπορεί να είναι
αποτελεσµατική η διαχείριση των πραγµάτων από το συγκεκρι-
µένο Υπουργείο. 

Υπάρχουν ζητήµατα πολιτικά και ηθικά για ποιον λόγο διακό-
πηκαν αυτές οι εργασίες. Το επίσηµο έγγραφό µου, µου λέει για-
τί δεν µπορεί να το χρηµατοδοτήσει. Να µην δω πού έδωσε χρή-
µατα εκείνη την περίοδο ο Υπουργός. Δεν θέλω να το ψάξω. Ένα
πράγµα µε ενδιαφέρει, για να µην ασχολούµαστε άλλο: Στείλτε
τον φάκελο στο Κιλκίς για να φτιάξει το έργο ο Δήµος Κιλκίς. Τι
πιο απλό; Τι πιο καθαρό; 

Σε αυτό, δυστυχώς, εγώ συγκεκριµένη απάντηση πάλι δεν

παίρνω. Μιλάτε για τρεις µήνες µετά. 
Να σας πω, όµως, και κάτι για να µην µένουν υπόνοιες: Εάν

επαναλάβετε αυτό το οποίο είπατε, τότε έχετε υποχρέωση τον
φάκελο για όλα τα προηγούµενα χρόνια να τον στείλετε εκεί που
πρέπει να τον στείλετε. Τόσο απλά και καθαρά, για να καταλα-
βαινόµαστε εδώ µέσα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κύριε συ-
νάδελφε.

Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθ-

λητισµού): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Νοµίζω, κύριε Γεωργαντά, πως κάνετε ότι δεν καταλαβαίνετε.

Σας ξαναλέω λοιπόν, το εξής: Μετά την απόφαση για διακοπή -
και θα πούµε και το πώς φτάσαµε στην απόφαση για διακοπή-
γίνεται η εκκαθάριση για να µπορέσει να γίνει η παράδοση και η
παραλαβή. Η επιτροπή, λοιπόν, κοιτάζει αν εκτελέστηκαν τα
έργα, που προβλέπονταν στις συνεχείς αναθεωρήσεις των συµ-
βάσεων, αν πληρωθήκανε σωστά και το τι συνέβη. Δεν ξέρω αν
θα φτάσει ενώπιον εισαγγελέα. Ελπίζουµε όλοι να µην φτάσει.
Όµως, το να µην καταλαβαίνετε ότι µια σύµβαση, που ξεκίνησε
στις 29-4-2003, που αναπροσαρµόστηκε το 2005, αναθεωρήθηκε
το 2007 και αναπροσαρµόστηκε ο προϋπολογισµός, αναθεωρή-
θηκε το 2008, αναθεωρήθηκε ξανά το 2009, ακολούθησαν αλλε-
πάλληλες παρατάσεις µέχρι το 2012, οκτακόσιες ενενήντα τρεις
µέρες το έργο είχε σταµατήσει…

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ: Έχετε να πληρώσετε λεφτά στον
εργολάβο;

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθ-
λητισµού): …και ο εργολάβος δεν πληρωνότανε. Δεν θα τσακω-
θούµε γι’ αυτό.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ: Τι λεφτά σας ζήτησε ο εργολάβος;
Σας ζήτησε; Πείτε µας, για να ξέρουν οι Κιλκισιώτες. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθ-
λητισµού): Τώρα γίνεται η εκκαθάριση, κύριε Γεωργαντά. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ: Ο εργολάβος τι λέει ότι θέλει να
πάρει;

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθ-
λητισµού): Θα έρθει και η ταµπακιέρα. Μη βιάζεστε. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ: Πώς να µη βιάζοµαι; Βιάζοµαι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθ-

λητισµού): Θα γίνει ανακεφαλαιωτικός πίνακας και δεν θα χαθεί
ούτε ένα ευρώ του δηµοσίου χρήµατος. 

Κύριε Γεωργαντά, ας µην ανοίξουµε αυτήν την κουβέντα. Τα
έργα αυτά έτσι γίνονταν, µε αυτόν τον τρόπο. Έτσι φτάσαµε εδώ.

Λοιπόν, εµείς τώρα προσπαθούµε να κάνουµε την εκκαθάριση,
να δούµε τι εργασίες γίνανε. Το 2003 το νοµικό πλαίσιο που
υπήρχε -µπορούµε να το σχολιάσουµε αυτό, ηθεληµένα ή αθέ-
λητα- έτσι προέβλεπε και έτσι γινόντουσαν οι διαγωνισµοί. Και
έτσι γιγαντωνόντουσαν και τα χρήµατα που έδινε το Δηµόσιο.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ: Έχετε διαφορά µε τον εργολάβο;
Γιατί δεν µας το λέτε; Σας ζητάει λεφτά ο εργολάβος;

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθ-
λητισµού): Γίνεται η εκκαθάριση, κύριε Γεωργαντά, και εκεί πέρα
θα τα βρούµε όλα.

Από εκεί και µετά, όταν τελειώσει η διαδικασία, που υπολογί-
ζουν οι υπηρεσίες µου σε τρεις µήνες από τώρα, θα µπορέσει να
παραληφθεί το έργο και να συνεχίσει ο δήµος. Παρ’ όλα αυτά,
το στάδιο χρησιµοποιείται. Με προβλήµατα, αλλά χρησιµοποιεί-
ται, κύριε Γεωργαντά. Δεν επιβαρύνεται η αθλητική κοινωνία του
Κιλκίς.

Ταυτόχρονα, στο σύνολο του Νοµού Κιλκίς θα εντάξουµε το
επόµενο διάστηµα στο ΠΔΕ του 2017, τουλάχιστον, δύο έργα:
Στο Δήµο Παιονίας, στην Αξιούπολη την κατασκευή γηπέδου αν-
τισφαίρισης και στον Άγιο Πέτρο θα γίνει η αποπεράτωση του
κλειστού γυµναστηρίου. Και σε συνεργασία µε το δήµο, που προ-
σπαθούµε να έχουµε καλή συνεργασία και καλή συνεννόηση, θα
δούµε τι άλλες ανάγκες υπάρχουν στα πλαίσια της νέας φιλοσο-
φίας που έχει η Γενική Γραµµατεία Αθλητισµού για τα έργα, για
να µπορέσουµε να καλύψουµε τις ανάγκες του νοµού.

Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ και εγώ,
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κύριε Υπουργέ.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µας έχει έρθει η ενηµέρωση

από την γραµµατεία για το ποιες ερωτήσεις δεν θα συζητηθούν,
τις οποίες και εκφωνώ.

Η µε αριθµό 3849/2-3-2017 ερώτηση του Βουλευτή Ηρακλείου
της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ κ. Βασιλείου
Κεγκέρογλου προς τον Υπουργό Οικονοµικών, µε θέµα: «Παροχή
διευκρινήσεων ώστε να αρκεί η ασφαλιστική και φορολογική ενη-
µερότητα µιας εταιρείας, στις περιπτώσεις κεφαλαιουχικών εται-
ρειών, προκειµένου αυτές να εισπράξουν χρήµατα από δηµόσιο,
ΝΠΔΔ, ΟΤΑ ή άλλους φορείς», δεν θα συζητηθεί µετά από συ-
νεννόηση της Υφυπουργού Οικονοµικών µε τον Βουλευτή.

Πριν συνεχίσω, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να
ανακοινώσω στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν
από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν
στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενη-
µερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνω-
σης και λειτουργίας της Βουλής, τριάντα έξι µαθητές και µαθή-
τριες και έξι εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το 14ο Δηµοτικό
Σχολείο Σταυρούπολης Θεσσαλονίκης. 

Σάς καλωσορίζουµε στο ελληνικό Κοινοβούλιο.
Είχατε την ατυχία να έρθετε την ώρα που τελειώνει η σηµερινή

συνεδρίαση, γι’ αυτό βλέπετε και άδεια την Αίθουσα. Εγώ απλώς
εκφωνώ αυτή την ώρα ποια διαδικασία δεν θα γίνει, γιατί δεν θα
απαντηθούν οι επόµενες ερωτήσεις. Δεν πειράζει, όµως, γνωρί-
σατε και την Αίθουσα του Κοινοβουλίου.

Συνεχίζω: Η τέταρτη µε αριθµό 752/25-4-2017 επίκαιρη ερώ-
τηση πρώτου κύκλου της Βουλευτού Α’ Αθηνών του Κοµµουνι-
στικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Λιάνας Κανέλλη προς τον Υπουργό
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σχετικά µε τη µονάδα επεξεργα-
σίας υποπροϊόντων κρέατος στους Αγίους Θεοδώρους Λεχαινών
Ηλείας, δεν θα συζητηθεί λόγω κωλύµατος του Αναπληρωτή

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας κ. Σωκράτη Φάµελλου.  
Η τρίτη µε αριθµό 761/25-4-2017 επίκαιρη ερώτηση δεύτερου

κύκλου του Ανεξάρτητου Βουλευτή Αχαΐας κ. Νικολάου Νικολό-
πουλου προς τον Υπουργό Υγείας, µε θέµα: «Θα κατατεθεί επί-
σηµη υποψηφιότητα της Πάτρας για τη µετεγκατάσταση της
Ευρωπαϊκής Υπηρεσίας Φαρµάκων;», δεν θα συζητηθεί λόγω κω-
λύµατος του Υπουργού Υγείας κ. Ανδρέα Ξανθού.

Η δεύτερη µε αριθµό 753/25-4-2017 επίκαιρη ερώτηση δεύτε-
ρου κύκλου του Βουλευτή Α’ Θεσσαλονίκης του Κοµµουνιστικού
Κόµµατος Ελλάδας κ. Ιωάννη Δελή προς τον Υπουργό Παιδείας,
Έρευνας και Θρησκευµάτων, σχετικά µε την κατάργηση ή την
αναστολή λειτουργίας του 12ου Δηµοτικού Σχολείου του Δήµου
Θεσσαλονίκης, δεν θα συζητηθεί λόγω κωλύµατος του Υπουρ-
γού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευµάτων κ. Κωνσταντίνου Γα-
βρόγλου. Αιτία, φόρτος εργασίας.

Η µε αριθµό 2795/23-1-2017 ερώτηση του Βουλευτή Δράµας
της Νέας Δηµοκρατίας κ. Δηµητρίου Κυριαζίδη προς τον
Υπουργό Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων,
µε θέµα: «Υπεξαίρεση στην οικονοµική διαχείριση του Θεραπευ-
τηρίου Χρόνιων Παθήσεων Δράµας», δεν θα συζητηθεί διότι ο
Βουλευτής ικανοποιήθηκε από τη γραπτή απάντηση που πήρε
από τον Υπουργό. 

Ολοκληρώθηκε η συζήτηση των επικαίρων ερωτήσεων. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύ-

σουµε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Με τη συναίνεση του

Σώµατος και ώρα 13.51’ λύεται η συνεδρίαση για την Τετάρτη, 3
Μαΐου 2017 και ώρα 10.00’, µε αντικείµενο εργασιών του Σώµα-
τος: νοµοθετική εργασία, σύµφωνα µε την ηµερήσια διάταξη που
έχει διανεµηθεί.
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